






پیشگفتار
گــزارش حاضــر بــا بهــره‌گیری از تجربــه ســال‌ها تلاش و فعالیــت مطالعاتــی و با بررســی 

منابــع معتبــر و به روز انگلیســی و روســی به نگارش در آمده‌اســت. در ایــن پژوهش پس 

از نگاهــی مختصــر بــه رتبه کشور ازبکســتان در برخــی از شــاخص‌های بین‌المللی و معتبر 

شناخته‌شــده، زیســت‌بوم علم، فنــاوری و نوآوری آن از منظر ســاختار ســازمانی، چارچوب 

سیاست‌های دولتی و بازیگران کلیدی فعال در این حوزه موردبحث قرار می‌گیرد. 

هدف نهایی گزارش حاضر ایجاد تصویری کلی از ویژگی‌های کلیدی جمهوری ازبکستان 

در حوزه علــم، فنــاوری و نــوآوری اســت. گزارش حاضــر برگرفته از گزارش جامعی اســت که 

یونکسو در سال 2020 جهت ارائه به دولت ازبکستان و بانک توسعه اسلامی )IsDB(1 تهیه 

کرده و هم‌اکنون ابعاد مختلف آن به روزرسانی و تکمیل شده‌است. منابع اصلی یونسکو 

در تهیه گزارش حاضر بهره‌گیری از نتایج برنامه »رصدخانه جهانی-ابزارهای سیاستی علم، 

فنــاوری و نوآوری )GO→SPIN(2 کشورها اســت که بــا هدف تجزیه‌وتحلیل نظام ملی علم، 

فناوری و نوآوری برخی از کشورها انجام شده‌است.

گروه بانــک توســعه اسلامــی اذعــان دارد که علم، فنــاوری و نوآوری برای توســعه پایدار 

و فراگیر کشورهای عضو آن و جوامع مســلمان در کشورهایی که عضو این نهاد نیســتند 

و همچنیــن بــرای دســتیابی بــه اهداف توســعه پایدار ضروری اســت. در این راســتا، بانک 

، تدوین روش‌های جدید و پایدارتر جهت جلب رضایت  خود را به حمایت از ریشه‌کنی فقر

مصرف‌کننــدگان و گســترش توانمنــدی مردان و زنان در ایجاد تغییــر در زندگی خویش به 

کمک علم، فناوری و نوآوری متعهد می‌داند. همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه ازبکستان 

با دیگر کشورها از دیگر مقوله‌های موردبررســی در گزارش حاضر اســت. امید است نتایج 

این پژوهش مورداستفاده صاحب‌نظران و  علاقه‌مندان محترم قرار گیرد.

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان
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یتی  خلاصه مدیر

گزارش حاضر با نگاهی اجمالی به نظام علم، فناوری و نوآوری ازبکستان و بررسی برخی 

نقاط‌قوت و نقاط‌ضعف آن در نظر دارد تا حد ممکن به ظرفیت‌ها، توانمندی‌ها و افق‌های 

پیــش روی ایــن کــشور در حوزه علم، فنــاوری و نوآوری بپردازد تا با گشــودن دریچــه‌ای تازه 

فرصت‌های جدیدی را در همکاری‌های دوجانبه میان دو کشور ایران و ازبکستان بنمایاند.

آنگونــه کــه از برآینــد منابع اســتفاده شــده در گزارش حاضــر برمی‌آیــد، حاکمیت کنونی 

جمهوری ازبکســتان به ریاســت‌جمهوری شــوکت میرضیایف، دومیــن رئیس‌جمهور این 

، مجدانه به توســعه اقتصادی باثبــات و پایدار کشور کمر همت بســته‌اند و در نظر  کــشور

دارنــد در ســال »حمایــت از جوانــان و کســب‌وکارها« بــا رفــع موانــع و ناکامی‌های گذشــته، 

آینده‌ای نوآور برای نسل و نسل‌های بعد خود بسازند. 

اگرچــه ازبکســتان هم‌اکنون در میــان اقتصادهای با درآمد متوســط و بعضا روبه‌پایین 

قــرار دارد، امــا رونــد روبه‌رشــد ایــن کــشور پــس از آغــاز اصلاحــات اقتصــادی از ســال 2016 
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همچنــان ادامــه دارد، به‌گونه‌ای‌کــه رشــد ســالانه تولید ناخالــص داخلی ازبکســتان از 4/5 

درصد در سال 2017 به 5/7 درصد در سال 2019 و 6/4 در ژوئن 2024 رسیده‌است.

دولت ازبکســتان با تاســی به سیاست‌های کنونی علم، فناوری و نوآوری ازبکستان که 

نوآوری را محور توسعه می‌داند، اقدامات موثری در جهت ایجاد نظام ملی مبتنی‌بر نوآوری 

آغاز کرده‌است. تاسیس وزارت توسعه نوآوری در سال 2017، بنیان‌گذاری شورای جمهوری 

در امور علم و فناوری در سال 2019 و تصویب و به‌روزرسانی دو »قانون علم و فعالیت‌های 

علمــی« و »قانون فعالیت‌های نوآورانه« در ســال‌های اخیــر ازجمله اقدامات کلیدی دولت 

ازبکســتان در راســتای حمایــت از علــم، فنــاوری و نــوآوری کشور به‌شــمار می‌‌آیند. شــایان 

ذکر اســت اجرای سیاســت‌های علم، فناوری و نوآوری ازبکســتان به‌واســطه چندین ابزار 

سیاســتی مســتقیم و غیرمســتقیم انجام می‌شــود و به‌عنوان مثال، ابزارهای مختلفی به 

صورت مستقیم ایجاد نوآفرین‌ها و توسعه سرمایه انسانی برای تحقیقات و تجاری‌سازی 

نتایج تحقیقات را هدف گرفته‌اند. 

مقامات ازبکســتان با بررســی گزارشــات و شــرایط موجود پس از اجرای راهبرد توســعه 

نــوآوری در ســال‌های 2021-2019، »راهبرد توســعه نوآوری در ســال‌های 2026-2022« را تدوین 

و ابلاغ کردنــد کــه حــاوی اهــداف بلندپروازانــه‌ای برای تقویت هر چه بیشــتر علــم، فناوری 

و نــوآوری در ازبکســتان اســت. بــه‌طور کلــی، حمایــت از ابتــکارات نوآفرین‌هــا به‌واســطه 

تشــکیل شــبکه زیرســاختی نــوآوری )شــامل پارک‌هــای نــوآوری، مراکــز تبــادل فناوری‌هــا، 

، مراکز نوآوری، خوشه‌های نوآفرین، مراکز رشد  خوشه‌های فناوری، سازمان‌های خطرپذیر

و غیــره(، ســامان‌دهی تولیــدات در حجــم تجاری )به‌منظور خلق ســرمایه(، افزایش ســهم 

فعالیت‌هــای نوآورانــه، توســعه اجتماعی-‌اقتصــادی در مناطــق مختلف کشور به‌واســطه 

افزایــش فعالیت‌هــای اقتصادی نوآورانــه کارفرمایان خُُرد، تحریک تقاضای بازار به ســمت 
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محصــولات نوآورانــه و توســعه ســرمایه‌های انســانی در تمــام مقاطع تخصصی و آموزشــی 

ازجملــه اهــداف راهبــرد مــذکور در نظــر گرفته می‌شــوند. لازم به ذکر اســت که ایــن راهبرد 

مرحلــه بــه مرحله انجام می‌شــود و در آغــاز هر مرحله با مرور نتایج حاصــل از انجام مراحل 

پیشین، »نقشه‌‌راه‌های« مربوطه تنظیم و اجرایی خواهند شد. 

          شاخص‌های اصلی راهبرد توسعه نوآوری در سال‌های 2022-2026   

بــا وجــود اصلاحــات اخیــر و پیشــرفت‌های نســبی ازبکســتان در حوزه علــم، فنــاوری و 

نــوآوری، امــا هنوز هم برخی مشــکلات و چالش‌ها بر ســر راه توســعه نظام علــم، فناوری و 

نــوآوری این کشور وجود دارند. یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی ازبکســتان تربیت 

افزایش سه برابری 
زیرساخت‌های 

موردنیاز واحدهای 
نوآور )نظیر 

پارک‌های علم و 
فناوری، مراکز تبادل 
فناوری، خوشه‌های 

نوآوری...(

افزایش تعداد 
فناوری‌های جدید 

در مناطق به
384 مورد 

افزایش
دو برابری طراحی

‌و ساخت 
محصولات نوآورانه 
و تجاری‌سازی آن‌ها 

در بازارهای داخلی
و خارجی

افزایش تعداد 
پروژه‌های علمی و 

فناورانه با مشارکت 
سازمان‌های متناظر 

خارجی به
 1437 مورد

افزایش شرکت‌های 
نوآفرین

از 613 )واحد 
صنعتی-تولیدی( 

در سال 2021 به
2250 واحد

افزایش تعداد
مراکز نوآوری در 

مناطق به 494 مرکز 
و تعداد موسسات 

صنعتی فعال در 
زمینه نوآوری به

600 موسسه

افزایش
چهار برابری 
فرصت‌های 

شغلی در زمینه 
فعالیت‌های 

نوآورانه و کارآفرینی 

افزایش
ثبت اختراع سالانه 

در مناطق به
184 مورد
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تکوین 
سیاست، 

نظام و راهبری 
علم، فناوری 
و نوآوری در 

کشور؛

ارتقای 
زیرساخت‌های 
علم، فناوری و 

نوآوری؛

توسعه 
مجموعه‌ای 

متوازن از 
سیاست‌های 
علم، فناوری و 

نوآوری؛

افزایش 
طرفیت‌‌های 

توسعه 
سرمایه انسانی 
در حوزه علم، 

فناوری و 
نوآوری؛

ارتقای 
سطح 

همکاری‌های 
بین‌المللی 

نیروی انســانی متخصص و جلب جوانان و کارآفرینان به حوزه دانش و فناوری‌های نوین 

و محبوب‌ســازی علــم در میان عموم مردم اســت کــه از مهم‌ترین ابزارهای وزارت توســعه 

نــوآوری در ایــن زمینــه می‌تــوان به صندوق حمایت از توســعه نــوآوری و ایده‌هــای نوآورانه 

و صنــدوق تجاری‌ســازی نتایــج فعالیت‌هــای علمــی و فنــی ریاســت‌جمهوری اشــاره کــرد. 

افزون‌بــرآن، ایــن بخش هنوز فاقد ظرفیت‌های لازم برای تجاری‌ســازی و ترویج محصولات 

نوآورانــه در بازارهای هدف و خارجی اســت. دلیل اصلــی این موضوع تجربه اندک و فقدان 

دانــش بومــی در زمینه حــقوق مالکیت فــکری و مدیریــت فرآیندهای مذاکره بــا خریداران 

بالقوه اســت. در این راســتا، برخی برنامه‌های مشــاوره‌ای و چارچوبی به کمک دولت آمده 

که از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به برنامه اهداف توسعه پایدار )سند سازمان ملل متحد به 

جای اهداف توســعه هزاره( اشــاره کرد. یونســکو طی ســالیان اخیر با تدوین گزارشی ویژه، 

توصیه‌های عملیاتی و سیاستی متعددی برای ازبکستان ارائه کرده تا با اصلاح ساختارهای 

موجود بتواند راه را برای دستیابی به اهداف موردنظر خود در این حوزه هموار سازد.

          توصیه‌های کلیدی یونسکو در زمینه حمایت از تحول اقتصادی مبتنی‌بر نوآوری در ازبکستان   

لازم بــه ذکر اســت که همچنان فرآیندهای اصلاحــی دولت در خصوص کامل‌تر کردن و 

نظام‌مندسازی هر چه بیشتر فرآیندهای کنونی ادامه دارد. یکی از مهم‌ترین این اقدامات 

کمک به تجهیز هرچه بیشــتر آزمایشگاه‌های پیشرفته و تخصصی برای استفاده اشتراکی 
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از تجهیــزات گران‌قیمــت و بــه‌روز توســط شــرکت‌های تحقیــق و توســعه و نــوآور زیــر نظــر 

فرهنگستان علوم ازبکستان است.

همزمــان دولــت در تکمیــل مســاعی خــود در خصــوص ســرمایه‌گذاری در زمینــه تحقیــق 

و نــوآوری و تجاری‌ســازی تحقیقــات، تــدابیری در حوزه ســرمایه‌گذاری‌ها در بخــش دولتــی 

اتخــاذ کرده‌اســت. مرکــز مطالعــات اقتصــادی و اصلاحــات )CERR( یکــی از نهادهــای پیــشرو 

در ایــن حوزه اســت کــه در ســال 1999 بــه پیشــنهاد  برنامــه پیشــرفت و توســعه ملــل متحــد 

)UNDP(، بانــک جهانــی و انجمــن همکاری‌هــای مشــترک فنــی آلمــان )GTZ( وبرمبنــای پروژه 

برنامــه پیشــرفت و توســعه ملــل متحــد در زمینــه تحلیــل اقتصــاد کلان و تربیــت نیروی 

متخصــص تاسیــس شــد. ازجملــه ایــن پروژه‌هــا می‌تــوان بــه پروژه شــتاب‌دهنده دولتــی 

اشــاره کــرد کــه همــراه بــا امــارات متحــده عربی بــرای بهبــود راهــبری بخــش دولتــی و حــل 

مســائل مرتبــط بــا خدمــات دولتــی طــی دوره‌ای 100 روزه و بــا مشــارکت طرفین ذی‌نفــع اجرایی 

شــده و مــوضوع اصلــی آن‌هــا حول ســه مــحور اساســی مســکن، اشــتغال و کمک‌هزینه‌های 

رفاهــی تدویــن شده‌اســت. نهادهــای دیــگری نیــز در کــشور ازبکســتان فعالیــت دارنــد کــه 

همــچون واســطه‌های ســرمایه‌گذاری بــرای بخــش خصوصــی عمــل می‌کننــد. اتــاق بازرگانــی 

به‌عبارتــی  یــا  صنعتــی  کوچــک  شــهرک‌های  و  اقتصــادی  آزاد  مناطــق  تجــارت،  و  صنعــت 

مناطــق اقتصــادی کوچــک ازجملــه ایــن نهادهــا بــه شــمار می‌آینــد. لازم بــه ذکــر اســت بنــا بــر 

داده‌هــای وزارت ســرمایه‌گذاری‌، صنعــت و تجــارت ازبکســتان، ارزش صــادرات محصــولات 

ازبکســتان در ســال 2023  تولیــدی شــرکت‌ها و موسســات مســتقر در مناطــق صنعتــی 

بالغ‌بــر 972 میــلیون دلار بوده‌اســت. در ســال 2024 نیــز اجــرای 841 پروژه در مناطــق صنعتــی 

خ اول ژانویه 2024 در ازبکســتان 766  پیش‌بینی شده‌اســت. براســاس صورت وضعیت مور

منطقــه صنعتــی وجــود دارد کــه 24 مورد از آن‌هــا شــامل مناطــق آزاد اقتصــادی، 532 مورد 
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شــهرک‌های کوچــک صنعتــی یــا به‌عبارتــی مناطــق اقتصــادی کوچــک و 210 منطقــه صنعتــی-

کارآفرینــی جوانــان هســتند.

بـا سـازمان‌های تامیـن  ازبکسـتان در تلاش اسـت روابـط نزدیکـی  افزون‌بـرآن، دولـت 

 ،)ADB( بانـک جهانـی، بانـک توسـعه آسیـا : مالـی داشـته باشـد کـه برخـی از آن‌هـا عبارتنـد از

 ،)JICA( آژانـس همـکاری بین‌المللـی ژاپـن ،)USAID( آژانـس توسـعه جهانـی ایـالات متحـده

وزارت توسـعه بین‌المللـی بریتانیـا )DFID(، بنیـاد اوراسیـا و سـایر سـازمان‌های بین‌المللی. 

بین‌المللـی  مطالعاتـی  فرصت‌هـای  از  حمایـت  برنامـه  نـوآوری  توسـعه  وزارت  طرفـی،  از 

اجـرایی  را  سـال   3/5 تـا  مـاه   3 از  انسـانی  سـرمایه‌های  توسـعه  به‌منـظور  پژوهشـگران 

کرده‌اسـت. ایـن وزارت‌خانـه از پروژه‌هـای پژوهشـی و مطالعاتـی مشـترک بـا دانشـگاه‌های 

آلمـان، ترکیـه، بلاروس، روسیـه و هنـد نیـز حمایـت می‌کنـد.  دیگـر کشورهـا نظیـر چیـن، 

نـوآوری همچنـان  و  ازبکسـتان در حوزه علـم، فنـاوری  در حـال حاضـر مهم‌تریـن شـرکای 

نوع  و  حجـم  بـه  اجمالـی  نگاهـی  گـزارش  درادامـه  کـه  هسـتند  روسیـه  و  چیـن  کشورهـای 

فعالیت‌هـای متقابـل ازبکسـتان بـا ایـن دو کـشور خواهیـم داشـت.

پــس از اعلام اســتقلال جمهوری شوروی سوسیالیســتی ازبکســتان از اتحاد شوروی، 

روابط دیپلماتیک میان ازبکســتان و روسیه در تاریخ 20 مارس 1992 برقرار شــد. از آن پس، 

ازبکستان شریک راهبردی و متحد روسیه در منطقه آسیای مرکزی محسوب می‌شود.

          اسناد اصلی میان ازبکستان و روسیه   

معاهده اصول 
مناسبات دوستانه و 

همکاری بین دولت‌ها
)1992(

معاهده
مشارکت راهبردی

)2004(

پیمان
روابط متحدانه

)2005(
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گــردش مالــی تجــارت خارجی ازبکســتان و روسیه در ســال 2021 بالغ‌بــر 6/9 میلیارد دلار 

بــود. ایــن رقــم در ســال 2020 معــادل 5/9 میلیــارد دلار بــوده اســت. در ایــن میــان، ســهم 

روسیــه از صــادرات 5/2 میلیــارد دلار و واردات آن 1/7 میلیارد دلار بود. گردش تجاری میان 

دو کــشور نیــز طــی ژانویه-ژوئن 2022 نســبت به مدت مشــابه در ســال قبل بــا افزایش 32 

درصدی به 4/065 میلیارد دلار رسید که 16/6 درصد از حجم کلی تجارت خارجی ازبکســتان 

را دربرمی‌گرفت. درمقابل، حجم صادرات روسیه در سال مذکور بالغ‌بر 2/845 میلیارد دلار 

و واردات آن 1/22 میلیارد دلار بود.

گردش کالایی ازبکســتان و روسیه در ســال 2022 با 23 درصد افزایش نســبت به مدت 

مشــابه در ســال قبــل بــه 9/28 میلیــارد دلار رسیــد. گــردش کالایی دو کــشور از نوامبــر تــا 

جولای 2023 نیز بالغ‌بر 4/8 میلیارد دلار بوده‌اســت. براســاس داده‌های آماری ازبکســتان، 

بازار روسیه همواره مقصد اول محصولات کشاورزی ازبکستان بوده‌است. تامین متقابل 

محصولات کشــاورزی بین دو کشور در ســال 2022 تا 1/5 میلیارد دلار نســبت به ســال قبل 

( افزایــش داشــت. دو کــشور ازبکســتان و روسیه در حوزه نســاجی نیز با  )1/1 میلیــارد دلار

یکدیگر همکاری دارند. روسیه مصرف‌کننده اصلی محصولات نساجی ازبکستان قلمداد 

می‌شــود و ســهم کالاهای ازبکی در بازار خرده‌فروشــی روسیه از 3 درصد در ســال 2021 به 8 

، 44 مرکز تجاری شــرکت‌های نســاجی ازبک  درصد تا پایان ســال 2022 رسید. در حال حاضر

در روسیــه فعالیــت دارنــد و 250 شــرکت ازبــک محصولات نســاجی خــود را به بــازار روسیه 

عرضــه می‌کننــد. ازبکســتان و روسیــه همکاری‌هــای روزافزونــی در حوزه نظامی-فنی دارند 

و توافق‌نامــه توســعه همکاری‌هــای نظامی-‌فنــی دو کــشور نیــز از مــاه مــی 2017 عملیاتــی 

، ازبکســتان و روسیه گسترش همکاری‌های خود در سطح  شده‌اســت. در لایه‌ای پایین‌تر

منطقــه‌ای را نیــز روزبــه‌روز افزایــش می‌دهند. بیــش از 80 واحد فدرال از مجــموع 89 واحد 
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فــدرال روسیــه با مناطق مختلفــی از ازبکســتان در حوزه‌های اقتصــادی و اجتماعی به‌طور 

پیوسته همکاری دارند. دو کشور ازبکستان و روسیه در حوزه‌های آموزش، فضای اطلاعاتی 

و حفظ جایگاه زبان روسی و حتی گردشگری در کشور ازبکستان نیز همکاری‌های نزدیکی 

، 15 شــعبه از موسســات آموزش عالــی روسیه در ازبکســتان  بــا هــم دارنــد. در حــال حاضر

فعالیت دارند. در این میان تعداد 567/7 هزار گردشــگر روس در ســال 2022 از ازبکســتان 

بازدید کرده‌اند که نســبت به ســال قبل ســه برابر افزایش یافته‌اســت. افزون‌براین موارد، 

دو کــشور پروژه‌هــای مشــترکی در حوزه‌هایی همچون صنعت، کشــاورزی صنعتی، صنایع 

 ، نســاجی و زیرســاخت‌های حمل‌ونقــل کلیــد زده و در دســت اقــدام دارند. در حــال حاضر

بیــش از 150 پروژه مشــترک بــه ارزش بیــش از 14 میلیــارد دلار میــان دو کــشور تعریــف 

شده‌اســت. پتروشیمــی، متــالورژی، انرژی، سلامــت و داروســازی، تولیــد مــواد و مصالــح 

ســاختمانی، محصــولات نســاجی و همچنیــن فــرآوری میوه‌هــا و ســبزیجات مقصــد اصلی 

سرمایه‌گذاری‌های مشترک دو کشور است.

روابط دیپلماتیک ازبکستان و چین نیز در سال 1992 برقرار شد و به مرور گسترش پیدا 

کرد و در ســال 2016 به ســطح مشــارکت راهبردی جامع ارتقا یافت. جالب این‌که ازبکستان 

اولین کشور از میان پنج کشور آسیای مرکزی اســت که با چین روابط دیپلماتیک رســمی 

برقرار کرده‌اســت. این کشور در ســال 2001 نیز به‌عنوان یکی از اعضای موسس به سازمان 

همکاری شانگهای پیوست. 

اگرچه ازبکستان و چین مرز مشترکی ندارند، اما موقعیت ازبکستان برای چین بسیار 

مهم است. از یک سو، ازبکستان در مسیر ارتباط چین به ترکمنستان )به‌عنوان مهم‌ترین 

، ازبکســتان به دلیــل نزدیکی به  منبــع تامیــن گاز طبیعــی چیــن( قــرار دارد و از سوی دیگــر

دریــای خزر بــه دالان مناســبی جهــت گشــودن مسیرهــای تجــاری بــه ســمت بنــادر خلیج 
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، بیشــترین محموله‌هــای زمینی  فــارس و دریــای سیــاه تبدیل شده‌اســت. در حــال حاضر

چیــن و اروپا ازطریق مسیر به اصطلاح شــمالی حمل می‌شــود کــه از آسیای مرکزی، روسیه 

و بلاروس می‌گــذرد. بااین‌حــال، کوتاه‌تریــن و کارآمدترین مسیر بیــن چین و اروپا مسیری 

اســت که از چین به آسیای مرکزی و ســپس ازطریق قفقاز جنوبی )آذربایجان، ارمنســتان، 

گرجســتان و بخش‌هــایی از ایــران و ترکیه( به اروپا می‌رســد. تا نوامبــر 2023، حدود 81 هزار 

ســفر با کمک قطارهای باری مسیر چین-اروپا انجام شده‌اســت و این مسیر 217 شــهر در 

25 کشور اروپایی را تحت پوشش دارد. در این راستا، چین به دو روش اصلی پیگیر تحقق 

این موضوع اســت: احداث راه‌آهن چین-قرقیزســتان- ازبکستان )در میان‌مدت( و ایجاد 

مسیــر ابتــکاری ریلی/جاده‌ای بین چین-قرقیزســتان- ازبکســتان کــه مورد دوم در جولای 

2023 راه‌اندازی شده‌است.

از منظــر اقتصــادی نیــز بایــد گفــت کــه چیــن بزرگ‌ترین شریــک تجــاری و ســرمایه‌گذار 

ازبکستان محسوب می‌شود. حجم تجارت دوجانبه کشور در سال 2022 با حدود 20 درصد 

افزایش نسبت به سال 2021 بیش از 8/92 میلیارد دلار و در سال 2023 حدود 14میلیارد دلار 

بوده‌است. شایان ذکر است توازن تجاری با اختلاف حدود 3 برابری به نفع چین است. گاز 

طبیعــی و پنبــه مهم‌ترین اقلام صادراتی ازبکســتان به چین اســت و ماشین‌آلات، خودرو، 

تجهیــزات مکانیکــی و الکترونیکــی، پلاســتیک، آهن، فــولاد و غیره مهم‌تریــن محصولات 

صادراتی چین به ازبکســتان به‌شــمار می‌آیند. با اســتناد به منابع غیررسمی می‌توان گفت 

ســرمایه‌گذاری تجمعی چین در ازبکســتان در ســال‌های 2017 تا 2022 فراتر از 10 میلیارد دلار 

، تعــداد شــرکت‌هایی کــه بــا ســرمایه‌گذاری چین در ازبکســتان  بوده‌اســت. از سوی دیگــر

حمایت شده‌اند نیز تا پایان سال 2020 به حدود 1800 مورد رسیده‌است که از این نظر چین 

در رتبه دوم پس از روسیه قرار دارد. ســهم چین در گردش مالی تجارت خارجی ازبکســتان 
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در سال 2021 نیز 17/7 درصد از کل تجارت خارجی این کشور بوده که کمی بیشتر از روسیه 

است )منابع غیررسمی(. 

ــالانه  ــای س ــه راهنم ــتان، در کتابچ ــن در ازبکس ــفارت چی ــی س ــادی و بازرگان رایزن اقتص

معرفــی ازبکســتان بــه ســرمایه‌گذاران و تجــار چینــی )نســخه 2022( اذعــان داشته‌اســت کــه 

ــود  ــشور وج ــن ک ــر طلا در ای ــار نوع ذخای ــت و چه ــی اس ــی غن ــع طبیع ــتان دارای مناب ازبکس

)پنبــه(،  زرد، طلای ســفید  آن محســوب می‌شــوند: طلای  کــه ســتون اقتصــاد ملــی  دارد 

آبی )گاز طبیعــی(. از نظــر ایــن دیپلمــات چینــی، ازبکســتان  طلای سیــاه )نفــت( و طلای 

پایــداری اســت و جامعــه‌ای باثبــات، منظــم و دارای قوانیــن و  دارای وضعیــت سیاســی 

مــقررات صحیــح اســت کــه همیــن مــوضوع باعــث می‌شــود فضــای مناســبی بــرای توســعه 

اقتصــادی در آن مهیــا باشــد. قابل‌تامــل این‌کــه در کتابچــه معرفــی ایــران، چنیــن نکاتــی 

ح‌هــای تجــاری دو کــشور در  بــه چشــم نمــی‌خورد. برخــی از مهم‌تریــن موافقت‌نامه‌هــا و طر

اطلاع‌نگاشــت زیــر ارائــه شده‌اســت.

ح‌های تجاری مهم میان ازبکستان و چین              گزیده‌ای از موافقت‌نامه‌ها و طر

ح‌هــای همــکاری مصــوب یــا اجــرا شــده چیــن در ازبکســتان در  برخــی از مهم‌تریــن طر

اطلاع‌نگاشت  بعد نشان داده شده‌است. 

معاهده 
سرمایه‌گذاری 
 )BIT( دوجانبه

)از سال 1992(

موافقت‌نامه 
اجتناب 

از مالیات 
 )DTA( مضاعف

)از سال 1997(

تفاهم‌نامه‌ 
تشکیل 
کارگروه 

همکاری 
در حوزه 

سرمایه‌گذاری 
)سال 2019(

یادداشت
تفاهم همکاری 
در حوزه تجارت 

الکترونیک
)2019(

ح  طر
همکاری 
تجاری و 

سرمایه‌گذاری 
بین ازبکستان 

و چین
)2022-2026(
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ح‌های همکاری مصوب یا اجرا شده چین در ازبکستان              برخی از مهم‌ترین طر

 1

1.  ACWA Power

خودروسازی 

( خودروهای چینی جَک، گریــت‌وال، بی‌وای‌دی و  • احــداث خط ســرهم‌کردن )مونتــاژ
غیره در سمرقند، جیزَک و دیگر شهرها

حمل‌ونقل 

- در  • ح راه‌آهن چین-قرقیزستان-ازبکســتان )به طول حدود 523 کیلومتر اجرای طر
مرحله امکان‌سنجی تا ژوئن 2023(

احداث مســیر ترانزیت بین‌المللی مستقیم چین-مغولستان-ازبکستان )به طول  •
- افتتاح در سال 2022( حدود 4300 کیلومتر

احداث مسیر ریلی کاشغر-تاشکند )به طول حدود 4500 کیلومتر- افتتاح در آوریل 2023( •
ســاخت مســیر ابتکاری ریلی-جاده‌ای بین چین- قرقیزستان-ازبکســتان )به طول  •

- افتتاح در جولای 2023( حدود 6000 کیلومتر
- افتتاح در سال 2016( • احداث مسیر ریلی آنگرِن-پاپ )به طول 169 کیلومتر

انرژی 

• ) توسعه خط لوله گاز چین-آسیای مرکزی )به طول کل حدود 966 کیلومتر
توسعه نیروگاه‌های انرژی تجدیدپذیر )بادی/خورشیدی( با ظرفیت کل 6 گیگاوات  •

کوا  در تاشــکند، جیزَک و دیگر شــهرهای ازبکســتان )مصوب ســال 2023(؛ مجموعه آ
ح‌ها همکاری دارند. پاورعربستان سعودی با شرکت‌های چینی در اجرای این طر

احداث نیروگاه گازی 1500 مگاواتی در سیردریا )پیش‌بینی افتتاح تا پایان سال 2023( •

پتروشیمی، 
نساجی 

و مصالح 
ساختمانی

-به-مایع اولتین یول در کَشکادریا )افتتاح در سال 2021( • توسعه کارخانه فرآوری گاز
احداث کارخانه نســاجی ازبکســتان با ظرفیت ســالانه 22 هزار تن نخ پنبه )افتتاح در  •

سال 2017(
احداث خط تولید سرامیک )افتتاح در سال 2017( •
احداث خط تولید 7500 تنی سیمان )بزرگ‌ترین خط تولید سیمان در آسیای مرکزی( •

فناوری 
اطلاعات و 

ارتباطات

ح بــرای توســعه شــبکه مخابراتــی در شــهر تاشــکند و دیگــر مناطــق  • اجــرای 20 طــر
ازبکستان توسط هواوی

امضــای تفاهم‌نامــه تقویــت همکاری‌هــای دوجانبــه در حــوزه فنــاوری اطلاعــات و  •
ارتباطات )اکتبر 2023(
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ح‌هــای همــکاری متعــددی نیــز در حوزه علــم و فنــاوری، آموزش،  موافقت‌نامه‌هــا و طر

فرهنگ و گردشگری میان دو کشور شکل گرفته‌اند که برخی از آن‌ها در اطلاع‌نگاشت زیر 

ارائه شده‌است.

ح‌هــای همــکاری حــوزه علــم و فنــاوری، آمــوزش، فرهنــگ و            برخــی از مهم‌تریــن موافقت‌نامه‌هــا و طر
گردشگری میان ازبکستان و چین    

تشــکیل کمیته مشــترک ازبکســتان و چیــن به‌منــظور ارتقای همکاری‌هــای علم و 
فناوری بین دو کشور )برگزاری پنجمین نشست کمیته در سال 2021(

امضای چندین سند همکاری میان دانشگاه‌های ازبکستان و چین )در سال‌های 
2022 و 2023(

برگزاری دوره‌های آموزشــی ذیل کارگاه لوبان توســط شــرکت مهندســی انرژی چین 
)CEEC( )در سال 2022(

افتتاح موسســه کنفوسیوس در دانشــگاه دولتی شرق‌شناسی تاشکند که اولین 
موسسه کنفوسیوس در آسیای مرکزی محسوب می‌شود )در سال 2005(

ارائــه آموزش فرهنــگ و زبــان چینــی ازطریــق موسســه‌ کنفوسیوس در تاشــکند و 
سمرقند

 تســهیل ســفر تجار و حضور گردشــگران چینی در ازبکســتان بدون نیاز به روادید 
) )به مدت 10 روز

احداث پارک صنعتی پِِنگ‌شنگ )در سال 2009(

ندیجان
َ
احداث پارک نساجی اَ

موافقت‌نامه احداث پارک فناوری صنعتی جدید در جیزََک )در سال 2023(

)در سال 2023( موافقت‌نامه احداث پارک فناوری در منطقه آزاد اقتصادی یانگیر

موافقت‌نامه احداث پارک فناوری پزشکی برای سنتز مواد دارویی )در سال 2022(

احیا و مرمت مشترک شهر تاریخی خیوه در ازبکستان
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1. ازبکستان در یک نگاه 
    اطلاع‌نگاشت 1:       برخی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی ازبکستان    

ین آمارشاخص یخآمار قبلیآخر تار

) جولای 36/837/12021جمعیت )میلیون نفر

ژوئن 12،65512،6252024ارزش واحد پول

) دسامبر 90/8981/142023تولید ناخالص داخلی )میلیارد دلار

خ رشد سالانه تولید ناخالص داخلی  نر
ژوئن 6/46/22024)درصد(

) دسامبر 3،6043،4732023سرانه تولید ناخالص داخلی )دلار

سرانه تولید ناخالص داخلی برحسب 
) دسامبر 8،7668،4482023برابری قدرت خرید )PPP(1 )دلار

1.  Purchasing Power Parity

بخش اول
یست �بوم سرمایه �گذاری  ازبکستان ز
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ین آمارشاخص یخآمار قبلیآخر تار

تولید ناخالص داخلی حاصل از تولید 
) ژوئن 9/399/632024)میلیارد دلار

تولید ناخالص داخلی حاصل از کشاورزی 
) ژوئن 7/882/082024)میلیارد دلار

تولید ناخالص داخلی حاصل از خدمات 
) ژوئن 3/131/482024)میلیارد دلار

تولید ناخالص داخلی حاصل از حمل‌ونقل 
) ژوئن 2/441/482024)میلیارد دلار

تولید ناخالص داخلی حاصل از 
) ژوئن 2/641/022024ساخت‌وساز )میلیارد دلار

خ بیکاری )درصد( دسامبر 6/88/92023نر

خ تورم )درصد( جولای 10/4710/552024نر

سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی )میلیون 
) مارس 3825072024دلار

) می 8352024-1131-تراز تجاری )میلیون دلار

) می 2،3662،1062024صادرات )میلیون دلار

روسیه )13/3%(، چین )7/7%(، قزاقستان )4/8%(، شرکای اصلی صادرات در سال 2023
ترکیه )4/6%( و بنگلادش )%4(

، طلا، دومین صادرکننده بزرگ پنبه، عمده محصولات صادراتی نفت، گاز
ماشین‌آلات و تجهیزات، مواد غذایی

) می 3،4972،9412024واردات )میلیون دلار
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ین آمارشاخص یخآمار قبلیآخر تار

چین )26%(، روسیه )21/3%(، قزاقستان )6/9%(، کره شرکای اصلی واردات در سال 2023
جنوبی )5/6%( و آلمان )%4/8( 

ماشین‌آلات و تجهیزات، محصولات شیمیایی، مواد عمده محصولات وارداتی
غذایی و فلزات

* آمارها در 2 سپتامبر 2024 )12 شهریور 1403( به‌روزرسانی شده‌اند.
 https://tradingeconomics.com/uzbekistan/indicators :منبع

نکتــه: با توجه به به‌روزرســانی مســتمر اطلاعــات در فواصل کوتاه زمانــی در این وب‌گاه، تاریخ دقیق ســتون 
ســوم با عنوان قبلی مشــخص نیست و اطلاعات آن ســتون به‌منظور امکان مقایسه جدیدترین اطلاعات با 

ج شده‌است. داده‌های پیش از آن در

ازبکســتان بــا بــرخورداری از 448،900 کیلومترمربــع مســاحت پنجاه‌وششــمین کــشور 

جهان از نظر وســعت محســوب می‌شــود. ازبکســتان کشوری محصور به خشــکی اســت 

کــه بــه هیــچ دریــا و آب‌ آزادی راه نــدارد و مرزهــای آن بــه کشورهــای قزاقســتان در شــمال، 

قرقیزســتان و تاجیکســتان در شرق و جنوب شرقی، ترکمنستان در غرب و افغانستان در 

جنوب محدود می‌شــود. محدوده سرزمینی ازبکســتان ترکیبی اســت از هم‌نشینی کوه‌ها 

و دشــت‌ها و درواقــع، دشــت‌ها 45 درصــد از مســاحت ایــن کــشور را تشــکیل می‌دهنــد. 

ازبکستان درمجموع از 12 ولایت و یک جمهوری خودمختار تشکیل شده‌است و پایتخت 

آن تاشــکند1 نام دارد. مطابق آخرین آمار رســمی، واحد پول این کشور صوم2 اســت. زبان 

ازبکــی زبــان رســمی این کشور اســت کــه 74/3 درصــد از جمعیت آن به ایــن زبان صحبت 

می‌کننــد. دیگــر زبان‌هــای رایــج در این کشور شــامل روســی )14/2 درصــد( و تاجیکی )4/4 

درصــد( می‌شــوند که البته زبان روســی همچنان موقعیت زبان مشــترک میــان اقوام را در 

1.  Tashkent 
2.  Soum / Som / Sum
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ایــن کــشور حفظ کرده‌اســت. جمعیت این کشور تا اول ژوئــن 2024 بالغ‌بر 37،134،200 نفر 

بوده‌اســت کــه از ایــن حیث دومیــن کشور پرجمعیت آسیای مرکزی محســوب می‌شــود. 

گفتنــی آنکــه نیمــی از جمعیــت کــشور در شــهرها و مابقــی در مناطق روســتایی ســکونت 

دارنــد. تاشــکند، پایتخــت ازبکســتان، پرتراکم‌ترین شــهر در آسیای مرکزی اســت و حدود 

2/4 میــلیون نفــر جمعیــت دارد. از دیگــر شــهرهای بزرگ این کــشور می‌تــوان از اندیجان1، 

بخارا2، سمرقند3 و نمنگان4 نام برد.

 https://www.countryreports.org/country/Uzbekistan.htm :منبع

خاک این سرزمین غنی است و بیش از 100 نوع مختلف از معادن و منابع زیرزمینی در 

آن یافت می‌شود که 60 مورد از آن‌ها نقش موثری در اقتصاد ملی کشور دارند. ازبکستان 

از منظــر ذخایــر طلا در جایــگاه چهارم جهان قــرار دارد. به‌طور کلی، ذخایــر طلا، گاز طبیعی، 

مس، بیسموت و نفت از مهم‌ترین منابع سرشار طبیعی این کشور به شمار می‌آیند ]1[. 

براساس داده‌های رسمی بانک جهانی، ارزش تولید ناخالص داخلی ازبکستان در سال 

1.  Andijan
2.  Bukhara
3.  Samarkand
4.  Namangan
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2023 معــادل 90/89 میلیارد دلار بوده‌اســت که 0/09 درصــد از اقتصاد جهانی را دربرمی‌گیرد. 

ســرانه تولید ناخالص داخلی ازبکســتان در ســال 2023 نیز معادل 3،604/11 دلار بوده‌است 

که 29 درصد میانگین جهانی را شامل می‌شود.

   )     نمودار 1:      ارزش تولید ناخالص داخلی ازبکستان در سال‌های 2023-2012 )میلیارد دلار
 https://tradingeconomics.com/uzbekistan/gdp :منبع

مطابــق داده‌هــای کمیته دولتی آمــار ازبکســتان1، اقتصاد این کشور در ســه‌ماهه دوم 

2024 شاهد رشد 6/4 درصدی بوده‌است )نمودار 2( ]2[. 

خ رشد سالانه تولید ناخالص داخلی ازبکستان )2024(        نمودار 2:      نر
 https://tradingeconomics.com/uzbekistan/gdp-growth-annual :منبع

1.  State Committee on Statistics of Uzbekistan
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به‌طور کلی، کشور ازبکستان را می‌توان در گروه کشورهایی دسته‌بندی کرد که متوسط 

درآمد سرانه جمعیت آن کمتر از میانگین جهانی است ]1[. 

    اطلاع‌نگاــشت 2:      میــزان متوســط درآمــد ســرانه بــه تفکیــک واحدهای تقسیمات کشــوری، طــی ژانویه 
   1 -مارس 2024، دلار

 https://stat.uz/img/yanvar-mart-rus-.pdf :منبع

ازبکســتان در حــال حاضــر پنجمیــن تولیدکننــده پنبه جهان اســت، امــا تلاش می‌کند 

ســبد کشــاورزی خــود را با تولید انواع میوه و ســبزیجات متــنوع کند. ازبکســتان در ماه می 

2024 کسری تجاری 1،13/90 میلیون دلاری را ثبت کرده‌است. میانگین تراز تجاری ازبکستان 

نیــز در ســال‌های 2000 تــا 2024 معــادل 218/28- میــلیون دلار بوده‌اســت. به‌همین‌ترتیــب، 

ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی ازبکســتان در ســه‌ماهه اول 2024 معادل 382/25 میلیون 

دلار بوده که کاهش حدود 25 درصدی نسبت به دوره سه‌ماهه قبلی را نشان می‌دهد ]3[. 

جریــان  بــه  ازبکســتان  در  متعــددی  اقتصــادی  اصلاحــات  اخیــر  ســالیان  طــی  البتــه 

افتاده‌اســت کــه آغازگــر توســعه اجتماعی-اقتصادی این کشور اســت. ازبکســتان از زمان 

ــی آمــار ازبکســتان،  ــل هزینه‌هــای مصرفــی در ازبکســتان، آژانــس مل ــت و حداق 1.  گــزارش اولیــه ســرانه درآمــدی جمعی
ژانویــه- دســامبر 2023

����� درآ�� ��ا�� ا������ن،
ا���� – ��رس ۲۰۲۴ (د�ر آ�����)  ژ

�����ی ��ه����������ن      ۳۶۴/۸۳ 
 و��� ��ا��      ۵۸۲/۷۶ 
 و��� ��ا�زم       ۳۴۰/۶۹ 
 ۹۷۳/۰۲       (������) ������ ���
و��� ������       ۳۸۸/۷ 
 و��� �����ن       ۲۵۹/۰۵ 
و��� ا�����ن       ۳۰۳/۵۴ 
 و��� ���ک        ۳۰۰/۶۵ 
 و��� ������       ۲۹۳/۳۱ 
 و��� ���د���          ۳۱۱/۰۶ 
و��� ���را       ۳۸۴/۵۴
و��� ������        ۳۲۶/۱۸
و��� ��� د���       ۲۶۸/۷۶ 
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اعلام اســتقلال خود از شوروی در ســال 1991 تنها یک بار و آن هم در ســال 2016 به‌واســطه 

برگزاری انتخابات ریاســت‌جمهوری شاهد تغییر سکان‌دار خود بوده‌است. رئیس‌جمهور 

این کشور شــوکت میرضیایف1 مبتکر انجام برخی اصلاحات اســت که زمینه را برای ایجاد 

اقتصاد بازار و بهبود فضای تجاری و سرمایه‌گذاری کشور هموار ساخته‌است. شایان ذکر 

است علم، فناوری و نوآوری نقش کلیدی در این فرآیند داشته‌است ]1[.

دولــت طــی ســالیان اخیــر بــا پشــتیبانی ســازمان‌ها و نهادهــای بین‌المللــی موفــق بــه 

اجــرای چندیــن پروژه توســعه‌ای بــه ارزش میلیاردها دلار شده‌اســت. جالــب این‌که همه 

ح‌ها در راســتای حمایت از رشــد اقتصادی و ارتقای ســطح زندگی مردم بوده‌اســت.  این طر

به‌عنــوان مثــال، بانــک جهانــی براســاس صورت وضعیــت خــود در اول آوریــل 2024 اعلام 

کرده‌اســت کــه 27 پروژه تامیــن مالــی بــه ارزش 6/07 میلیــارد دلار در ازبکســتان در دســت 

اجــرا دارد کــه البته 2/4 میلیارد دلار آن هنوز پرداخت نشده‌اســت. مهم‌ترین این پروژه‌ها 

شامل پروژه تامین مالی نوآورانه کربن برای تحول بخش انرژی ازبکستان است که هدف 

آن کاهش نشــر گازهای گلخانه‌ای اســت و این بانک برای اولین بار نسبت به تامین مالی 

چنین پروژه‌ای در جهان اقدام کرده‌است ]4[.

1. 1.  رشد اقتصادی بلندمدت و اصلاحات اقتصادی ازبکستان

در دوران اتحــاد شوروی، ازبکســتان یکــی از جمهوری‌هــای کمتــر توســعه‌یافته اتحــاد 

شوروی بــود. صنایــع ســنگین بخش بزرگــی از تولید ناخالــص داخلی را تشــکیل می‌دادند 

کــه اساســا بــر اســتخراج نفــت و گاز طبیعــی، فــرآوری محصــولات نفتــی و پتروشیمــی، و 

اســتخراج و فــرآوری مــواد معدنــی اســتوار بودند. صنایع ســبک نیــز توســعه یافته‌بودند و 

بــه لطــف فرآوری انواع پنبه، پشــم و ابریشــم حدود 27/1 درصد از تولیــد ناخالص داخلی در 

1.  Shavkat Mirziyoyev



   اول بخش    کستانباز یرمایه گذارس ومبزیست   .

29

ســال 1989 را به خود اختصاص می‌دادند. نظام اقتصادی ازبکســتان به شــدت در اقتصاد 

شوروی تنیده‌بود و ازاین‌رو، این کشور پس از کسب استقلال خود با تمام توان در تلاش 

بــود تــا خــود را از بند وابســتگی بــه آن برهاند. دولــت در ســال 1992 به‌واســطه انجام برخی 

، دولت نســبت  اصلاحــات اقتصــادی تلاش کرد اقتصاد کــشور را لیبرالی کند. بدین‌منظور

بــه خصوصی‌ســازی اقدام کرد تا تصــدی‌گری خود بر اقتصاد کشور را تــا حد ممکن کاهش 

دهــد. البتــه تلاش‌های دولــت در این زمینــه عمدتا بر لیبرال‌ســازی بخش‌هــای کوچک‌تر 

اقتصاد کشور )خرده‌فروشــان( و همچنین بازار مســکن تمرکز داشــت. بااین‌همه، دولت 

بــاز هــم به‌منظور کنــترل تبعات ایــن اقدامات، نظارت خــود بر روند قیمت‌گــذاری و عرضه 

حامل‌هــای انرژی و کالاهای اساســی را همچنــان حفظ کرد تا بدین‌ترتیــب بتواند به‌ تدریج 

به سمت لیبرالیسم اقتصادی و کنترل حداکثری تبعات احتمالی آن بر زندگی مردم عادی 

و اقشــار آسیب‌پذیر کشور سوق پیدا کند. لازم به توضیح اســت که در مرحله آغازین این 

، اصلاحات اقتصادی عمدتا بر بخش‌هایی نظیر انرژی، صنایع معدنی، کشاورزی  دوره گذار

)پنبه و گندم(، صنعت )شیمی، خودروسازی، داروسازی( و خدمات متمرکز بودند ]1[.

تولیــد ناخالــص داخلــی ازبکســتان در دهــه 2000 بــه‌طور متوســط بالغ‌بــر 7 درصــد بــود 

]5[. ازبکســتان از بحــران مالی جهانــی 2008-2009 نیز آسیب چندانی ندیــد، چراکه دولت به 

بخش‌هــای کلیــدی اقتصاد پول تزریق می‌کرد. دولت طی این دهه به شــکل فعالانه‌ای به 

خصوصی‌سازی موسسات بزرگ ملی مبادرت ورزید ]6[. بنابراین بیشتر فرامین دولت در 

خصوص برنامه خصوصی‌ســازی در ســال‌های 2005، 2006 و 2007 تصویب شدند. علاوه‌برآن، 

دولــت تصمیــم گرفــت بــا هــدف توســعه ارکان اصلی اقتصــاد کشور نســبت بــه تاسیس 

مناطــق آزاد اقتصــادی )SEZ(1 اقــدام کنــد تــا بخش‌هــای اصلــی اقتصــاد خــود را در مسیــر 

1.  Special Economic Zone
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توســعه پایدار قرار دهد. اولین منطقه آزاد اقتصادی ازبکســتان در دسامبر 2008 در ولایت 

نــوایی1 تاسیــس شــد و در پی آن نیز مناطــق دیگری در آنگرن2 )2012( و جیــزک3 )2013( دایر 

شدند. هم‌اکنون درمجموع 22 منطقه آزاد اقتصادی در ازبکستان وجود دارند: مناطق آزاد  

اقتصــادی نوایی، آنــگرن، جیزک، اورگوت4، خوقنــد5، نمنگان6، هزاراســب7، نوکوس‌فارم8، 

زمین‌فارم9، کاسان‌ســای‌فارم10، سیردریا-فارم11، بایسون‌فارم12، بوستان‌لیق-فارم13، پرکََند-

فــارم14، اندیجان-فــارم15، چهاربــاغ16، منطقه آزاد اقتصادی پرورش ماهــی17، سیردریا، بخارا-

گرو18 و چراغ‌چی19 ]7[. آ

دولت ازبکســتان در سال‌های 2010-2000 به نوآوری و کارآفرینی ازجمله ارائه راهکارهایی 

کلیــدی بــرای حــل مشــکلات اجتماعی-اقتصــادی کــشور و همچنیــن افزایــش بهــره‌وری 

اقتصادی کشور توجه ویژه‌ای نشان داد. بدین‌ترتیب، کمیته امور هماهنگی توسعه علم 

و فنــاوری )CCSTD(20 بــا در نظــر گرفتــن مولفه‌های اصلــی موردتوجه در توســعه اقتصادی، 

فهرستی از اولویت‌های تحقیق و توسعه نوآورانه را که هزینه‌ آن‌ها از محل تولید ناخالص 

1.  Navoiy Region
2.  Angren
3.  Jizzakh
4.  Urgut
5.  Kokand
6.  Namangan
7.  Hazorasp
8.  Nukus-Pahrm
9.  Zamin-Pharm
10.  Kosonsoy-Pharm
11.  Syr Darya-Pharm
12.  Boysun-Pharm
13.  Bostanliq-Pharm
14.  Parkent-Pharm
15.  Andijan-Pahrm
16.  Chorvoq
17.  Fish producer SEZ
18.  Bukhara-Agro
19.  Chiroqchi
20.  Committee for Coordination of Science and Technology Development
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داخلی کشور تامین می‌شــد در ســال 2012 تهیه کرد. دولت در ســال 2017 نیز وزارت توسعه 

نوآوری جمهوری ازبکستان 1 را تشکیل داد ]8[.

شــوکت میرضیایــف نیــز پــس از بــه قــدرت رسیــدن درصــدد انجــام اصلاحاتــی در حوزه 

اجتماعــی و اقتصــادی کشور  برآمد. درهمین‌راســتا، دولت ازبکســتان در ســال 2017 راهبرد 

عملیاتی جامع در پنج حوزه اولویت‌دار برای توسعه ازبکستان طی دوره 2021-2‌2017 را تصویب 

کرد. به طور کلی، راهبرد مذکور امکان تقویت اصلاحات در حوزه‌های زیر را فراهم آورد:

 y  آزادســازی اقتصــاد ازجمله به‌واســطه حمایت از توســعه کارآفرینــی بخش خصوصی

و کســب‌و‌کارهای خــرد؛ بهبــود فضــای ســرمایه‌گذاری و جلــب ســرمایه‌های خارجــی؛ 

افزایــش کارآمــدی بخش بانکی؛ تجدید ســاختار بخش کشــاورزی؛ و ســرمایه‌گذاری در 

فناوری‌های پیشرفته؛

 y  توسعه حوزه اجتماعی و بوم‌شناسی )اکولوژی( به‌ویژه با تکیه بر ایجاد فرصت‌های

؛ ارتقــای نقــش زنــان در اجتماع و  شــغلی بــرای قشــر جــوان در مناطــق مختلــف کشــور

سیاست ازجمله به‌واسطه ترویج کارآفرینی؛ و ارتقای بهره‌وری انرژی ازجمله به‌واسطه 

کاربست فناوری‌های صرفه‌جویی در مصرف انرژی و منابع تجدیدپذیر انرژی؛

 y  تکوین مبانی قوانین تجارت خارجی و بهبود روابط با کشورهای همسایه؛

 y  تامین استقلال قوه قضائیه و رعایت حقوق شهروندی و مالکیت فکری و همچنین

تقویت نظام قانونی و مبارزه با فساد؛ و

 y  اصــاح مدیریت دولتی ازطریــق تداوم آموزش، تمرکززدایی و کاربســت ظرفیت‌های

دولت الکترونیک؛ افزایش شفافیت و مسئولیت مدنی؛ و تشدید نقش عملکردی و 

نظارتی پارلمان، احزاب سیاسی و جوامع مدنی ]9[.

1.  Ministry of Innovative Development of the Republic of Uzbekistan
2.  Action Strategy for the Five Priority Areas of Development of the Republic of Uzbekistan for 2017-2021
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دولــت همچنین برنامه دســتیابی بــه اهداف اصلاحات بــرای دوره 2021-2019 را تصویب 

کرد. در این برنامه برخی اصلاحات اقتصادی کوتاه‌مدت پیش‌بینی شــده‌بود و پنج هدف 

اصلــی از انجــام اصلاحــات موردتوجــه قــرار گرفــت: الــف( حفظ ثبــات در اقتصــاد کلان؛ ب( 

؛ پ( تقویت مبانی رفاه اجتماعــی و ارائه خدمت به  تسریــع در گذار به ســمت اقتصاد بــازار

؛ و ث( حفــظ ثبات بوم‌شناســی. دولت در  مــردم؛ ت( ارتقــای نقــش دولــت در اقتصاد بــازار

راســتای اهــداف مذکور و به‌منــظور معرفی ازبکســتان به‌عنوان شریک تجــاری و مقصدی 

جــذاب بــرای همکاری‌هــای بین‌المللــی، اقدامــات متعــددی انجــام داد کــه ازجملــه آن‌هــا 

، رفع موانع تجاری و ســرمایه‌گذاری، تســهیل روند تنظیم‌گری  خ ارز می‌توان به آزادســازی نر

مقررات تجاری و گشودن درب بازار به روی فعالان اقتصادی، صادرکنندگان و واردکنندگان 

اشاره کرد ]10[.

دولت در ادامه ســند جدید »راهبرد توســعه ازبکستان نوین در سال‌های 2026 - 2022«1 

را تصویب کرد که همسو با اهداف و برنامه‌های پیشین بود ]11[. 

از آن پــس بــود کــه گام‌هــای بزرگی برای تحقــق اصلاحات برداشته‌شــد. تصویــب قانون 

مبــارزه بــا فســاد، تاسیس مناطــق ویــژه و آزاد اقتصــادی جدید، کاهــش تاثیــر حاکمیت بر 

شــرکت‌های غیرراهبردی و ایجاد پنجره واحد تجاری2 از این دســت اقدامات و اصلاحات در 

سطح دولت بود. این اصلاحات به بهبود جایگاه ازبکستان در رتبه‌بندی شاخص سهولت 

در راه‌اندازی کســب‌وکارهای بانک جهانی منجر شــد و این کشور به جمع بیست اقتصادی 

راه یافت که فضای کســب‌وکار آن‌ها شــاهد بیشــترین پیشرفت نســبت به سایر کشورها 

3« در  بوده‌اســت ]12[. مطابق گزارش بانک جهانی با عنوان »ســهولت راه‌اندازی کسب و کار

سال 2020، ازبکستان موفق به کسب رتبه 69 در میان 190 کشور جهان شده‌است ]13[. 

1.  Development Strategy for the New Uzbekistan for 2022–2026
2.  Trade Single Window
3.  Ease of Doing Business in Uzbekistan – 2020
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    اطلاع‌نگاشت3:      رتبه ازبکستان در زمینه سهولت راه‌اندازی کسب‌وکار )2020(   

 

https://archive.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/country/u/uzbekistan/ منبــع:  
 UZB-LITE.pdf

1. 2.  اقدامات ازبکستان در زمینه اهداف توسعه پایدار

دولت در ســال 2015 »ســند توســعه ســازمان ملــل متحد برای افــق 1‌2030« کــه با عنوان 

اهداف توسعه پایدار شناخته می‌شود را تصویب کرد. در این سند 17 هدف اصلی شامل 

127 زیرمجموعــه و 206 شــاخص اصلــی به‌منــظور پایش کیفیت اجرای آن‌هــا تدوین و ابلاغ 

شــد کــه از اکتبــر 2018 رونــد تصویب و اجرایی‌ســازی آن‌ها آغاز شــد و در ادامه تکمیل شــد 

)اطلاع‌نگاشت 7(. براین‌اساس، شورای هماهنگی تشکیل شد و برنامه اجرایی کاربست 

1.  United Nations Development Document for Horizon 2030
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و پایش دســتاوردهای اهداف توسعه پایدار تدوین شــد. درگاه اطلاع‌رسانی کمیته دولتی 

1 نیــز راه‌انــدازی شــد تا دربــاره روند بومی‌ســازی و دســتاوردهای اهداف توســعه پایدار  آمــار

اطلاع‌رســانی لازم انجام شــود. در این بخش، دســتاوردهای اهداف توســعه پایــدار با نگاه 

ویژه به علم، فناوری و نوآوری به اختصار ارائه می شود ]14[.

   اطلاع‌نگاشت 4:      اهداف جهانی برای توسعه پایدار )سازمان ملل متحد(   

 https://sdgs.un.org   :منبع

تحصیل باکیفیت: ازبکستان از سال 2000 به موفقیت‌های بزرگی دست یافت و اهداف 

عمومــی آموزش پایــه خــود را تحقــق بخشیــد. دولت همچنیــن در ســال 2017 در چارچوب 

برنامــه توســعه بخــش آموزش2 بــرای دوره 2013  تا 2017، 12 مدرســه جدید ا فتتــاح کرد و 320 

مدرســه فعــال را بازســازی کــرد. علاوه‌براین، مــدارس ویژه‌ای تاسیس شــدند کــه بر علوم 

دقیقــه3 تمرکز دارند. همزمان با بهبود سیســتم‌ها و زیرســاخت‌ها در فرهنگســتان علوم 

تلاش شــد امــکان ایفــای نقش ازبکســتان به‌عنــوان بازیــگری پویــا در حوزه پژوهش‌های 

1.  http://nsdg.stat.uz/ 
2.  Education Sector Development Plan
3.  آن دسته از علوم )به‌ویژه علوم ریاضی، نورشناسی، اخترشناسی و فیزیک( که به دقت مطلق در نتایج خود اذعان دارند.
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علمــی، نوآوری‌هــا و فناوری‌هــای پیــشرو فراهم شــود ]8[. در همین راســتا، دومین برنامه 

بخش آموزش برای دوره 2023-2019 1 اجرایی شد  ]15[. دولت ازبکستان در دوم فوریه 2024 

فرمان‌ شــماره 54 با عنوان تدابیر تکمیلی به‌منظور تسریع در اصلاحات بخش آموزش2 را 

به‌منظور ارتقای کیفیت این برنامه تصویب کرد و نقشه‌راه مربوطه نیز ذیل همین فرمان 

تعریف شد ]16[.

بــرابری جنسیتــی: انتظار مــی‌رود طول دوره تحــصیلات عمومی )از مقطع اول دبســتان تا 

ســوم متوســطه( برای زنان مشــابه دوره تحصیلات مردان شــود )براســاس داده های مرکز 

آمار یونســکو در ســال 2017، طول تحصیل زنان 11/82 سال و طول تحصیل مردان 12/2 سال 

خ سواد زنان بالای 15 سال به 99/98 درصد رسیده‌است که به  بوده‌است(. در حال حاضر، نر

خ سواد مردان )99/99 درصد( بسیار نزدیک است. بنابراین، این کشور از حیث رتبه‌بندی  نر

خود براســاس شاخص‌های توسعه پایدار آموزشــی در بین 80 کشور برتر دنیا قرار دارد ]17[.

البته در حال حاضر تنها 50/1 درصد از زنان دوره آموزش عالی را در موسسات آموزش 

عالی ازبکســتان می‌گذرانند. همانگونه که پیشتر هم گفته‌شد، ازبکستان از نظر شاخص 

اشــتغال زنان در منطقه آسیای مرکزی جایگاه دوم را دارد و نســبت اشــتغال زنان و مردان 

در ســال 2021 برابــر با 72/2 درصد بوده‌اســت. علاوه‌براین، حــضور زنان در بخش خصوصی 

بسیار بیشــتر اســت و در شرکت‌های متوسط و بزرگ به‌ترتیب 36 و 25 درصد از نیروی کار 

را زنان تشکیل می‌دهند ]18[. 

‌آن‌ها، کمیته زنان و خانواده جمهوری ازبکستان3 و برنامه پیشرفت و توسعه  افزون‌بر

ملــل متحــد )UNDP(4 از ســال 2017 بــا اجــرای برنامه‌هــایی مشــترک و هماهنــگ تلاش 

1.  Education Sector Plan for 2019-2023
2.  Additional Measures to Accelerate Reforms in the Education Sector
3.  Committee of Family and Women of the Republic of Uzbekistan
4.  United Nations Development Program
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دارنــد بر نقــش زنان در زندگی اجتماعی و سیاســی کشور بیفزایند. این برنامه مشــتمل‌بر 

برنامه‌های آموزشــی و ســمینارهایی برای بانوان و زنان است و رشته‌های متعدد همچون 

ریاضیات، فیزیک، برنامه‌نویســی، مهندســی، شیمی، زیست‌شناسی و دیگر علوم طبیعی 

را دربرمی‌گیرد ]19[.

آب پاکیــزه: دسترســی بــه آب همچنان یکی از جدی‌ترین مشــکلات ازبکســتان اســت. 

تنهــا 51/2 درصــد از جمعیــت ایــن کــشور از منابــع آب ایمــن بهره‌مند هســتند و کــشور از 

نابــرابری مناطــق در ایــن خصــوص رنــج می‌بــرد. درواقــع، ســهم جمعیت مناطق شــهری و 

روســتایی بــرخوردار از منابــع آب ایمــن به‌ترتیــب 85/5 و 31/1 درصــد اســت. وزارت دارایی 

در نظــر دارد منطقــه مــتروک و حفاظت‌شــده دریــای آرال1 )به‌ویــژه در محــدوده سرزمینــی 

جمــهوری قره‌قالپاقســتان و ولایــت خــوارزم( را بــا صــرف ســرمایه‌ای در حــدود 25 میلیون 

دلار توســعه دهد تا بدین‌ترتیب بتواند هدف مبنی‌بر دسترســی به آب آشــامیدنی سالم و 

بهبود کیفیت زندگی را محقق سازد ]1[.

انرژی پاک: دولت ازبکســتان به لزوم بهبود مدیریت حفظ محیط‌زیســت واقف اســت. 

براســاس داده‌هــای بانــک جهانی، ازبکســتان با انتشــار 105،213/6 کیلوتــن گاز دی‌اکسید 

کربن در ســال 2014 هم‌پای کشورهای قزاقســتان و ترکمنستان در شمار آلوده‌کننده‌ترین 

کشورهای آسیای مرکزی بود )قزاقستان و ترکمنستان در سال مذکور به‌ترتیب 248،314/6 

کیلوتــن و 68،422/6 کیلوتــن دی‌کسیدکربــن منتشــر کردنــد(. درنتیجــه،  رئیس‌جمــهور 

ازبکســتان در ســال 2017 فرمانــی درخصــوص توســعه منابــع انرژی تجدیدپذیــر در بخــش 

خصوصــی صــادر کرد و مشوق‌هــای مالیاتی موقت برای این بخش لحاظ شــد. این فرمان 

حــاوی فهرســتی از پروژه‌هــای مرتبــط با هر فنــاوری بود که ازجملــه آن‌ها می‌تــوان به تولید 

1.  Aral Sea



   اول بخش    کستانباز یرمایه گذارس ومبزیست   .

37

برق از نیروگاه‌های برق‌آبی جدید، انرژی خورشیدی و انرژی باد فراســاحلی )دریایی( اشــاره 

« برای  کــرد. هم‌اکــنون متمــم این قانون جهت به‌روزرســانی مفاد آن و صدور »گواهی ســبز

بهره‌برداران از این منابع در سنای ازبکستان در دست بررسی است ]20[.

ـسهم مناــبع تجدیدپذیر انرژی 10 درصد )در مقابل 3/2 درصد در ســال  ، ـ ـحال حاضر  ـ در

2016( از کل مصــرف انرژی کــشور اســت. بنــا بــه اعلام وزیــر انرژی ازبکســتان، ســهم منابــع 

تجدیدپذیر در تامین ســبد انرژی ازبکســتان تا پایان ســال 2024 به 18 درصد خواهد رسید. 

در همین راستا، ازبکستان تمایل دارد تا سال 2030 توان منابع تجدیدپذیر انرژی خود را به 

27 گیگاوات برساند و حداقل 40 درصد از برق خود را ازطریق منابع تجدیدپذیر تامین کند. 

گفتنی اســت در این صورت ســالانه 25 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی صرفه‌جویی خواهد 

شد و از تولید حداقل 34 میلیون تن گازهای مضر برای جو جلوگیری خواهد شد ]21[.

شــرایط کاری مطلــوب: شــرایط کاری همچنــان یکــی از مهم‌تریــن مســائل اجتماعــی و 

اقتصادی در ازبکستان محسوب می‌شود. رئیس‌جمهور میرضیایف از سال 2018 تدابیری 

ع  در خصــوص از میــان برداشــتن زمینــه کار کــودکان کــه به‌نوعــی کار اجباری آن‌هــا در مزار

است را اتخاذ کرد. معضل اشتغال فصلی کودکان کار هر سال همزمان با فصل برداشت 

محصــولات کشــاورزی به‌ویــژه پنبــه شــدت می‌گیرد )ذکــر این نکتــه خالی از لطف نیســت 

کــه ازبکســتان بــا به خدمت گرفتــن 2/6 میلیون نفــر کارگر فصلی در فصل برداشــت پنبه، 

رکورد بزرگ‌تریــن فرآینــد اســتخدام کارگران فصلــی جهان را به خود اختصاص داده‌اســت(. 

دولــت تاکــنون اقدامات متعــددی جهت اصلاحات ســاختاری اساســی و همچنین اصلاح 

 1)ILO( خط‌مشــی‌ها در خصوص به‌کارگیری نیروی کار انجام داده‌اســت. سازمان جهانی کار

نیــز از ایــن اقدامــات و تدابیــر دولــت پشــتیبانی کــرده و از اثربخشــی این اقدامات ســخن 

1.  International Labor Organization
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خ حقوق و ‌دســتمزدها را افزایش داده‌است تا از این محل،  گفته‌اســت. به‌علاوه، دولت نر

در انتهای فصل که شرایط کار سخت‌تر و حجم پنبه قابل‌برداشت کم‌تر است، به کارگران 

مبالغ بیشتری پرداخت شود ]8[. 

داده‌ها، پایش و مســئولیت‌پذیری: در ازبکســتان داده‌ای از آخرین سرشــماری نفوس 

و مســکن وجــود نــدارد و بــه همیــن دلیل هم بــه راحتی نمی‌توان به بررســی روند توســعه 

کــشور و پایــش میــزان اثربخشــی تدابیــر  اتخاذشــده و اقدامــات صورت‌گرفتــه پرداخــت. 

درواقع، آخرین سرشــماری نفوس و مســکن ازبکســتان در ســال 1989 انجام شده‌اســت. 

البته رئیس‌جمهور میرضیایف در سال 2019 دستور انجام سرشماری در سال 2022 را صادر 

کرد که به دلایل مختلف به‌ویژه بروز همه‌گیری کوید-19 و عدم تامین منابع مالی مربوطه 

تا سال 2023 به تعویق افتاد. 

خ 2024/03/04 آژانس  رئیس‌جمــهور ازبکســتان مجددا با صدور فرمــان شــماره 114 مور

1 )وابســته به ریاســت‌جمهوری ازبکســتان( را مامور کرد تا برنامه‌ریزی لازم جهت انجام  آمار

سرشماری در سال‌ 2026-2025 را انجام دهد ]22[. گفتنی آنکه نتایج این سرشماری در سال 

2027 میلادی منتشــر خواهد شــد. صندوق جمعیت سازمان ملل متحد )UNFPA(2 نیز از 

ایــن ابتکار پشــتیبانی می‌کند، چراکه مولفه‌هــای مرتبط با جمعیت حدود 40 درصد از مفاد 

سند اهداف توسعه پایدار را تشکیل می‌دهند ]23[.

1. 3.  عضویت ازبکستان در سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای

کشور ازبکســتان پس از اعلام اســتقلال از شوروی سابق با احتیاط فراوان سعی کرد از 

ج شــود و در سیمای کشوری مســتقل در عرصه   چارچوب‌هــای تحمیلــی پیشین خود خار

، ازبکســتان در اولین گام تلاش کــرد ارتباطات  بین‌المللــی ایفــای نقــش کند. بدین‌منــظور

1.  Statistics Agency (under the President of the Republic of Uzbekistan)
2.  United Nations Fund for Population Activities
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خود را ابتدا با کشورهای همســایه و منطقه و ســپس با دیگر کشورهای جهان گســترش 

دهــد. هــدف از ایــن اقدام کــه البته بــا روی کار آمــدن رئیس‌جمهور جدید کشور شــدت و 

حــدت گرفــت و با جدیتی فزاینده در دســتورکار دولت قرار گرفــت، ارتقای جایگاه کشور در 

فضای بین‌الملل، بهبود تصویر کلی کشور و جلب شرکای اقتصادی و سیاسی جدید بود 

کــه همگــی ناظــر بر بهبود معیشــت مردم، تضمین رشــد اقتصادی و امنیــت پایدار کشور 

بودنــد. ازایــن‌روی، سیاســت خارجی کــشور بر عضویــت در نهادهای اقتصادی و سیاســی 

جهانــی و فعال‌ســازی ظرفیت‌هــای موردانتظار بنا نهاده‌شــد ]24[. برخــی از مهم‌ترین این 

: نهادهای بین‌المللی عبارتند از

 y 1؛)CAREC( برنامه همکاری اقتصادی منطقه‌ای آسیای مرکزی

 y 2؛)OSCE( سازمان امنیت و همکاری اروپا

 y :3 شامل)UN( سازمان ملل متحد

اتحادیه بین‌المللی مخابرات )ITU(4؛ � 

سازمان بین‌المللی کار )ILO(؛ � 

سازمان توسعه صنعتی ملل متحد )UNIDO(5؛ � 

سازمان بهداشت جهانی )WHO(6؛ � 

سازمان جهانی مالکیت فکری )وایپو( 7؛  � 

سازمان جهانی هواشناسی )WMO( 8؛ � 

1.  Central Asia Regional Economic Cooperation (CAREC) Program
2.  Organization for Security and Cooperation in Europe
3.  United Nations
4.  International Telecommunication Union
5.  United Nations Industrial Development Organization
6.  World Health Organization
7.  World Intellectual Property Organization (WIPO)
8.  World Meteorological Organization
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کمیسیون اقتصادی ملل متحد برای اروپا )UNECE(1؛ � 

کمیســیون اقتصــادی و اجتماعــی ســازمان ملــل متحد برای آســیا و اقیانوســیه  � 

)ESCAP(2؛

کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد(3؛ � 

 y سازمان همکاری اقتصادی )اکو(4؛

 y 5؛ )SCO( سازمان همکاری شانگهای

علاوه‌بر موارد فوق، فرآیند عضویت ازبکستان در سازمان تجارت جهانی نیز در دست 

پیگیری است ]25[.

   اطلاع‌نگاشت 5:      عضویت ازبکستان در سازما‌ن‌های بین‌المللی و  منطقه‌ای   

 

1.  United Nations Economic Commission for Europe
2.  United Nations Economic and Social Commission for Asia and the Pacific
3.  United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD)
4.  Economic Cooperation Organization
5.  Shanghai Cooperation Organization
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1. مقدمه
تـــی ازبکســـتان هســـتند و اراده سیاســـی قوی  علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری لازمـــه توســـعه آ

و تعهـــد جـــدی مقامـــات ازبکســـتان بـــه توســـعه فناورانـــه بـــر کســـی پوشیـــده نیســـت. 

سیاســـت ملـــی علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری1 بخـــش جدایی‌ناپذیـــر سیاســـت‌های اجتماعـــی-

اقتصـــادی ایـــن کـــشور محســـوب می‌شـــود. درواقـــع، سیاســـت مـــذکور بیانگـــر دیـــدگاه 

مثبـــت دولـــت نســـبت بـــه مقولـــه علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری اســـت و اهـــداف و برنامه‌هـــای 

دولـــت جهـــت گـــذار بـــه اقتصـــاد دانش‌بنیـــان را تبییـــن می‌کنـــد. ازایـــن‌رو، سیاســـت‌گذاری‌ها 

در راســـتای نیـــل بـــه اهـــداف کلـــی سیاســـت ملـــی علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری و همچنیـــن 

اولویت‌هـــای اصلـــی ایـــن حوزه )ازجملـــه مفاهیـــم مربـــوط بـــه توســـعه نـــوآوری، علمـــی و 

( در قالـــب اســـناد سیاســـتی و راهبـــردی مربوطـــه صورت می‌گیرنـــد ‌]1[. رتبـــه  فناورانـــه کـــشور

ازبکســـتان در برخـــی از شـــاخص‌های علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری، ســـاختار ســـازمانی، بازیگـــران 

1.  National Science, Technology and Innovation Policy

بخش دوم
یست� بوم علم، فناوری و نوآوری ازبکستان ز
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کلیـــدی فعـــال، برنامه‌هـــا و راهبردهـــای کلیـــدی دولـــت و همچنیـــن چارچـــوب سیاســـت‌های 

دولتـــی در زمینـــه توســـعه علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری ازبکســـتان ازجملـــه مـــواردی هســـتند کـــه 

در ایـــن بخـــش در قالـــب جـــدول و اطلاع‌نگاشـــت بـــه آن‌هـــا پرداختـــه می‌شـــود.

1. 2.  رتبه ازبکستان در برخی از شاخص‌های علم، فناوری و نوآوری

در ایـــن بخـــش رتبـــه ازبکســـتان در برخـــی از شـــاخص‌های حوزه علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری 

موردبررســـی قـــرار می‌گیـــرد کـــه به‌نوعـــی منعکس‌کننـــده دســـتاوردهای علـــم، فنـــاوری و 

ــنـوآوری در اــیـن ــکـشور هــسـتند.

رتبه ازبکستان در زمینه شاخص جهانی نوآوری � 

رتبـــه ازبکســـتان در شـــاخص جهانـــی نـــوآوری )GII(1 طـــی ســـال 2023 بـــا اســـتناد بـــه 

داده  نشـــان   2 اطلاع‌نگاشـــت  در  )وایپـــو(  فـــکری  مالکیـــت  جهانـــی  ســـازمان  گـــزارش 

شده‌اســـت. ازبکســـتان در ســـال مـــذکور رتبـــه 82 را بـــه خـــود اختصـــاص داده‌اســـت کـــه 

عملکـــرد قابل‌قبولـــی در ارتقـــای جایـــگاه خـــود در رتبه‌بنـــدی شـــاخص جهانـــی نـــوآوری 

امـــا  نـــدارد،  قـــرار  ایـــن فهرســـت  برتـــر  کـــشور  ازبکســـتان جزو 65  اگرچـــه  داشته‌اســـت. 

طـــی دهـــه اخیـــر همـــواره در میـــان 100 کـــشور برتـــر فهرســـت جـــای داشته‌اســـت. درواقـــع، 

ازبکســـتان بـــرای دومیـــن ســـال پیـــاپی شـــاخص‌های برجســـته‌ای را در حوزه نـــوآوری از خـــود 

ــادا )رتبـــه 15(، نروژ )رتبـــه 19( و  بـــه نمایـــش گذاشته‌اســـت. جالـــب این‌کـــه کشورهـــای کانـ

ازبکســـتان )رتبـــه 82( در ســـال 2023 موفـــق شـــدند الزامـــات شـــاخص تبدیـــل منابـــع مالـــی 

سرمایه‌گذاری‌شـــده بـــه نتایـــج منتـــج بـــه تولیـــد2 را محقـــق کننـــد و جایـــگاه خـــود را در ایـــن 

شـــاخص تثبیـــت بخشـــند.

1.  Global Innovation Index
2.  Index of Conversion of Invested Financial Resources into Results Resulting in Production
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   اطلاع‌نگاشت 6:        رتبه ازبکستان در شاخص جهانی نوآوری )2023(  

رتبه منطقه‌ایرتبه در گروه درآمدی امتیازات رتبه ازبکستان در GII سال

20218627.4104

20228225.3103

20238226.2104

                    https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/ru/wipo-pub-2000-2023-exec-ru-global- منبــع:    
 innovation-index-2023.pdf

رتبه ازبکستان در زمینه ثبت اختراع و نشان تجاری � 

آمــار مالکیــت فکری و ثبت اختراع و نشــان تجاری هم می‌تواند به‌نوعی دســتاوردهای 

علــم، فنــاوری و نــوآوری در کشورهــا را نشــان دهــد. براســاس داده‌هــای ســازمان جهانــی 

مالکیــت فــکری )وایپــو(، تعــداد درخواســت‌های ثبــت مالکیــت فــکری در ازبکســتان از 

ســال 2009 به بعد افزایش داشته‌اســت. تعداد ثبت اختراع ازبکســتان نیز از 239 مورد در 

ســال 2009 به 475 اثر در ســال 2022 رسیده‌اســت ]26[. رتبه ازبکســتان در زمینه تعداد کل 

درخواســت‌های ثبــت اختــراع )اعــم از داخلــی و خارجــی( در ســال 2022 با اســتناد به گزارش 

سازمان جهانی مالکیت فکری )وایپو( در اطلاع‌نگاشت 3 ارائه شده‌است ]27[.

   اطلاع‌نگاشت 7:      رتبه ازبکستان در زمینه تعداد کل درخواست‌های ثبت اختراع )2022(  

رتبه جهانیتعداد کل درخواست‌های ثبت اختراع )داخلی و خارجی(کشور مبدا

47565ازبکستان

https://www.wipo.int/edocs/statistics-country-profile/en/_list/l1.pdf    :منبع
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به‌همین‌ترتیب، شــمار درخواســت‌ها برای ثبت نشــان تجاری کالاها نیز از 3،149 مورد 

در سال 2009 به 10،476 مورد در سال 2021 و شمار درخواست‌ها برای نمونه‌های صنعتی در 

این بازه زمانی نیز از 56 مورد به 231 مورد افزایش داشته‌است ]28[. 

   نمودار 3:      تعداد نشان‌های تجاری ازبکستان در سال‌های 2009-2021   

رتبه ازبکستان در زمینه نشریه‌های علمی � 

شــمار مقــالات علمی1 ازبکســتان در مجلات معتبــر خارجی از 277 مقاله در ســال 2003 

بــه 1,375 مورد در ســال 2020 افزایــش یافته‌اســت ]37[. رتبــه ازبکســتان در زمینــه تولیــد 

1.  منظور شــمار مقاله‌های علمی پژوهشــی با موضوعات فیزیک، شیمی، زیســت، ریاضی، پزشــکی بالینی، زیســت‌شیمی، 
مهندســی و فناوری و همچنین علوم زمین و فضا اســت.

شمار نشان‌های تجاری اتباع ازبکستان ثبت شده در سیستم مالکیت  فکری طی 2009  تا 2021 میلادی

شمار پتنت‌های اتباع ازبکستان جهت ثبت در سیستم مالکیت  فکری طی 2009  تا 2021 میلادی
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مقاله‌هــای علمــی در ســال 2023 بــا اســتناد بــه وب‌گاه ســایمگو در جــدول 1 نشــان داده 

شده‌است ]29[. 

   جدول 1:     رتبه ازبکستان در زمینه نشریه‌های علمی )2023(  

تعداد نام کشور رتبه 
مقالات 

تعداد 
مقالات 

قابل�ارجاع 

تعداد 
ارجاعات 

تعداد 
ارجاعات به 

خود

نسبت تعداد 
ارجاعات به 

مقاله

شاخص 
*H

6،6376،4114،9972،6960/75126 ازبکستان 69

* شاخص H نتیجه تناسب بین تعداد مدارک منتشر شده و تعداد ارجاعات هر مدرک است. 
 https://www.scimagojr.com/countryrank.php?year=2023    :منبع 

سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی ازبکستان � 

سهم هزینه‌ها و سرمایه انسانی در تحقیق و توسعه فناورانه1 از تولید ناخالص داخلی 

کــشور مهم‌تریــن شــاخص‌های هزینــه‌ای در علــم، فنــاوری و نــوآوری کشورهــا محســوب 

می‌شوند. براساس داده‌های یونسکو، هزینه‌های تحقیق و توسعه فناورانه در ازبکستان 

در قالــب هزینه‌کــرد ناخالــص داخلی تحقیق و توســعه )GERD(2 تعریف می‌شــوند. بودجه 

اختصــاص داده شــده بــه تحقیــق و توســعه فناورانــه در ســال 2008 برابــر بــا 0/19 درصــد 

بوده‌اســت کــه ایــن رقم در ســال 2022 به 0/16 درصد رسیــد. این امر بدین معنی اســت که 

کشور با روند کاهشی در هزینه‌کرد ناخالص داخلی تحقیق و توسعه مواجه بوده‌است. در 

مقایسه، هزینه‌کرد روسیه در تحقیق و توسعه نوآورانه در سال مذکور معادل 0/13 درصد 

بوده‌است. روند تغییرات این آمار برای دو کشور ازبکستان و روسیه در نمودار 4 به خوبی 

نمایان است ]30[. 

1.  Technological Research and Development
2.  Gross Domestic Expenditure on. R&D
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     نــمودار 4:       مقایســه رونــد هزینــه کــرد ازبکســتان و روسیــه در تحقیــق و توســعه نوآورانه در ســال‌های 
  2009-2022

https://data.worldbank.org/indicator/GB.XPD.RSDV.GD.ZS?locations=UZ   :منبع

داده‌های کمیسیون اقتصادی ملل متحد برای اروپا )UNECE(1 نیز موید این هســتند 

کــه هزینه‌کــرد ناخالــص داخلــی تحقیــق و توســعه ازبکســتان بسیــار پاییــن بوده‌اســت، 

به‌طوری‌که براســاس آخرین آمار دریافتی )ســال 2022( تنها 0/16 درصد بوده‌است. این رقم 

در فاصله سال‌های 2000 تا 2022 همواره بین 1 و 2 درصد در نوسان بوده‌است ]31[.

شــمار پژوهشــگران تحقیق و توســعه نیز در ســال 2020 مشــتمل‌بر 427 نفر به ازای هر 

( به 547 نفر در هر  میلیون ــشهروند مقیم کشور بوده که در پایان ــسال 2022 )آخرین آمار

میلیون شهروند مقیم کشور رسیده‌است ]32[. 

جایگاه ازبکستان در شاخص توسعه انسانی  � 

به لطف محرک اقتصادی حاصل از انجام اصلاحات، رشد واقعی تولید ناخالص داخلی 

از 7/6 درصــد در ســه‌ماهه ســوم 2021 بــه 6/4 درصــد در ســه‌ماهه دوم 2024 رسیده‌اســت. 

علی‌رغــم رشــد اقتصــادی، ســطح بیــکاری به‌ویــژه در میان قشــر جــوان )رده ســنی 14  تا 25 

1.  United Nations Economic Commission for Europe
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سال( همچنان بالا است. براساس گزارش‌های آماری بانک جهانی در سال 2023، 11 درصد 

از مجــموع جمعیــت در رده ســنی 15 تــا 24 ســال و 5/5 درصد از کل جمعیــت آماده به کار 

این کشور بیکار بوده‌اند. به‌طور کلی، نقص در تربیت نیروی متخصص، عدم توازن در بازار 

کار و همچنیــن محدودیت در پیشــنهادات مربوط به کســب مهارت‌هــای فنی و ‌تخصصی 

خ بیکاری در این کشور تاثیر داشته‌اند ]33[.  همگی بر بالا بودن نر

صرف‌نظر از این‌که در سال‌های 2000 تا 2022 به لطف بالا رفتن میانگین عمر از بدو تولد 

خ اشــتغال به تحصیلات ابتدایی، شــاخص توســعه انســانی )HDI(2 از  )HLE(1 و افزایش نر

0/595  بــه 0/727 در ســال 2022 رسیده‌اســت، امــا فقر همچنان به‌عنــوان معضلی بزرگ در 

ایــن کشور پابرجا اســت ]34[. براســاس داده‌های بانک توســعه آسیــا )ADB(3 حدود 11/4 

درصد از جمعیت کشور )که 75 درصد از آن‌ها در مناطق روســتایی‌ ســکونت داشــتند( در 

ســال 2018 زیــر خــط ملی فقــر بودند که البته این رقم در ســال 2023 بــه 11 درصد رسید. این 

درحالی اســت که نســبت افراد شاغل بالای 15 ســال که درآمد روزانه آن‌ها براساس برابری 

قدرت خرید کمتر از 2/15 دلار در روز بوده‌است از 27/7 درصد در سال 2018 به 18/7 درصد 

در سال 2023 رسیده‌است ]46[.

خ مشــارکت زنــان در فعالیت‌هــای  دولــت ازبکســتان بــا اذعــان بــه این‌کــه ارتقــای نر

اجتماعــی و سیاســی بــرای تحقــق اهــداف توســعه پایــدار بــه نفــع دولــت اســت، اقدامات 

متعددی در این زمینه انجام داده‌است. ازبکستان از نظر شاخص اشتغال زنان در منطقه 

آسیای مرکزی جایگاه دوم را دارد )نســبت اشــتغال زنان و مردان در سال 2021 برابر با 72/2 

، 32 درصــد از کرســی‌های مجلس  درصــد بوده‌اســت(. درنتیجــه تلاش‌هــای ســالیان اخیــر

1.  Human Life Expectancy
2.  Human Development Index
3.  Asian Development Bank
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قانون‌گذاری )مجلس ســفلی( در ازبکســتان در اختیار زنان قرار گرفته‌اســت و ســهم زنانِِ 

سناتور از مجموع کرسی‌های سنای )مجلس علیای( ازبکستان نیز 27 درصد است ]47[. 

به‌طور کلی، رتبه این کشور در شاخص توسعه انسانی در سال 2022 در میان 193 کشور به 

جایگاه 106 ارتقا یافته‌است ]45[.

   اطلاع‌نگاشت 8:     وضعیت ازبکستان در شاخص توسعه انسانی  

https://hdr.undp.org/data-center/specific-country-data#/countries/UZB   :منبع

2. سیاست علم، فناوری و نوآوری  ازبکستان
در ایــن بخــش آخریــن رویدادهــا در نظــام ملــی نــوآوری )NIS(1 و خط‌مشــی و ابزارهــای 

سیاستی دولت در حوزه علم، فناوری و نوآوری ازبکستان را از نظر خواهیم گذراند.

در پرتو خط‌مشــی جدید ازبکســتان که نوآوری را در کانون فرآیند توســعه قرار می‌دهد، 

رویدادهــای مرتبــط بــا ایجــاد نظــام ملــی نــوآوری بــه شــکل مطــلوبی در ایــن کــشور کلیــد 

خورده‌اســت. تاسیــس وزارت توســعه نــوآوری جمــهوری ازبکســتان گام مهمی بــود که در 

ســال 2017 برداشته‌شــد. بــه‌طور کلی، تحقق اهداف علمــی و فناوری ازبکســتان ماموریت 

خ 27 نوامبر  اصلــی ایــن وزارتخانــه عنوان شــد. به‌علاوه براســاس فرمــان شــماره 953 مور

2019، شورای جمــهوری در امور علــم و فنــاوری2 نیز تاسیس شــد و درادامــه نیز برخی دیگر 

1.  National Innovation System
2.  Republican Council on Science and Technology
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از عناصــر نظــام ملی نــوآوری پدید آمدند کــه فرآیند تحول درون سیســتمی آن‌ها همچنان 

در جریــان اســت. همزمــان، اقدامات مــوثری نیز در زمینــه تقویت نظام علمی و پژوهشــی 

به‌ویژه ارتقای ســطح علمی فرهنگســتان علوم ازبکســتان1 و بهبود وضعیت پژوهشگران 

در دست انجام قرار گرفت. در همین راستا، دولت ازبکستان در سال 2018 مبلغ 7 میلیون 

دلار به نوسازی و تجهیز کتابخانه‌های فرهنگستان علوم تخصیص داد.

به‌منــظور حمایــت از تحقــق خط‌مشــی و راهبرد‌هــای دولــت در حوزه علــم، فنــاوری و 

نــوآوری، دولــت از ســال 2017 بــه بعــد فرامین متعــددی صادر کــرد که تصویب قــانون علم 

و فعالیت‌هــای علمــی2 یکــی از مهم‌تریــن رخدادهــا در مبانــی قانونــی در ســال 2019 بــود. 

افزون‌برآن، لایحه قانونی فعالیت نوآورانه نیز در ســال مذکور از نظر پارلمان گذشــت و در 

سال 2020 به تصویب رسید ]35[.

زمینـه  در  و غیرمسـتقیم سیاسـت‌گذاری  ابزارهـای مسـتقیم  برخـی  دولـت همچنیـن 

توسـعه  نوآفریـن،  شـرکت‌های  ایجـاد  گرفته‌اسـت.  کار  بـه  نوآورانـه  فناوری‌هـای  و  علـم 

مـحور  آن‌هـا  تجاری‌سـازی  دسـتاوردهای  و  پژوهشـی  و  علمـی‌‌  حوزه  در  انسـانی  سـرمایه 

اصلـی ایـن سیاسـت‌ها بـه شـمار می‌آینـد. وزارت توسـعه نـوآوری به‌منـظور حمایـت از علـم 

و فناوری‌هـای نوآورانـه از دو صنـدوق اصلـی تازه‌تاسیـس در ایـن حوزه پشـتیبانی می‌کنـد: 

از توسـعه نـوآوری و ایده‌هـای خلاقانـه3 و صنـدوق تجاری‌سـازی نتایـج  صنـدوق حمایـت 

فعالیت‌هـای علمـی و فناورانـه ریاسـت‌جمهوری4. برنامه بین‌المللی کارآموزی5 نیز با هدف 

تربیـت دانشـمندان جـوان از دو سـال پیـش اجـرایی شده‌اسـت. بـرخورداری از تسـهیلات 

مالیاتـی کـه بـه فعالیت‌هـا و ایجـاد زیرسـاخت‌های علمـی و فنـاوری می‌پـردازد نیـز از دیگـر 

1.  Academy of Sciences of Uzbekistan
2.  Act on Science and Scientific Activities
3.  Fund for Support of Innovative Development and Innovative Ideas
4.  Presidential Fund for Commercialization of the Results of Scientific and Scientific-Technical Activities
5.  International Training Program
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اقدامـات دولـت در ایـن زمینـه اسـت. البتـه اقدامات موردنظـر در حوزه تجاری‌سـازی نتایج 

تحقیقـات و فعالیت‌هـای علمـی هـنوز بـه دلیـل محدودیـت امکانـات و فقـدان دانـش و 

تجربـه در ارزیـابی مالکیـت فـکری و توانمنـدی مدیریتـی در مذاکـرات بـا خریـداران بالقـوه 

فناوری‌هـا بـه بـار ننشسته‌اسـت ]1[.

هفتــه جهانــی ایده‌هــای نوآورانــه  Innoweek.uz کــه از ســال 2018 در ازبکســتان برگــزار 

می‌شــود نیــز بــه پلتفــرم فناوری‌هــای نوآورانــه تبدیــل شده‌اســت که مراکــز علمــی و نوآور 

خارجی، صندوق‌های نوآوری، آژانس‌های فنی، پارک‌های علم و فناوری و شــتاب‌دهندگان 

کسب‌وکارها را در راستای نیل به هدفی مشترک به هم می‌رساند.

ح‌های علمی و نوآورانه و سطح همکاری میان ارکان  با این‌حال، مرحله تجاری‌سازی طر

علمــی، آموزشــی و صنعتــی در بخــش واقعــی اقتصاد به نســبت پاییــن باقی مانده‌اســت. 

ازایــن‌رو، ازبکســتان تصمیمــات متعــددی در حوزه فنــاوری و نــوآوری بــا هــدف تسریــع در 

توســعه نوآوری، اســتفاده گســترده از نــوآوری و فنــاوری در تمامی بخش‌هــای اقتصادی و 

توسعه سرمایه انسانی خود اتخاذ کرده‌است:

 y  تصویــب راهبــرد توســعه نــوآوری در ســال‌های 2026-1‌2022 براســاس ســند مصوبــه

: ح زیر شماره 165 رئیس‌جمهوری ازبکستان و تعیین ابعاد اصلی راهبرد به شر

حمایــت از نوآفرین‌هــای نــوآور به‌واســطه ایجــاد شــبکه واحدهــای زیرســاخت  � 

، مراکز انتقال فناوری، خوشــه‌های نوآوری،  فناورانــه )پارک‌های علم و ‌فنــاوری نوآور

ســازمان‌های تامیــن مالــی، مراکز نوآوری، مراکز رشــد و شــتاب‌دهنده شــرکت‌های 

)ایجــاد  بزرگ‌مقیــاس  تولیــد  ســازمان‌دهی  همچنیــن  و  دانش‌بنیــان(  نوآفریــن 

سرمایه(؛

1.  Innovation Development Strategy for the Period of 2022-2026
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افزایش سهم سازمان‌های نوآور فعال در زمینه فعالیت‌های نوآورانه به‌واسطه  � 

رفع نواقص و موانع موجود در سازوکارهای اصلی حمایتی دولتی از این بخش؛

فراهم‌سازی زمینه رشد روزافزون اجتماعی-اقتصادی مناطق به‌واسطه افزایش  � 

فعالیت‌های نوآورانه کارآفرینان خُرد؛

تحریــک تقاضا برای نوآوری به‌واســطه فراهم‌ســازی نظام جامــع ایجاد انواع بدیع  � 

محصولات و فناوری‌ها از ایده تا مصرف‌کننده نهایی؛

ایجــاد نظــام جهت‌دهــی مجــدد ســرمایه‌های ایجاد شــده در مســیر نوآوری‌های  � 

تحول‌آفرین؛ و

توســعه آتی سرمایه انسانی در مدیریت فعالیت‌های نوآورانه به‌واسطه توسعه  � 

رویه‌های کارآفرینی نوآورانه در تمامی مراحل آموزش ]36[.

از آنجا که ازبکستان روندی روبه‌رشد در اقتصاد مبتنی‌بر نوآوری‌ در پیش گرفته‌است، 

چنین پنداشــته می‌شــود که دولــت نهادهای بالقوه ملــی نوآوری خــود را به‌منظور راهبری 

موثرتــر علــم، فنــاوری و نوآوری بنا نهد و برای توســعه متوازن و هر چــه بهتر فضای علمی، 

فناورانــه و نوآورانــه خــود سیاســت متوازنــی در پیــش بگیــرد و بــا ســرمایه‌گذاری موثــر در 

راستای نیل به این هدف گام بردارد ]37[. 

درادامه این بخش دو راهبرد توسعه نوآوری در سال‌های 2021-1‌2019 و 2026-2022 به‌طور 

ح داده می‌شود.  مختصر شر

راهبرد توسعه نوآوری در سال‌های 2019-2021 � 

اولیــن تصمیــم جــدی ســران ازبکســتان در سیاســت‌گذاری در حوزه علــم، فنــاوری و 

نــوآوری در فرمــان رئیس‌جمهور با عنوان »راهبرد توســعه نوآوری در ســال‌های 2019-2021« 

1.  Innovation Development Strategy for the Period of 2019-2021
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بازتــاب یافــت. این راهبرد در ســپتامبر 2018 تصویب شــد و حــاوی اهــداف بلندپروازانه‌ای 

در زمینــه توســعه حوزه‌هــای مرتبــط با علم، فنــاوری و نوآوری بــود که برخــی از آن‌ها عبارت 

: ورود کــشور بــه باشــگاه 50 اقتصاد بزرگ و برتر جهان براســاس شــاخص جهانی  بودنــد از

ســرمایه‌گذاری تا افق 2030؛ جهش چهار برابری هزینه‌کرد ناخالص داخلی تحقیق و توسعه 

از 0/2 درصــد در ســال 2015 بــه 0/8 درصــد در ســال 2021؛ ارتقــای ســطح علمی کــشور در کنار 

تقویــت ارتباطــات در حوزه آموزش، علــم و تولیــد؛ و همچنیــن قــرار گرفتــن دانشــگاه‌های 

کشور در زمره 1000 دانشگاه برتر جهان براساس رتبه‌بندی‌های معتبر بین‌المللی ]1[. 

ازبکستان درنتیجه اجرای راهبرد توسعه نوآوری در سال‌های 2021-2019 به موفقیت‌های 

زیــادی در تضمیــن و تحریــک فرآیند نوآورانــه و فناورانه در حوزه‌هــای اقتصادی و اجتماعی 

نظیر کشاورزی، انرژی، ساختمان، آموزش و سلامت دست یافته‌است )اطلاع‌نگاشت 10(.

    اطلاع‌نگاشت 9:       برخی از دستاوردهای ازبکستان در حوزه نوآوری و فناوری  

ازبکستان که در سال 2015 
جایگاه 36 دنیا را براساس 
شاخص جهانی نوآوری در 
اختیار داشت، در سال 2023 
در جایگاه 82 این شاخص 

قرار گرفت.

حجم منابع سالانه‌ای که
از محل بودجه دولتی

صرف حوزه علم و نوآوری 
می‌شود، در مقایسه با سال 

2018 ، 3 برابر شده‌است.

اگر در سال 2018 شمار 
دانشمندان جوان کشور بالغ 

بر 6/5 هزار نفر بود، اکنون 
براساس آمار سال 2022 تعداد 
این افراد 10/8 هزار نفر برآورد 

می‌شود که رشد یک‌ونیم 
برابری را نشان می‌دهد.

شمار نهادهای تخصصی 
فعال در زمینه تامین 

مالی فعالیت‌های نوآورانه 
)صنـدوق‌های نوآوری، 

سازمان‌های سرمایه‌گذاری و 
غیره( طی چهار سال اخیر به 

28 نهاد ارتقا یافته‌است.
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راهبرد توسعه نوآوری در سال‌های 2022-2026 � 

مضامیــن راهبرد توســعه نــوآوری در ســال‌های 2021-2019 در جــولای 2022 مطابق فرمان 

شــماره پ‌الف-65 دولت ازبکســتان با عنوان »راهبرد توســعه نوآوری در ســال‌های 2026-

2022« به‌روزرســانی شــد و نتایــج حاصــل از دور اول اجــرای آن  نیز بررســی شــد ]54[. گفتنی 

اســت خط‌مشــی کنونــی ازبکســتان در حوزه علم، فنــاوری و نــوآوری بر این راهبرد اســتوار 

اســت. راهبــرد مــذکور ضمــن برشــمردن نتایــج حاصــل از برنامه پیشیــن خــود، عمدتا در 

برگیرنــده مســائل کلیــدی حوزه علم، فناوری و نوآوری اســت که ازبکســتان بــا آن‌ها روبرو 

است و در آن راهکارهایی برای حل موضوعات و اهداف کیفی‌ که باید تا سال 2030 میلادی 

محقق شوند، پیشنهاد شده‌است ]1[.

خ رقابت‌پذیری کشور  به‌طور کلی، توسعه سرمایه انسانی به‌عنوان عامل کلیدی در نر

در عرصــه بین‌المللــی ازجمله اهداف اصلی راهبرد توســعه نوآوری در ســال‌های 2022-2026 

ح زیر در نظر گرفته شده‌اند: محسوب می‌شود. در این راستا، اهداف متعددی به شر

 y تضمین جایگاه کشور در میان 50 کشور پیشرو در شاخص جهانی نوآوری تا سال 2030؛

 y  ارتقای کیفیت و پوشش آموزش در تمام سطوح، توسعه نظام آموزشی مادام‌العمر

و تضمین انعطاف‌پذیری نظام تربیت و پرورش کارکنان با احتساب الزامات اقتصادی؛

 y  افزایش ظرفیت و اثربخشی مطالعات علمی و تحقیقات و ایجاد سازوکارهای کارآمد

همگرایی آموزشــی و علمی و کارآفرینی برای کاربســت گســترده نتایج تحقیق و توسعه 

فناورانه؛

 y  افزایــش ســرمایه‌گذاری‌های بخــش دولتــی و خصوصــی در زمینه نــوآوری، تحقیق و

ح‌های آزمایشــی فناورانه و همچنین کاربست اشکال پیشرفته و  توســعه فناورانه، طر

کارآمد تدابیر تامین مالی در این حوزه‌ها؛
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 y  افزایــش اثربخشــی فعالیت‌های نهادهای حاکمیتی به‌واســطه کاربســت روش‌ها و

؛ ابزارهای مدیریتی روز

 y  تضمیــن حفــظ حقــوق مالکیــت فکــری و ایجاد بازارهــای رقابتــی و شــرایط برابر برای

پرداختن به امور تجاری و همچنین توسعه مشارکت‌های بخش‌ دولتی و خصوصی؛ و 

 y .]1[ ایجاد زیرساخت پایدار اجتماعی و اقتصادی

مــقرر شده‌اســت کــه ایــن ســند راهبــردی بــه صورت گام ‌بــه گام و بــا در نظــر داشــتن 

نتایــج بــه دســت آمــده و منطبــق بــا ابعــاد اصلــی شــاخص‌های هدف‌گــذاری شــده براســاس 

آغــاز ســال 2024 بــه تاییــد می‌رســند،  »نقشــه‌راه‌هایی« کــه بــه صورت مجــزا بــرای اجــرا از 

اجــرایی شــود. گفتنــی آنکــه پیوســت شــماره 2 ســند مــذکور حــاوی اهــداف موردنظــر اســت 

و در پیوســت شــماره 3 ســند نیــز اهــداف موردنظــر بــه تفکیــک مناطــق فهرســت شــده‌اند. 

ازجملــه اهــداف اصلــی ایــن ســند راهبــردی می‌تــوان بــه لزوم افزایــش شــمار شــرکت‌های 

نوآفریــن از 613 )واحــد صنعتی-تولیــدی( در ســال 2021 بــه 2250 واحــد، افزایــش ســه بــرابری 

ــادل  ــز تب ــاوری، مراک ــم و فن ــای عل ــر پارک‌ه ــوآور )نظی ــای ن ــاز واحده ــاخت‌های موردنی زیرس

، مراکــز نــوآوری، شــتاب‌دهندگان  فنــاوری، خوشــه‌های نــوآوری، ســازمان‌های ســرمایه‌گذار

کســب‌وکار و مراکــز رشــد(، افزایــش چهــار برابری فرصت‌های شــغلی در زمینــه فعالیت‌های 

و  نوآورانــه  محصــولات  ســاخت  ‌و  طراحــی  بــرابری  دو  افزایــش  و  کارآفرینــی  و  نوآورانــه 

تجاری‌ســازی آن‌هــا در بازارهــای داخلــی و خارجــی تــا ســال 2026 اشــاره کــرد. افزون‌بــرآن، 

براســاس شــاخص‌های هدف‌گذاری‌شــده در ایــن ســند مــقرر شده‌اســت تعــداد مراکــز 

نــوآوری در مناطــق تــا ســال 2026 بــه 494 مرکــز و تعــداد موسســات صنعتــی فعــال در زمینــه 

نــوآوری بــه 600 موسســه افزایــش یابــد. همچنیــن مــقرر شده‌اســت کــه تــا ســال 2026 تعــداد 

فناوری‌هــای جدیــد در مناطــق بــه 384 مورد، ثبــت اختــراع ســالانه در مناطــق بــه 184 مورد و 
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پروژهـهـای علـمـی و فناوراـنـه ـبـا مـشـارکت ـسـازمان‌های متناـظـر خارـجـی نـیـز ـبـه 1437 مورد 

افزایــش یابنــد ]56[.

، فعــالان ایــن  ایــن ســند بــا هــدف فعال‌ســازی و همگــرایی علــم و صنعــت بــه یکدیگــر

گوســت 2022 نظامــی واحــد متشــکل از ســه‌گانه »صنعــت-  حوزه را ملــزم مــی‌دارد از اول آ

منطقــه- نهــاد علمــی/ آموزش عالــی« را در تولیــد محصــولات نوآورانــه در نظــر داشته‌باشــند. 

برهمین‌اســاس مــقرر شده‌اســت ســازمان‌های تخصصــی صنعتــی مناطــق بســته تقاضــای 

نــوآوری خــود را تهیــه کننــد و بــه ادارات کل منطقــه‌ای وزارت توســعه نــوآوری ارائــه دهنــد. 

ســپس ادارات کل منطقــه‌ای وزارت توســعه نــوآوری بــا برگــزاری مناقصــه، نهــاد علمــی/

آموزش عالــی کــه امــکان ارائــه بهتریــن و کم‌هزینه‌تریــن راهــکار علمی/آموزشــی جهــت رفــع 

نیــاز اعلام شــده در حوزه علــم، فنــاوری و نــوآوری کــشور را داشته‌باشــد را طــی مراحــل اداری 

مرتبــط مشــخص خواهنــد کــرد. نهــاد علمــی/آموزش عالــی )شــرکت نوآفریــن اســپین‌آف( 

بــا در نظــر داشــتن قاعــده »1+1«  کــه براســاس نتایــج مناقصــه مشــخص می‌شــود بایــد 

ســازمان‌های صنعتــی تخصصــی را جهــت تامیــن مالــی پروژه گردهــم‌آورد1. درنهایــت، وزارت 

ســرمایه‌گذاری‌، صنعــت و تجــارت ازبکســتان2 بســته ســرمایه‌گذاری را بــا هــدف گســترش 

محصــولات ســرمایه‌گذاری‌که تولیــد آن‌هــا در بــازار مورداســتقبال قــرار گرفته‌اســت، تعریــف 

ــاری  ــی و تج ــد صنعت ــاد تولی ــصول در ابع ــای مح ــد سری‌ه ــکان تولی ــه ام ــا در ادام ــد ت می‌کن

فراهــم شــود ]57[.

Innovative Corporate Spin-off  .1: تعریــف رایــج شــرکت اســپین‌آف بدیــن صورت اســت کــه بخش‌هــای یــک شــرکت 
یــا ســازمان بــه کســب‌وکارهای مســتقل تبدیــل شــود. یــک شــرکت اســپین‌آف شــده، دارایی، مالکیــت فــکری، فنــاوری یــا 
محصــولات تولیدشــده را از ســازمان مــادر دریافــت می‌کنــد. ســهام‌داران شــرکت مــادر نیــز برابــر هریــک ســهم از دســت 
ــه‌طور  ــازه از شــرکت اســپین‌آف شــده دریافــت می‌کننــد. پــس از ایــن، ســهام‌داران می‌تواننــد ب ــهم ت ــک س داده‌شــان، ی
مســتقل ســهام شــرکت تــازه و مــادر را خریــد و فروش کننــد کــه ایــن مــوضوع ســبب جذاب‌تــر شــدن ســرمایه‌گذاری در 
شــرکت‌ها می‌شــود، بدیــن‌صورت کــه خریــدار می‌توانــد فقــط بــر روی بخشــی از یــک شــرکت کــه از نظــر او توانــایی رشــد 

بــالاتری را دارد ســرمایه‌گذاری کنــد. از ایــن اصــل بــه عنــوان قاعــده 1+1 یــاد می‌شــود.
2.  Ministry of Investments, Industry and Trade of Uzbekistan
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ایجـاد  تحریـک  نظـام  شده‌اسـت  مـقرر  راهبـردی  سـند  ایـن  براسـاس  افزون‌بـرآن، 

گوسـت 2022 در دسـتورکار قـرار گیـرد. در ایـن راسـتا،  نوآوری‌هـای تحول‌آفریـن از ابتـدای آ

فرآینـد تامیـن کالا و خدمـات موردنیـاز نهادهـای دولتـی و سـازمان‌های بزرگ دولتی ازطریق 

»درگاه تعامل الکترونیکی«1 انجام می‌شود. موسسات و سازمان‌های علمی بومی مجازند 

ازطریـق ایـن درگاه الکترونیکـی قـرارداد تولیـد، بهره‌بـرداری و پشـتیبانی فنـی کالاهـای نـوآور 

و نرم‌افزارهـای تولیـدی خـود را بـدون هیـچ واسـطه‌ای بـا طـرف قـرارداد خـود منعقـد کننـد.

آن‌هـــا 50 درصـــد و یـــا بیشـــتر  شـــرکت‌های تجـــاری‌ کـــه ســـهم مشـــارکت دولـــت در 

اســـت نیـــز حســـاب‌های ویـــژه‌ای را در نظـــر خواهنـــد گرفـــت کـــه حداکثـــر تـــا 10 درصـــد از 

ســـود پیـــش از پرداخـــت مالیـــات بـــر عایـــدی بایـــد بـــه آن‌هـــا واریـــز شـــود. ایـــن حســـاب‌ها 

به‌مثابـــه صندوق‌هـــای حمایـــت از فعالیـــت نوآورانـــه2 هســـتند کـــه ماهیـــت حقوقـــی ندارنـــد 

و منابـــع مالـــی آن‌هـــا صـــرف توســـعه فعالیت‌هـــای نوآورانـــه تحول‌آفریـــن خواهـــد شـــد. 

بســـته پروژه‌هـــایی کـــه از محـــل تامیـــن منابـــع ایـــن صندوق‌هـــا تدویـــن می‌شـــود بایـــد اول 

بـــه تاییـــد وزارت توســـعه ســـرمایه‌گذاری برســـد. معـــاون نخســـت‌وزیر ازبکســـتان به‌صورتـــی 

ـــع آن در راســـتای تامیـــن  ـــر رونـــد تخصیـــص کـــسورات بـــه صنـــدوق و صـــرف مناب نظام‌منـــد ب

اهـــداف مـــوضوع پروژه‌هـــا نظـــارت دارد و از مدیـــران ذیربـــط درخواســـت می‌کنـــد گزارش‌هـــای 

ــا  ــار در اختیـــار وی قـــرار دهنـــد. وزارت اقتصـــاد و دارایی3 بـ مربوطـــه را هـــر شـــش مـــاه یک‌بـ

آژانـــس مدیریـــت دارایی‌هـــای دولتـــی5 نیـــز بـــر فرآینـــد  همـــکاری دیـــوان محاســـبات4 و 

تاسیـــس صنـــدوق، تامیـــن مالـــی و هزینه‌کـــرد منابـــع آن در شـــرکت‌های تجـــاری مـــذکور 

نظـــارت خواهنـــد کـــرد.

1.  Electronic Cooperation Portal
2.  Funds for Supporting Innovation Activities
3.  Ministry of Economy and Finance of the Republic of Uzbekistan
4.  Accounts Chamber of the Republic of Uzbekistan
5.  State Asset Management Agency
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به‌منــظور افزایــش کارآمــدی رویه‌هــایی کــه مــقرر خواهنــد شــد، از تجربــه عملــی کــه 

مالــکان نــوآوری یــا همــان مالــکان فــکری، موسســات تولیــدی و شــرکت‌های نوآفریــن 

جهــت تجاری‌ســازی ایده‌هــای خــود طــی ایــن مــدت کســب کرده‌انــد، اســتفاده خواهــد شــد. 

ایــن امــر نیــز بــه نوبــه خــود بــه ســامان‌دهی فرآیندهــای ثبــت اختراعــات مشــترک و نحــوه 

ح‌هــا و تولیــدات جدیــد دســت‌یافتنی منجــر خواهــد شــد ]58[. تجاری‌ســازی طر

همانــطور کــه گفته‌شــد، هــدف اصلــی کــشور ازبکســتان از تدویــن ایــن راهبــرد کســب 

ــوآوری  ــی ن ــاخص جهان ــاس ش ــان براس ــشروی جه ــشور پی ــان 56 ک ــی درخور در می جایگاه

تــا ســال 2026 اســت. ایــن کــشور در نســخه به‌روزرســانی شــده جــدول رتبه‌بنــدی کشورهــا 

را در میــان 132  نــوآوری در ســال 2023 توانســت جایــگاه 82  براســاس شــاخص جهانــی 

کــشور بــه دســت آورد و از منظــر بهتریــن ارتقــای رتبــه در میــان ده کــشور برتــر جهــان قــرار 

گرفــت. دولــت ازبکســتان بــه شورای کــشوری شــاخص‌ها و رتبه‌بندی‌هــای جهانــی1 و وزارت 

توســعه نــوآوری ماموریــت داده‌اســت برنامــه اقــدام بــرای بهبــود جایــگاه ازبکســتان در 

رتبه‌بنــدی جهانــی شــاخص نــوآوری در دوره 2026-2022 را طــی فرجــه‌ای یــک ماهــه بــا کمــک 

وزارت‌خانه‌هــا، نهادهــا و ســازمان‌های ذینفــع تهیــه و تدویــن کننــد. به‌همین‌ترتیــب، دولت 

بــه وزارت آموزش تخصصــی متوســطه و عالــی2، وزارت توســعه اقتصــادی و فــقرزدایی3 و 

وزارت توســعه ســرمایه‌گذاری نیــز ماموریــت داده‌اســت تــا در همــکاری بــا دانشــگاه‌های 

معتبــر خارجــی برنامــه درســی در خصــوص مدیریــت نــوآوری، مدیریــت پروژه، تجاری‌ســازی 

و مدیریــت مالکیــت فــکری را تدویــن کننــد تــا از ســال تحصیلــی 2024-2022 در موسســات 

ــعه  ــبات کاری4 و وزارت توس ــتغال و مناس ــوند. وزارت اش ــس ش ــشور تدری ــی ک آموزش عال

1.  Republican Council for Work with International Ratings and Indices
2.  Ministry of Higher and Secondary Specialized Education
3.  Ministry of Economic Development and Poverty Reduction of the Republic of Uzbekistan
4.  Ministry of Employment and Labor Relations of the Republic of Uzbekistan
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نــوآوری نیــز تــدابیری درخصــوص توزیــع و اشــتغال کارکنــان بــا در نظــر گرفتــن نیــاز واقعــی 

ــازار کار بــه نیروی انســانی اتخــاذ کرده‌انــد ]59[. ب

شــایان ذکــر اســت در ناحیه چوســت1ولایت نمنگان پســتی با عنــوان قائم‌مقام حاکم 

در زمینه توســعه نوآوری ایجاد شده‌اســت که فعالیت‌های وی دستاوردهای بسیار خوبی 

به همراه داشته‌اســت. ازاین‌رو، این الگو برای ســایر مناطق نیز مورداستفاده قرار خواهد 

گرفت. همچنین با پیشنهاد هیئت‌وزیران جمهوری قره‌قالپاقستان، حاکمان ولایت‌های 

مختلــف کــشور و شــهر تاشــکند بــا ایجاد منطقــه نوآوری ســعی می‌کننــد بــه تحول‌آفرینی 

در مناطــق تحــت اختیــار خود بپردازنــد. گفتنی اســت در تاسیس این مناطق نــوآوری باید 

ویژگی‌ها و ظرفیت‌های اقتصادی مناطق مختلف کشور در نظر گرفته شوند ]60[. 

در پایان باید خاطرنشــان ســاخت که در متن راهبرد توسعه نوآوری در سال‌های 2026-

2022 بــه جزئیــات اقدامــات برنامه‌ریزی‌شــده، مهلت‌هــا، نهادهــای مســئول، منابــع تامین 

مالی و نتایج موردانتظار از آن‌ها اشــاره شده‌اســت. این راهبرد حاوی جدولی مشــتمل بر 

81 شــاخص و هدف اســت که باید تا ســال 2030 محقق شــوند. از موارد مهم در این جدول 

می‌تــوان بــه برنامــه یونســکو، نمایه‌هــای علم، فنــاوری و نــوآوری و آموزش، شــاخص‌های 

مدیریتی در همکاری مشــترک با بانک جهانی، شاخص‌های سهولت راه‌اندازی کسب‌وکار 

بانــک جهانــی و شــاخص‌های توســعه بخــش خصوصــی بانــک جهانــی اشــاره کرد. بــه‌طور 

کلــی، ایــن 81 شــاخص‌ و هــدف ارائــه شــده بــه گروه‌بندی‌هــای زیــر بخش‌بندی شــده‌اند: 

الــف( پروژه‌هــای عمرانی و ساخت‌وســازهای بخش دولتی؛ ب( توســعه سرمایه‌انســانی و 

؛ ج( ارتقای علم  ، ث( توسعه کسب‌وکار پژوهش؛ پ( توســعه زیرســاخت‌؛ ت( توسعه بازار

و فناوری؛ و چ( توسعه نتایج خلاقانه.

1.  Chust District
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3. قوانین حاکم بر نظام علم، فناوری و نوآوری ازبکستان 
ابعــاد اصلــی سیاســت دولت در زمینه علــم، فناوری و نــوآوری از مولفه‌هــای متعددی 

ح‌هــا و لوایح پیشــنهادی پــس از تصویب و  تشــکیل می‌شــود کــه همــه آن‌هــا در قالب طر

بررســی بــه شــکل فرامیــن و قوانین ابلاغ می‌شــوند. ضمانت‌هــای اجرایی مــقررات قانونی 

توســعه نوآورانــه؛ شناســایی حوزه‌هــای اولویــت‌دار در زمینــه نــوآوری ازجملــه براســاس 

پیش‌بینــی توســعه فناوری؛ ایجاد شــرایط و زیرســاخت‌های لازم برای اجــرای فعالیت‌های 

نوآورانه؛ ارائه حمایت دولتی از فعالیت‌های نوآورانه؛ توسعه و اجرای برنامه‌های جمهوری 

دولتی، بخشی و سرزمینی در زمینه نوآوری؛ کمک به جذب سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های 

نوآوری؛ توســعه مشــارکت‌های دولتی و خصوصی در زمینه نوآوری؛ سازمان‌دهی آموزش، 

بــازآموزی و آموزش پیشــرفته کارکنــان در زمینه نــوآوری و همچنین توســعه همکاری‌های 

بین‌المللی در زمینه نوآوری ازجمله این مولفه‌ها به‌شمار می‌آیند ]1[. 

دولــت ازبکســتان تاکــنون قوانیــن و فرامیــن متعــددی در راســتای حمایــت از اجــرای 

خط‌مشــی و راهبــرد علــم، فنــاوری و نــوآوری از ســال 2017 تصویب کرده‌اســت. شــایان ذکر 

اســت ایــن قوانیــن و فرامیــن اختیــارات کافــی بــه هیئت‌وزیــران، وزارت توســعه نــوآوری، 

فرهنگســتان علــوم، دانشــگاه‌ها، نهادهــای خودگردان محلی، شــهروندان، ســازمان‌های 

مردم‌نهاد و دیگر نهادهای فعال در این حوزه تفویض می‌دارند. درادامه، مهم‌ترین مبانی 

قانونی سیاست‌ها و اهداف ازبکستان در حوزه علم، فناوری و نوآوری را از نظر می‌گذرانیم.

قانون علم و فعالیت‌های علمی � 

تصویـب قـانون علـم و فعالیت‌هـای علمـی در 29 اکتبـر 2019 از رویدادهـای بسیـار مهـم 

در سـال‌های اخیر اسـت. این قانون بر آزادی ابداعات علمی و اطلاعات، کارآمدی و رقابت 

مبتکرانـه، کسـب سـود متقابـل و تحریـک  اقتصـادی فعالیت‌های علمـی و عملی، وجاهت 
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تخصـص علمـی  و عـدم ایـراد آسیـب و خسـارت بـه زندگـی و سلامـت یـا محیط‌زیسـت تاکید 

دارد. قـانون مـذکور حـاوی اهـداف کلیدی علم و فعالیت‌هـای علمی به‌منظور نیل به ثبات 

و رقابت‌پـذیری اقتصـاد ملـی اسـت. قـانون علـم و فعالیت‌هـای علمـی امـکان ایجـاد محیط 

نزدیـک  همگـرایی  علمـی،  فعالیت‌هـای  بـه  جوانـان  جـذب  علـم،  بـرای  جـذاب  و  مناسـب 

مثلـث علـم، آموزش و تولیـد و توسـعه همکاری‌هـای علمـی بین‌المللـی را فراهـم مـی‌آورد 

، مـحور اصلـی ایـن قـانون همگـرایی علـم بـا آموزش و بخـش تولید اسـت  ]1[. به‌بیـان دیگـر

و بـر جـذب جوانـان بـه علـم و پژوهـش در پرتو برنامه‌هـای دولتی، حمایت از اسـتعدادیابی 

و آموزش اسـتعدادها، تاسیـس مـدارس و مراکـز تخصصـی و برگـزاری دوره‌هـای آموزشـی 

و  علـم  اولویـت‌دار  محورهـای  توسـعه  همچنیـن  قـانون  ایـن  اسـت.  متمرکـز  تخصصـی 

فنـاوری را می‌طلبـد تـا محیـط علمـی مناسـبی بـرای نیـل بـه قابلیـت رقابت‌پـذیری و کارآمدی 

در اقتصـاد ملـی، ارتقـای کمّّـی و کیفـی خروجی‌هـای نهـایی، تاسیـس مراکـز تولیـدی جدیـد، 

کنـد.  ایجـاد  آموزشـی  و  علمـی  نظـام  ارتقـای  همچنیـن  و  مـردم  زندگـی  کیفیـت  بهبـود 

علاوه‌برایـن، اصول تامیـن مالـی علـم و فعالیت‌هـای علمـی هـم در قـانون مـذکور تعییـن 

شده‌اسـت. در بخـش مجـزایی از ایـن قـانون نیـز بـر لزوم تجاری‌سـازی نتایـج فعالیت‌هـای 

علمـی تاکیـد شـده و راه‌هـای انتقـال دانـش و فنـاوری بـه اقتصـاد تبییـن شـده‌اند.

قانون فعالیت‌های نوآورانه � 

قـانون مشـابه دیـگری بـا عنوان قانون فعالیت‌های نوآورانه1 تهیه و تدوین شده‌اسـت 

در  و  رسیـد  ازبکسـتان  جمـهوری  قانون‌گـذاری  مجلـس  تصویـب  بـه   2020 آوریـل   7 در  کـه 

تاریـخ 19 ژوئـن 2020 هـم مجلـس سـنای جمـهوری ازبکسـتان آن را تاییـد کـرد. مـحور اصلـی 

قـانون فعالیت‌هـای نوآورانـه متضمـن تدویـن مقرراتـی اسـت کـه روابـط میـان موسسـات 

1.  Law on Innovation Activity
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و شـرکت‌های نـوآور را بـا نهادهـای حاکمیتـی و کاربـران نهـایی محصـولات نوآورانـه شـکل 

می‌دهنـد. در ایـن قـانون اهداف متعددی نظیر ایجاد شـرایط مناسـب بـرای نوآوری‌ ازجمله 

اسـتفاده موثـر از ظرفیت‌هـای علمـی‌ و پژوهشـی کـشور و همچنیـن کاربسـت نتایـج امور 

و  کـشور  ‌اقتصـادی  و  اجتماعـی  بـه توسـعه  بـرای حـل مسـائل مربـوط  ‌پژوهشـی  و  علمـی 

ارتقای رقابت‌پذیری اقتصاد کشور بیان شـده‌اند. به‌طور کلی، حفظ حقوق مالکیت فکری 

حاصـل از نـوآوری، همگـرایی فعالیت‌هـای علمی و آموزشـی و نوآورانه و سـرمایه‌گذاری‌های 

منابـع  تخصیـص  و  تولیـد  و  آموزش  علـم،  میـان  کارآمـد  تعـاملات  ایجـاد  بـرای  حوزه  ایـن 

بودجـه براسـاس مناقصـات بـرای اجـرای پروژه‌هـای نوآورانـه از اهـداف اصلـی ایـن قـانون به 

شـمار می‌آینـد ]38[. 

قانون تاسیس وزارت توسعه نوآوری جمهوری ازبکستان � 

در   2017 نوامبــر   29 خ  مور  5264 شــماره  بــه  ازبکســتان  رئیس‌جمــهوری  فرمــان  در 

خصــوص تشــکیل وزارت توســعه نــوآوری جمــهوری ازبکســتان اهــداف اصلــی توســعه 

بــرای تاسیــس ایــن  بــه‌طور ویــژه‌ای مشــخص شــده‌‌اند. مبانــی حقوقــی  نــوآوری کــشور 

نیــز  خلاقانــه  ایده‌هــای  و  نــوآوری  توســعه  از  حمایــت  صنــدوق  همچنیــن  و  وزارت‌خانــه 

ــاوری،  ــه موجــب ایــن فرمــان، کمیتــه دولتــی علــم و فن در ایــن فرمــان بیــان شده‌اســت. ب

آژانــس علــم و فنــاوری و صنــدوق پشــتیبانی و توســعه فعالیت‌هــای علمــی و ‌فنــی وابســته 

بــه کمیــسیون دولتــی علــم و فنــاوری و اداره اجــرایی از ابتــدای ژانویــه 2018 منحــل شــدند و 

کارمنــدان آن‌هــا در وزارت‌ توســعه نــوآوری مشــغول بــه کار شــدند ]39[. درنهایــت عنــوان 

ایــن وزارتخانــه در ســال 2022 بــه همــراه اعمــال برخــی اصلاحــات ســاختاری بــه وزارت آموزش 

عاــلی، عــلوم و ــنوآوری1 تغییــر یافــت ]40[.  

1.  Ministry of Higher Education, Science and Innovation
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فرمان »ایجاد سازوکارهای اثربخش جهت کاربست نتایج تحقیق و توسعه علمی،  � 

نوآوری‌ها و فناوری‌ها‌ در فرآیند ساخت و تولید«

خ 12 نوامبر 2018 در خصوص ایجاد سازوکارهای  فرمان هیئت‌وزیران به شــماره 24 مور

اثربخــش جهت کاربســت نتایج تحقیق و توســعه علمــی، نوآوری‌هــا و فناوری‌ها‌ در فرآیند 

ساخت و تولید به‌طور خاص امکان ایجاد سازوکارهای مناسب برای اجرای ثمربخش نتایج 

پژوهش‌های علمی و تحولات نوآور در تولید، تامین مالی هزینه‌های تجهیز ســاختمان‌ها 

و تاسیســات و همچنیــن پرداخــت حــقوق و دســتمزد گروه‌هــای مختلف شــغلی کارکنان 

نهادهای علمی‌ و پژوهشــی فرهنگســتان علوم و ایجاد صندوق حمایت از توسعه نوآوری 

و ایده‌های خلاقانه )بدون تشــکیل شــخصیت حقوقی( در نهادهای مدیریت اقتصادی و 

موسســات بزرگ دولتی را ازطریق تخصیص 10 درصد از ســود خالص شــرکت‌های فعال در 

حوزه علم، نوآوری و فناوری فراهم می‌آورد ]41[. 

خ 12 مارس 2018  �  فرمان رئیس‌جمهور به شماره 195 مور

خ 12 مــارس 2018 در خصــوص تاییــد نمونــه  فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 195 مور

آئین‌نامــه صنــدوق حمایــت از توســعه نــوآوری و ایده‌هــای خلاقانه در نهادهــای مدیریت 

اقتصــادی و موسســات بزرگ دولتی که بــه موجب آن، مدل تنظیم‌گری مــقررات مربوط به 

این صندوق موردتایید قرار گرفته‌است ]42[.

خ 7 می 2018 �  فرمان رئیس‌جمهور به شماره 3698 مور

خ 7 می 2018 با عنوان »اقدامات تکمیلی برای  فرمان رئیس‌جمهور به شماره 3698 مور

تکوین سازوکارهای کاربست نوآوری‌ها در بخش‌ها و حوزه‌های اقتصادی که براساس آن، 

سمت معاونت امور علمی و نوآوری‌ در موسسات آموزش عالی، معاون رئیس امور علمی 

در پژوهشــکده فرهنگســتان علوم، و مدیریت توســعه علم و مطالعات علمی‌-‌پژوهشــی 
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در وزارت توســعه نــوآوری مشــخص شده‌اســت. محل منابــع صندوق حمایت از توســعه 

نــوآوری و ایده‌هــای خلاقانــه کــه به موجب فرمــان شــماره 5264 تاسیس شــده‌بود نیز در 

این فرمان ریاست‌جمهوری تعیین شده‌است. به‌علاوه، در این فرمان وظیفه تامین مالی 

بهنگام برنامه اقدامات جامع درخصوص تقویت زیرســاخت علمی و ‌پژوهشــی و توســعه 

فعالیت‌های نوآورانه طی دوره 2026-2021 به وزارت دارایی و کمیته دولتی ســرمایه‌گذاری‌ها1 

مــحول شده‌اســت. در ایــن فرمــان همچنیــن پیشــنهاد وزارت دارایی و وزارت توســعه 

نــوآوری مبنی‌بــر تخصیص 0/1 درصد از منابع صندوق‌هــای حمایت از فعالیت‌های نوآورانه 

در نهادهــای مدیریــت اقتصــادی و موسســات بزرگ دولتی به صندوق حمایت از توســعه 

نوآوری و ایده‌های خلاقانه تایید شده‌است ]43[. 

خ 14 جولای 2018 �  فرمان رئیس‌جمهور به شماره 3855 مور

خ 14 جــولای 2018 در خصــوص اقدامــات  فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 3855 مور

تکمیلــی جهــت ارتقــای تجاری‌ســازی نتایــج فعالیت‌هــای علمــی و ‌فنــی کــه براســاس آن، 

چارچــوب تجاری‌ســازی نتایــج فعالیت‌های علمی و فنی نهادهای پژوهشــی فرهنگســتان 

علوم و دانشگاه‌ها تعیین شده‌است ]44[. 

گوست 2018 �  خ 6 آ فرمان رئیس‌جمهور به شماره 3899 مور

گوســت 2018 در خصــوص اقدامــات  خ 6 آ فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 3899 مور

مبنی‌بــر ارتقــای ثمربخشــی نظام همگــرایی فعالیت‌های علمــی ‌نوآورانه که بــه موجب آن، 

ســمت جدیــدی بــا عنــوان معــاون وزیــر در وزارت توســعه نوآوری ایجــاد خواهد شــد. این 

معاونــت فعالیت‌هــای دپارتمان تجاری‌ســازی و تبادل تحقیق و توســعه علمــی2 را راهبری 

خواهــد کرد. براســاس این فرمــان همچنین مرکز علم و فناوری وابســته به فرهنگســتان 

1.  State Committee for Investments
2.  Department of Commercialization and Transfer of Scientific Research and Development
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علــوم1 با هدف حمایــت از انجام پژوهش‌های علمی بنیادیــن و کاربردی در بخش نظامی، 

کشاورزی و دیگر صنایع و همچنین همکاری با دانشگاه‌ها راه‌اندازی خواهد شد ]43[. 

خ 24 نوامبر 2018 �  فرمان رئیس‌جمهور به شماره 5583 مور

خ 24 نوامبــر 2018 در خصــوص اقدامــات  فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 5583 مور

تکمیلــی مبنی‌بــر تکویــن ســازوکارهای تامیــن مالــی پروژه‌هــا در حوزه کارآفرینــی و نــوآوری‌ 

کــه براســاس آن، دســته‌بندی‌ها و انــواع فعالیت‌ها و رونــد پایش شــرکت‌های مدیریتی و 

ســرمایه‌گذاری )ازجمله شــرکت‌هایی که به‌منــظور تامین مالی مشــترک تاسیس خواهند 

شد( تعیین شده‌است ]45[.

خ 27 نوامبر 2019 �  مصوبه هیئت‌وزیران به شماره 953 مور

خ 27 نوامبــر 2019 در خصوص ســامان‌دهی  مصوبــه هیئت‌وزیــران بــه شــماره 953 مور

فعالیــت شورای جمــهوری در امور علــم و فنــاوری که بــه موجب آن، ترکیب و مشــخصات 

شورای مــذکور تعییــن شده‌اســت. در ایــن مصوبــه همچنیــن قواعــد مربــوط بــه پذیرش 

توصیه‌نامه‌هــا و تهیــه پیشــنهادات بــرای نامزدهــای دریافت جوایز دولتــی در حوزه علم و 

فناوری نیز بیان شده‌اند.

4. متولیان اصلی علم، فناوری و نوآوری ازبکستان
نظام علم، فناوری و نوآوری ازبکســتان بر نوآوری متمرکز است. همانطور که گفته‌شد، 

ذینفعان کلیدی نظام علم و فناوری کشور و ماموریت‌های آن‌ها براساس قوانین مصوب 

طی ســالیان اخیر تعیین می‌شــوند. شایان ذکر است وزارت توسعه نوآوری، وزارت اقتصاد 

و دارایی، وزارت فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات و وزارت آموزش تخصصــی متوســطه و عالــی 

نقش مهمی در تحول نوآورانه کشور برعهده دارند. 

1.  Scientific and Technical Center under Academy of Sciences
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به‌منــظور ایجــاد درک صحیح‌تــر از نحــوه گــردش کار در حوزه علــم، فنــاوری و نــوآوری 

بــه معرفــی نهادهــای دخیــل در فرآیندهــای تصمیم‌ســازی،  ایــن بخــش  ازبکســتان، در 

ح‌هــا و برنامه‌ها  تصمیــم‌گیری و اجرا، پایش و مشــاوره در چهار ســطح سیاســت‌گذاری طر

)تدوین خط‌مشــی(، ســطح ترویج )تامین مالی(، سطح بهره‌وری )مطالعات علمی، توسعه 

فناوری و تولید نوآورانه( و سطح خدمات علمی و ‌فنی پرداخته می‌شود. 

   اطلاع‌نگاشت 10:      ساختار سازمانی علم، فناوری و نوآوری ازبکستان   

سطح بهره‌وری )مطالعات علمی، توسعه فناوری و تولید نوآورانه(

پژوهشکده‌های دانشگاهیموسسات علمی‌ و تحقیقاتی فرهنگستان علوم

پژوهشکده‌های وابسته به وزارت کشاورزی، وزارت بهداشت، کمیته دولتی در امور منابع 
ارضی، کمیته دولتی جنگل‌داری و کمیته دولتی دامپزشکی

بخش خصوصیمرکز فناوری‌های پیشرفته

سطح ترویج )تامین مالی(

آژانس ملی مدیریت پروژه‌ها وزارت توسعه نوآوری

صندوق‌های تامین مالی مشترک و دیگر منابع تامین مالی خصوصی در زمینه نوآوری

ح‌ها و برنامه‌ها )تدوین خط‌مشی( سطح سیاست‌گذاری طر

وزارت توسعه نوآوریشورای جمهوری در امور علم و فناوری

وزارت بهداشتوزارت کشاورزی

وزارت دادگستری

وزارت فناوری‌های دیجیتالوزارت اقتصاد و دارایی

وزارت آموزش و پرورشوزارت آموزش تخصصی متوسطه و عالی
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ح‌ها و برنامه‌ها )تدوین خط‌مشی( 4. 1.  مراکز فعال در زمینه سیاست‌گذاری طر

صــدور  عالــی  مرجــع  هیئت‌وزیــران  علمــی،  فعالیت‌هــای  و  علــم  قــانون  براســاس 

دســتورالعمل‌های حوزه علم، فناوری و نوآوری محســوب می‌شود. در این راستا، تضمین 

اجــرای محورهای اصلی علــم و فعالیت‌های علمی، تصویب ابعاد اولویت‌دار برای توســعه 

علــم و فنــاوری و همچنیــن تضمیــن تشــکیل زیرســاخت هــای علمــی و فنــی از مهم‌ترین 

کارکردهــای ایــن نهــاد محســوب می‌شــود. البتــه بخشــی از ایــن سیاســت‌گذاری‌ها بنــا به 

صلاحدیــد بــه ارکان دیــگری تفویض می‌شــود و یا در تدویــن آن‌ها از ایــن نهادها مشورت 

گرفته می‌شود که درادامه به برخی از آن‌ها اشاره خواهد شد.

سطح خدمات علمی و ‌فنی

پارک فناوری اطلاعات )آی‌تی‌پارک(پارک فناوری یشن‌آباد

اتاق بازرگانی صنعت و تجارتسازمان توسعه صادرات

شرکت واحد دولتی مرکز نوآوری‌های جغرافیاییشتاب‌دهنده‌های کسب‌وکارها

مناطق اقتصادی کوچکمناطق آزاد اقتصادی

آژانس توسعه صادراتمرکز اطلاعات علمی‌ و فنی

مراکز نوآوریمراکز رشد فناوری و نوآوری

سازمان استانداردسازی، اندازه‌شناسی و 
صدور گواهی؛جغرافیایی

آژانس توسعه کسب‌وکارهای خرد و 
متوسط و کارآفرینی

کمیته دولتی آمار ازبکستانسازمان مالکیت فکری

آژانس هوش مصنوعیمرکز مطالعات اقتصادی و اصلاحات
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شورای جمهوری در امور علم و فناوری � 

این شورا به‌مثابه نهاد مشورتی در زمینه توسعه علم و فعالیت‌های علمی به موجب 

فرمــان شــماره 953 تاسیــس شده‌اســت. بــه‌طور کلی، نظــارت و ارتقــای عملکرد ســاختار 

آموزش عالــی و تضمیــن تعــاملات ســازمان‌های دولتــی، انجمن‌هــای تجــاری، نهادهــای 

خودگردان محلی، موسســات علمی و آموزشــی با یکدیگر هدف اصلی این شورا به شــمار 

می‌آید. تدوین خط‌مشــی علم و فناوری کشور و هماهنگ‌ســازی اصلاحات جاری در حوزه 

علــم و آموزش، تدویــن تدابیر کارآمد در راســتای تسریع توســعه علم و فنــاوری و تضمین 

اثربخشی اجرای آن‌ها را می‌توان در زمره ماموریت‌های این نهاد برشمرد. شورای جمهوری 

در امور علــم و فنــاوری از 29 عضو تشــکیل شده‌اســت که نخســت‌وزیر نیــز در جمع آن‌ها 

اســت و ریاســت شورا را برعهــده دارد. دبیر شورا نیز همان رئیــس دبیرخانه هیئت‌وزیران 

اســت. دبیــر شورا موظف اســت حداقل هر شــش ماه یک‌بار نشســتی برگــزار کند و اعضا 

می‌توانند به صورت داوطلبانه در فعالیت شورا مشارکت داشته‌باشند ]1[.

وزارت توسعه نوآوری � 

-5264 و مصوبه  وزارت توســعه نــوآوری به موجــب فرمان رئیس‌جمهور به شــماره ف‌ر

خ نوامبر 2017 تاسیس شد. به‌طور کلی، تنظیم مقررات مرتبط با خط‌مشی  شماره 6416 مور

دولت در حوزه نوآوری ماموریت اصلی وزارت توسعه نوآوری در نظر گرفته‌می‌شود. در این 

ح زیر دنبال می‌کند:  راستا، این وزارت اهداف متعددی به شر

 y  اجــرای سیاســت واحــد دولتــی در حــوزه توســعه نــوآوری و علمــی‌ و فنی ازبکســتان

؛ به‌منظور توسعه همه‌جانبه و ارتقای ظرفیت‌های نوآورانه و فناورانه کشور

 y  اســتفاده از شــاخص‌های کارآمد جهــت ارزیابــی فعالیت‌های نوآورانــه در محورهای

اصلــی رشــته‌های صنعتــی دارای اولویــت کشــور و همچنیــن بررســی این مهــم که این 
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فعالیت‌هــای نوآورانــه در کــدام بخش‌هــای صنعتی کــه نیازمند فناوری‌های پیشــرفته‌ 

هستند، از اهمیت و تاثیر بیشتری برخوردارند؛

 y  هماهنگ‌ســازی فعالیت‌های موسســات دولتی، موسســات پژوهشی، موسسات

تحلیلی-اطلاعاتــی و دیگــر ســازمان‌ها و موسســات فعــال در زمینــه کاربــرد ایده‌هــای 

، برنامه‌هــای مدونــی جهــت پیشــبرد هماهنــگ اهــداف حــوزه  نوآورانــه. بدین‌منظــور

فناوری تهیه شده و به این مراکز ابلاغ خواهد شد. 

در راســتای اهــداف فوق، وظایف متعددی بــه موجب قانون علم و فعالیت‌های علمی 

 : برای وزارت توسعه نوآوری تعریف شده‌است که برخی از آن‌ها عبارتند از

 y اجرایی‌سازی اهداف موردنظر در محورهای اصلی علم و فعالیت‌های علمی؛

 y تعیین محورهای دارای اولویت در توسعه علم و فعالیت‌های علمی؛

 y  تدوین و تایید برنامه‌های علمی هدف‌گذاری‌شــده دولت و نظارت بر اجرای آن‌ها و

همچنین هماهنگ‌سازی تدوین برنامه‌های علمی در سطح منطقه‌ای؛

 y برگزاری مناقصه پروژه‌ها در چارچوب برنامه‌های علمی دولت و تامین مالی آن‌ها؛

 y  انجــام تــدارکات دولتــی بــرای پروژه‌هــای علمی، انجــام حسابرســی دولتی، نظــارت بر

اجرای پروژه‌ها و تهیه گزارش‌ درباره روند پروژه‌ها؛

 y  تهیه و تایید فهرست واحدهای علمی و پژوهشی )تاسیسات علمی( منحصربه‌فرد

؛ در کشور

 y  حمایــت از توســعه همکاری‌های علمــی بین‌المللی و همچنین جذب ســرمایه‌های

خارجی در حوزه علم و فعالیت‌های علمی؛ و

 y  ایجاد امکان معادل‌ســازی و ارزشــیابی مدارک تحصیلی متناســب با نظام آموزشــی

کشور ]46[.  
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وزارت‌ اقتصاد و دارایی و وزارت سرمایه‌گذاری‌، صنعت و تجارت  � 

وزارت‌ اقتصـاد و دارایی و همچنیـن وزارت سـرمایه‌گذاری‌، صنعـت و تجـارت ازبکسـتان 

متولیـان  می‌کردنـد،  فعالیـت  صنعـت  و  اقتصـاد  وزارت  عنـوان  ذیـل  ایـن  از  پیـش  تـا  کـه 

اصلـی نظـارت بـر رشـد اقتصـادی کـشور هسـتند و مسـئولیت تدویـن و اجـرای راهبردهـا 

بـا  مرتبـط  فعالیت‌هـای  هماهنگ‌سـازی  همچنیـن  و  کـشور  توسـعه  جامـع  برنامه‌هـای  و 

اهـداف توسـعه پایـدار را برعهـده دارنـد. ایـن وزارت‌خانه‌هـا بـا توجـه بـه جایـگاه قانونی خود 

نقش‌هـای کلیـدی دیـگری را نیـز در مسیـر توسـعه علـم،‌ فنـاوری و نـوآوری برعهـده دارنـد. 

، دو وزارت مـذکور علاوه‌بـر سیاسـت‌گذاری وتدویـن برنامه‌هـای مرتبـط بـا  به‌بیان‌دقیق‌تـر

خـرد  کسـب‌وکارهای  فعالیت‌هـای  می‌کننـد  تلاش  همـواره  نـوآوری  و  فنـاوری  علـم،  حوزه 

ایـن حوزه  اهـداف و ماموریت‌هـای تعریـف شـده در  راسـتای تحقـق  نیـز در  را  و متوسـط 

بـا امور علمـی و  ازایـن‌رو، زیرمجموعـه تخصصـی مرتبـط  کننـد.  راهـبری  هماهنگ‌سـازی و 

فعالیت‌هـای علمـی نیـز در سـاختار ایـن وزارت‌خانه‌هـا دیـده می‌شـود ]1[. 

وزارت فناوری‌های دیجیتال � 

و  اطلاعــات  فنــاوری  بخــش  توســعه  تــام  مســئولیت  دیجیتــال1  فناوری‌‌هــای  وزارت 

ارتباطــات، تــحول دیجیتــال و دولــت الکترونیــک را برعهــده دارد. 10 ســازمان ازجملــه ازبــک 

ــدی  ــد از عای ــه 10 درص ــد ک ــت دارن ــه فعالی ــن وزارت‌خان ــر ای ــت3 تحت‌نظ ــر پس ــکام2 و دفت تل

اختصــاص  نوآفریــن  نــوآوری شــرکت‌های  و توســعه  از تحقیــق  مالــی  بــه حمایــت  آن‌هــا 

شــهر  در  را  )آی‌تی‌پــارک(4  اطلاعــات  فنــاوری  پــارک   2019 ســال  در  مــذکور  وزارت‌  می‌یابــد. 

وزارت‌خانــه  ایــن  تحت‌مدیریــت  دانشــگاه  ســه  افزون‌برآن‌هــا،  کــرد.  تاسیــس  تاشــکند 

1.  Ministry of Digital Technologies
2.  Uztelecom
3.  Post Office
4.  IT-Park – https://it-park.uz/ 
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 ،1)TUIT( تاشــکند  در  خوارزمــی  محمــد  اطلاعــات  فنــاوری‌  دانشــگاه  می‌کننــد:  فعالیــت 

شــعبه دانشــگاه اینهــای کــره جــنوبی در تاشــکند )IUT( 2و شــعبه دانشــگاه آمیتــی هنــد در 

تاشــکند3. هــر ســه ایــن دانشــگاه‌ها توجــه خاصــی بــه پژوهش‌هــای حوزه فنــاوری اطلاعــات 

بــا رتبــه علمــی دکتری در  از 400 نفــر  پژوهشــگر  و ارتباطــات دارنــد. گفتنــی اســت بیــش 

دانشــگاه فنــاوری‌ اطلاعــات محمــد خوارزمــی در تاشــکند فعالیــت دارنــد و شــماری دیگــر در 

حــال گذرانــدن ایــن دوره هســتند ]1[.

پروژه   2019 نوامبـر  در  عربی  متحـده  امـارات  بـا  همـراه  دیجیتـال  فناوری‌‌هـای  وزارت 

مبتکرانه یک میلیون کدنویس ازبک4 را کلید زد. پروژه مذکور در شـعبه دانشـگاه اینهای 

کره جنوبی در تاشـکند اجرایی شـده و زمینه آموزش مجازی رایگان جوانان در چهار حوزه 

تخصصـی فنـاوری اطلاعـات را فراهـم می‌سـازد:

تحلیل داده‌ها؛ � 

طراحی برنامه کاربردی برای اندروید5؛ � 

طراحی نرم‌افزار تحت وب؛ و � 

طراحی و اجرای چرخه کامل نرم‌افزارها. � 

این پروژه با مشارکت تجاری صندوق آینده دوبی6، شعبه دانشگاه اینهای کره جنوبی 

در تاشــکند، فرهنگســتان علوم فناوری اطلاعات و ارتباطات و همچنین دانشگاه فناوری 

اطلاعــات محمــد خوارزمــی در تاشــکند اجــرا می‌شــود. برنامــه آموزشــی در دســترس همه 

گروه‌های ســنی بالای 13 ســال قرار دارد و طول دوره 120 ســاعت در نظر گرفته شده‌اســت. 

1.  Tashkent University of Information Technology named after Muhammad ibn Musa al-Khwarizmi
2.  Inha University in Tashkent
3.  Amity University in Tashkent
4.  One million Uzbek Coders
5.  Android
6.  Dubai Future Foundation
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غ‌التحصیلان دوره امکان رقابت برای به دســت آوردن کمک هزینه تحصیلی )گرنت( و  فار

ادامه تحصیل براساس یکی از برنامه‌های » نانودگری یوداسیتی«1 را خواهند داشت. به‌طور 

کلی، این پروژه به‌مثابه روشی مناسب جهت اشتغال‌زایی جوانان طراحی شده‌است تا به 

واســطه آموزش و کســب مهارت‌های لازم در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات بتوانند به 

صورت آزادکاری مشغول کار شوند ]47[.

 )»mGov وزارت فناوریــهای دیجیــتال همچنــین جاــیزه ــنوآوری )به‌اــصطلاح »جاــیزه

را در بخــش دولتــی بــا هــدف جلــب جمعیــت جــوان کشور بــه ســمت نــوآوری و کارآفرینی 

سامان‌دهی کرده‌است. جایزه نوآوری به ابتکار دولت جمهوری ازبکستان و امارات متحده 

عربی به‌منــظور ارتقای کیفیت خدمات اجتماعی راه‌اندازی شده‌اســت و دانشــجویان را به 

همکاری و خلق مشــترک نرم‌افزارهای کاربردی تلفن‌های همراه با مشارکت دولت ترغیب 

می‌کند. اعتبار کلی تخصیص‌یافته به این جایزه در ســال 2023 نیز همچون گذشــته جمعا 

100.000 دلار در نظر گرفته شــده‌بود که مقرر شــده‌بود به ســه تیم برتر مسابقات اعطا شود. 

، مقام دوم  بدین‌ترتیــب، براســاس برنامــه زمان‌بندی اعلامی بایــد به مقــام‌ اول 50.000 دلار

30.000 دلار و مقام سوم 20.000 دلار جایزه اعطا می‌شد. این مسابقات در سه مرحله شامل 

ثبت‌نــام و ارزیــابی کیفــی اولیــه، روز رونمایی از نســخه آزمایشــی و نهایتا روز اهــدای جایزه 

ســازمان‌دهی می‌شــوند. گفتنــی اســت در ســال 2023 کــه عــملا موج ســوم این مســابقات 

، 20 تیم به مرحله  علمی تلقی می‌شــود، 63 تیم در مســابقات ثبت‌نام کردند. از این شــمار

رونمــایی از نســخه آزمایشــی رسیدند و نهایتــا از میان آن‌ها 7 تیم به جشــن اهدای جوایز 

راه یافتنــد. درنهایــت، هیئت داوران متشــکل از نمایندگانی از کــشور امارات متحده عربی 

ــک  ــوب پروژه »ی ــرفته در چارچ ــطح پیش ــه آموزش در س ــرای ادام ــی ب ــت عال ــه Nanodegree Udacity فرص 1.  کمک‌هزین
میــلیون کدنویــس ازبــک« اســت کــه بــه صورت رایــگان ارائــه می‌شــود. دوره ایــن برنامــه ســه‌ماهه اســت و داوطلبــان پــس 
از اتمــام موفقیت‌آمیــز دوره، دیپلــم نانــو را دریافــت می‌کننــد. مــدرک نانــو دیپلــم در هنــگام کاریــابی در شــرکت‌های بزرگ 

فنــاوری اطلاعــات ماننــد گــوگل معتبــر اســت.
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2« ســه مقــام برگزیــده  و صندوق‌هــای ســرمایه‌گذاری »اســتورژن کپیتــال1« و »الــوکا ونــچرز

مسابقات را معرفی کردند ]48[. 

افزون‌بــرآن، مراکــز آموزشــی و فنــاوری متعددی بــرای آموزش جوانــان در حوزه فناوری 

اطلاعــات و ارتباطــات و کمــک بــه آن‌هــا در تحقــق ایده‌هــای تجــاری خــود توســط وزارت 

مرجــع  )آی‌تی‌پــارک(  اطلاعــات  فنــاوری  پــارک  شــده‌اند.  تاسیــس  دیجیتــال  فناوری‌هــای 

هماهنگ‌کننده مراکز آموزشی و فناوری است ]1[. 

در جریان اولین سفر رسمی شوکت میرضیایف به هند طی 30 سپتامبر لغایت 2 اکتبر 

2018، دو طرف درباره توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات به 

توافق رسیدند و مقرر داشــتند با همکاری و مشــارکت مســتقیم شرکت‌های فناور هندی 

به‌ویژه در حوزه طراحی و تولید انواع نرم‌افزارها و برنامه‌های کاربردی، پارک فناوری اطلاعات 

و ارتباطات در ازبکستان تاسیس شود. بدین‌ترتیب، شوکت میرضیایف در بیستم نوامبر 

2019 به صورت نمادین اولین سنگ‌بنای مجموعه را در جای خود قرار داد ]49[.  

به‌علاوه، توسعه فناوری‌های فضایی نیز در حیطه اختیارات این وزارت‌خانه قرار گرفت. 

اولین هدف وزارت‌خانه در این حوزه شامل تاسیس آژانس پژوهش و فناوری‌های فضایی 

بــه اختصــار آژانس فضایی ازبکســتان3 وابســته بــه وزارت فناوری‌‌های دیجیتــال جمهوری 

ازبکســتان4 بــود. پــس از تاسیــس ایــن آژانــس، کلیــه اختیــارات در راهــبری حوزه فضــایی 

کشور به آژانس مذکور که وابســته به وزارت فناوری‌های دیجیتال اســت، تفویض شد. در 

برنامه اولیه وزارت‌خانه مقرر شــد اولین ماهواره ظرف مدت ســه سال به فضا پرتاب شود 

، همــکاری خود را  با کشور آلمان آغاز کرد. تربیت نیروی متخصص انســانی  و بدین‌منــظور

1.  Sturgeon Capital
2.  AloqaVentures
3.  Uzbekcosmos
4.  Ministry of Digital Technologies of the Republic of Uzbekistan
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در حوزه فناوری‌هــای ارتباطات فضایی برعهده دانشــگاه فناوری‌ اطلاعات محمد خوارزمی 

در تاشــکند قــرار گرفت که در توســعه فناوری‌های نوظهور نقش مهمــی ایفا می‌کند. البته 

دانشــگاه مــذکور فاقــد زیرســاخت‌های لازم به‌ویژه بــرای فناوری‌هــای مخابراتــی فضایی و 

همچنین مرکز پژوهشــی و مطالعاتی در حوزه هوش مصنوعی اســت. این در حالی اســت 

که آژانس فضایی ازبکستان برای اجرای برنامه‌های پرتاب اولین ماهواره ملی خود نیازمند 

آزمایشــگاه فناوری‌هــای مخابــرات فضایی و همچنین توســعه ســرمایه انســانی در ســطح 

کارشناسی ارشد است ]1[.

بــه‌علاوه، پژوهشــکده توســعه فناوری‌هــای دیجیتــال و هــوش مصنوعــی1 بــا فرمــان 

خ 17 فوریه 2021 تاسیس شــد. این پژوهشــکده وظیفه  رئیس‌جمهور به شــماره 4996 مور

آموزشــی  انجــام مطالعــات و پژوهش‌هــای حوزه هــوش مصنوعــی و برگــزاری دوره‌هــای 

پیشــرفته را برعهــده دارد و همــچون آژانس فضــایی ازبکســتان از زیرمجموعه‌های وزارت 

فناوری‌های دیجیتال ازبکستان محسوب می‌شود ]50[. 

4. 2.  مراکز فعال در سطح ترویج )تامین مالی(

نهادهــای متعــددی به‌عنوان ارکان اجرایی سیاســت‌های حوزه علم، فنــاوری و نوآوری 

ح‌های نوآورانه2  فعالیــت دارند کــه به‌عنوان نمونه می‌توان به مرکز علمی-‌عملی اجــرای طر

ح‌هــای نوآورانه  و آژانــس ملــی مدیریــت پروژه‌ها3 اشــاره کــرد. مرکز علمی-عملــی اجرای طر

که زیرمجموعه ســازمانی وزارت توســعه نوآوری محســوب می‌شــود، هم‌پای دیگر مراکز و 

نهادها در تلاش اســت در توســعه نوآوری‌ها، فراهم‌ســازی زمینه انتقال نتایج پژوهش‌ها 

به‌واســطه صــدور گواهی فناوری‌ها و تاسیس شــرکت‌های اقماری حمایــت لازم را به عمل 

1. Research Institute for Development of Digital Technologies and Artifical Intelligence (https://airi.uz/ru/)
2.  Scientific and Practical Center for Implementation of Innovative Projects
3.  National Agency for Project Management
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آورد. بدین‌ترتیــب، مرکــز مــذکور بــا کمک به تاسیس شــرکت‌های مشــترک ازبکســتانی و 

خارجی )یا به‌عبارتی همان شرکت‌های اقماری( امکان مشارکت در مطالعات و تجاری‌سازی 

و انتقــال دانش فنــی مربوط به پروژه‌ها در زمینه‌های دارای اولویت کشور را فراهم خواهد 

آورد. البته لازمه کاهش ریسک شکست در چنین پروژه‌هایی بهره‌گیری از توانمندی‌های 

صندوق‌هــای تامیــن مالــی خطرپذیــر اســت که طبــق برنامه مــقرر شده‌اســت دو صندوق 

مشترک با کشورهای خارجی تاسیس شوند ]82[.

آژانس ملی مدیریت پروژه‌ها وابســته به ریاســت‌جمهوری ازبکستان نیز به‌طور خاص 

به‌عنوان نهاد رسمی توسعه  اقتصاد دیجیتال کشور عمل می‌کند. آژانس مذکور همچنین 

مدیریــت صنــدوق پشــتیبانی توســعه اقتصــاد دیجیتال موســوم بــه اعتماد دیجیتــال 1 را 

برعهده دارد. گفتنی است صندوق مذکور در سال 2018 به‌منظور جمع‌آوری سرمایه‌گذاری‌ها 

در زمینــه توســعه اقتصاد دیجیتال و پروژه‌های مرتبط بــا بلاک‌چین و همچنین حمایت از 

رویدادهــای آموزشــی و نوآفرین‌هــای حوزه بلاک‌چین تاسیس شــد. آژانــس ملی مدیریت 

پروژه‌هــا پروژه‌هــای آزمایشــی را نیــز بــرای ارزیــابی امــکان کاربســت فناوری‌هــای جدیــد در 

بخش‌هــای مختلــف انجــام می‌دهــد. یکــی از این پروژه‌هــایی که بــا همراهی کمیتــه منابع 

زمینــی، زمین‌ســنجی، نقشــه‌برداری و حدنگاری اراضــی دولتی جمهوری ازبکســتان2 انجام 

شــد، شــامل به‌کارگیری راهکارهای دیجیتال در زمینه کشــاورزی بود که در آن با اســتفاده 

از ریزپرنده‌های مجهز به دوربین‌های چندطیفی مناســب برای اهداف کشاورزی، عملیات 

پایش و نظارت مجتمع‌های کشــت و صنعت با هدف افزایش بهره‌وری انجام می‌شــد. در 

همیــن راســتا، شــرکت ســهامی حدنگار دیجیتال3 وابســته به شــرکت واحــد دولتی »مرکز 

1.  Fund for Support of Digital Economy Development (Digital Trust)
2.  State Committee of the Republic of Uzbekistan on Land Resources, Geodesy, Cartography and State 
Cadastre
3.  Digital Cadastre LLC
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نــوآوری جغرافیایی«1 با هدف اســتفاده کیفی و به‌کارگیری بی‌وقفــه از فناوری‌های نوین در 

مدیریــت امور مربوط بــه حوزه به‌کارگیری راهکارهای دیجیتال در زمینه کشــاورزی و نظایر 

آن تاسیس شد ]51[. 

4. 3.  مراکز فعال در زمینه بهره‌وری )مطالعات علمی، توسعه فناوری و تولید نوآورانه(

ازبکســتان طی ســالیان اخیــر فرآیندهــای نوآورانه را در دســتورکار خود قرار داده‌اســت. 

ازایــن‌رو، قانون‌گــذاران این کشور ذینفعــان و بازیگران اصلی و نقش‌هــای عملکردی آن‌ها 

را به دقت تعریف کرده‌اند. در این میان، فرهنگســتان علوم ازبکســتان و مرکز فناوری‌های 

پیشــرفته نقــش بی‌بدیلــی در زمینــه بهــره‌وری و افزایــش کارآیی سیاســت‌های کــشور ایفا 

می‌کنند. فرهنگســتان علوم ازبکســتان نهاد علمی پیشــگام کشور اســت که به تحقیق و 

پژوهش‌های نوآورانه علمی در حوزه‌های علوم، فناوری و فرهنگ می‌پردازد. راهبری موثر و 

هماهنگ‌سازی مطالعات در دست اجرا و انتقال نتایج و تجارت حاصل از آن‌ها به ذینفعان 

از کارکردهای دیگر فرهنگستان علوم محسوب می‌شود که این خود به افزایش سرمایه‌ها 

و ظرفیت‌هــای معــنوی، اجتماعی-اقتصــادی، فرهنگــی و سیاســی کــشور می‌انجامــد ]61[.

ماموریت اصلی مرکز فناوری‌های پیشــرفته ازبکســتان نیز مساعدت و کمک به کاربرد 

فناوری‌هــای پیشــرفته در صنایــع کــشور اســت. در ایــن راســتا، ایــن مرکز در تلاش اســت 

حداکثــر تعــاملات را بــا دیگــر مراکــز تولید و تبــادل دانش و فنــاوری‌ در کشور بــه کار بندد. 

درادامه مختصری از مهم‌ترین فعالیت‌های این دو نهاد را از نظر می‌گذرانید ]62[.

فرهنگستان علوم ازبکستان � 

فرهنگســتان علــوم ازبکســتان در فعالیت‌هــای علمــی‌ و پژوهشــی به‌ویــژه در حوزه 

تحقیــق و توســعه نوآورانــه نقش مهمی ایفــا می‌کند. این فرهنگســتان در ســال 1943 بنا 

1.  State Unitary Enterprise “Geoinnovation Center”
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نهاده شــده و از 32 نهاد متشــکل از 23 دانشــکده، یک مرکز پژوهشــی میان‌بخشــی و 4 

موزه تشــکیل شده‌اســت. ایــن فرهنگســتان مســئولیت اجــرای پژوهش‌هــای بنیادی و 

کاربردی و پروژه‌های نوآورانه و همچنین برگزاری دوره‌های آموزشی پیشرفته برای پرسنل 

مجــرب را برعهده دارد. به‌طور کلــی، وظایف متعددی به موجب قانون علم و فعالیت‌های 

علمی برای فرهنگستان علوم ازبکستان در نظر گرفته شده‌است:

 y  اولویت‌بندی محورهای اصلی پیشنهادی در برنامه‌های توسعه علمی و فنی دولت

و همچنین تعیین اولویت‌های کشور در اجرای برنامه‌های بین‌المللی؛

 y فراهم‌سازی زمینه همگرایی نزدیک علم، آموزش و تولید؛

 y  فراهم‌سازی بستر مناسب به شیوه تصریح شده در قانون برای شرکت‌ها و موسساتی

کــه فعالیت‌هــای علمی با بهره‌برداری از امکانات مراکز علمی اشــتراکی انجام می‌دهند؛

 y  ارتقــای ظرفیــت علمــی ســازمان‌ها و تربیــت نیروی انســانی به‌منظور ارتقای ســطوح

علمی آن‌ها؛

 y حمایت از تجاری‌سازی دستاوردهای علمی و تشویق سازندگان آن‌ها؛

 y ایجاد شرایط لازم برای ترغیب جوانان به فعالیت‌های علمی؛

 y معرفی جوایز دولتی و بین‌المللی برای کارکنان سازمان‌های علمی؛

 y  مطالعه، تجلیل، عامه‌پسندسازی و ترویج دستاوردهای علمی داخلی و بین‌المللی

و تدوین توصیه‌نامه‌هایی برای کاربست آن‌ها در راستای تامین منافع ملی؛ و

 y  کمک به برقراری همکاری با فرهنگســتان‌های علوم، ســازمان‌ها و بنیادهای علمی

سایر کشورها و سامان‌دهی رویدادهای علمی بین‌المللی ]52[. 

گام‌هــای  ازبکســتان در ســال‌های اخیــر  کــه دولــت  بــه توضیــح اســت  اینجــا لازم  در 

متعــددی در زمینــه ارتقــای زیرســاخت‌های نهادهای پژوهشــی فرهنگســتان و همچنین 
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از  اداری و علمــی خــود برداشته‌اســت. دولــت  کارکنــان  ‌دســتمزد  کاری و  بهبــود شــرایط 

ســال 2018 حــدود 7 میلیــارد دلار در زمینــه تقویت و نوســازی آزمایشــگاه‌های مراکز علمی‌ 

و پژوهشــی ســرمایه‌گذاری کرده‌اســت کــه از آن جملــه می‌تــوان بــه تخصیــص مســکن به 

دانشــمندان جوان، بهبود نظام انتخابات، فراهم‌ســازی زمینه اســتفاده کلیه مراکز علمی‌ 

و پژوهشــی از بودجــه دولتــی و مجاز دانســتن رجوع مجدد آن‌ها به وزارت توســعه نوآوری 

جهت درخواســت تامین مالی اضافی اشــاره کرد. به‌علاوه، ده موسســه علمی‌ و پژوهشــی 

کــه مدیریــت آن‌هــا پیش‌تر بــه وزارت آموزش تخصصی متوســطه و عالی محول شــده‌بود 

نیــز مجــددا به فرهنگســتان علوم بازگردانده شــد. همه ایــن رویدادهــا نویدبخش بهبود 

وضعیــت فرهنگســتان علــوم و ارتقــای فعالیت‌های علمی و پژوهشــی خصوصــا در میان 

جوانان کشور است ]1[. 

نکته درخور توجه دیگر این اســت که با توجه به تمایل روزافزون به ســرمایه‌گذاری در 

تجاری‌ســازی پژوهش‌هــا، ضرورت نهادینه‌ســازی فعالیت‌های مرتبط بــا انتقال فناوری در 

فرهنگســتان علوم بیش از پیش مشــهود اســت. هرچند هم‌اکــنون مجموعه‌های میان 

بخشــی محــدودی بــه عنــوان رابط میان دانشــگاه و صنعت  وجــود دارند کــه به‌عنوان پل 

ارتباطــی میــان بخش‌های علــم و صنعت عمل می‌کنند، اما دولت ازبکســتان برنامه‌هایی 

برای تاسیس بخش مجزایی جهت تجاری‌سازی نتایج پژوهش‌ها در دست اجرا دارد ]1[.

مرکز فناوری‌های پیشرفته � 

مرکــز فناوری‌هــای پیشــرفته1 وابســته بــه وزارت توســعه نــوآوری از دیگــر ســازمان‌های 

راهبــردی اســت کــه در ســال 2018 طــی فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 3674 تاسیــس 

شــد. ایجــاد شــرایط لازم بــرای ارتقــای توســعه فعالیت‌هــای علــم و ‌فنــاوری، فراهم‌ســازی 

1.  Center for Advanced Technologies 
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همچنیــن  و  جدیــد  دانش‌هــای  کاربســت  و  تولیــد  و  آموزش  علــم،  گســترده  همگــرایی 

اســتفاده کارآمد از ظرفیت علمی و ‌فنی و مبانی علمی‌آزمایشــگاهی در تدوین و به‌کارگیری 

ایده‌هــا، فناوری‌هــا و پروژه‌هــای نوآورانــه پیشــرفته حوزه فعالیــت اصلــی مرکــز فناوری‌هــای 

پیشــرفته به‌شــمار می‌آیــد. در همیــن راســتا، براســاس فرمــان شــماره 269 رئیس‌جمــهور 

، وزارت جدیــدی بــا عنــوان وزارت  ازبکســتان در ســال 2022 ســعی شــد بــا تجدیــد ســاختار

آموزش عالــی، علــوم و نــوآوری‌ شــکل بگیــرد تــا حداکثــر هم‌افــزایی میــان مولفه‌هــای مــذکور 

ایجــاد شــود. بنابرایــن، مرکــز فناوری‌هــای پیشــرفته هم‌اکــنون ذیــل وزارت آموزش عالــی، 

علــوم و نــوآوری ازبکســتان فعالیــت می‌کنــد. مرکــز فناوری‌هــای پیشــرفته بــا تکیــه بــر تــوان 

فنــی آزمایشــگاه‌های زیســت‌فناوری، ژئوفیزیــک و نانوکانی‌شناســی، فناوری‌هــای ســلولی، 

علــوم غــذایی، بیوفیزیــک تــجربی و روش‌های فیزیکــی ‌‌شیمیایی در زمینه اجــرای پروژه‌های 

دارای ماهیــت پژوهشــی نظیــر پروژه‌هــای مطالعاتــی و همچنیــن انجــام برخــی آزمایش‌هــا 

آزمون‌هــای تخصصــی در حوزه‌هــای علمــی و فنــی خدماتــی را بــه بخش‌هــای دولتــی و  و 

خصوصــی ارائــه می‌دهــد. ایــن مرکــز همچنیــن مســئولیت اجــرای برنامــه به‌اصــطلاح مرکــز 

شــتاب‌دهنده علــوم فناوری‌هــای پیشــرفته1 را برعهــده دارد کــه بــه تسریــع در فعالیت‌هــای 

نوآفرین‌هــای علمــی کمــک می‌کنــد. کارآفرینــان بالقــوه ذیــل ایــن برنامــه دوره آموزشــی 

شــش‌ماهه‌ای را می‌گذراننــد و همزمــان بــه آزمایشــگاه‌های زیســت‌فناوری، ژئوفیزیــک و 

روش‌هــای  و  تــجربی  بیوفیزیــک  غــذایی،  علــوم  ســلولی،  فناوری‌هــای  نانوکانی‌شناســی، 

فیزیکــی ‌شیمیــایی نیــز دسترســی دارنــد ]1[.

آموزشــی مشــهور در نظــام نوآورانــه ازبکســتان شــامل  دیگــر نهادهــای پژوهشــی و 

موسســات آموزش عالی و مراکز پژوهشــی وابســته و همچنین پژوهشــکده‌های وابسته 

1.  Center for Advanced Technologies Science Accelerator (CATScienceAccelerator) - https://www.
cat-science.uz/ 
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بــه وزارت کشــاورزی1، وزارت بهداشــت2، آژانــس دولتــی حدنــگاری اراضــی3، کمیتــه دولتــی 

جنگل‌داری4 و کمیته دولتی دامپزشکی5 هستند ]1[.

علاوه‌برایــن، مراکــز دیــگری ماننــد پارک‌هــای فنــاوری، مراکــز نــوآوری و شــتاب‌دهندگان 

ــت  ــد و دول ــت دارن ــشور فعالی ــن ک ــوآوری در ای ــاوری و ن ــم، فن ــز در حوزه عل ــب‌وکارها نی کس

هم‌اکــنون برنامه‌هــای متعــددی به‌منــظور ارتقــای اثربخشــی و روابــط متقابل آن‌ها در دســت 

انجــام دارد. بخــش اعظــم ایــن مراکــز در تاشــکند مســتقر هســتند، امــا دولــت  درصــدد 

توســعه منطقــه‌ای و محلــی ایــن مراکــز برآمده‌اســت و بــا حمایــت از نــوآوری‌ و تاسیــس 

مراکــز نــوآوری در تمــام نقــاط کــشور می‌کوشــد فاصلــه موجــود میــان مناطــق را تــا حــد ممکــن 

کاهــش دهــد ]1[.

4. 4.   مراکز فعال در زمینه خدمات علمی و فنی 

همانگونه که پیش‌تر بیان شد، یکی از چهار لایه اصلی در اجرای وظایف و ماموریت‌ها 

کــه در اســناد اصلــی نظام علم، فنــاوری و نوآوری ازبکســتان ذکر شده‌اســت شــامل مراکز 

فعــال در زمینــه خدمــات علمی و فنی هســتند. این مراکز در تلاش هســتند حلقه واســط 

مراکــز علمــی و صنعتــی باشــند. پارک‌های علــم و فناوری، مراکز رشــد و شــتاب‌دهنده‌های 

کســب‌وکار از ایــن دســت هســتند ]1[. درادامه نگاهــی اجمالی بــه برخــی از مهم‌ترین این 

مراکز خواهیم داشت.  

خ 11 دســامبر 2019 ذیل  مرکــز اطلاعــات علمــی‌ و فنی6با فرمان وزیر توســعه نــوآوری مور

همیــن وزارت‌خانــه تاسیس شــد. تکوین نظام دولتــی اطلاعات علمی و ‌فنــی کشور محور 

1.  Ministry of Agriculture
2.  Ministry of Health
3.  Cadastral Agency
4.  State Forestry Committee
5.  State Veterinary Committee
6.  Scientific and Technical Information Center - https://mininnovation.uz/ 
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اصلی فعالیت این مرکز محســوب می‌شــود. در این راستا، این مرکز از همان آغاز فعالیت 

خود همواره چهار ماموریت اصلی را دنبال می‌کند:

 y  تهیــه پایــگاه داده‌هــای اطلاعــات علمــی و ‌فنــی و تجزیه‌وتحلیــل جامــع اثربخشــی

؛ فعالیت‌های علمی و نوآورانه در کشور

 y  تامیــن داده‌هــای اولیه و مطالب لازم برای تدوین گزارش ســالانه توســعه نوآوری در

جمهوری ازبکستان؛

 y  تدوین ســازوکارهای اثربخش جهت انجام بازرســی‌های علمی و ‌فنی که برای تامین

مالی تحقیق و توسعه نوآورانه انجام می‌شوند با کمک بازرسان خارجی؛ و

 y .توسعه همکاری‌های بین‌المللی در حوزه تبادل اطلاعات فنی و ‌علمی

بــه‌علاوه، این مرکز داده‌ها و شــاخص‌های لازم برای ارزیابی‌های بین‌المللی و مقایســه 

ســطوح علمــی و نــوآوری میــان کشورها را نیز به دســت خواهد داد. این مرکز با پشــتیبانی 

اطلاعاتــی از فرآیندهای راهبردی و عملیاتی تصمیم‌گیری نقشــی کلیدی در زمینه مدیریت 

توسعه فعالیت‌های علمی و نوآوری ایفا می‌کند ]91[.

پــارک فناوری یشــن‌آباد1 و پارک فناوری اطلاعــات )آی‌تی‌پارک( واقع در تاشــکند ازجمله 

این مراکز علمی و فنی در ازبکســتان به‌شــمار می‌آیند. به دستور رئیس‌جمهور ازبکستان 

شــرایط و تســهیلات ویژه‌ای ازجمله معافیت‌ها و تخفیف‌های ده ســاله مالیاتی و وام برای 

این پارک‌های فناوری در نظر گرفته شده‌اســت ]92[. براســاس صورت وضعیت صادره در 

ژانویــه 2020، 21 شــرکت در این پارک‌های فناوری مشــغول فعالیت هســتند. حوزه فعالیت 

: فناوری‌هــای شیمیــایی،  شــرکت‌‌های مســتقر در ایــن پارک‌هــای فنــاوری عبــارت اســت از

زیســت‌فناوری، داروســازی، فناوری زیست‌پزشــکی و محصولات حفاظــت از گیاهان؛ علم 

1.  Yashnobod – http://www.yait.uz  



   دوم بخش    کستانباز علم، فناوری و نوآوری ومبزیست   .

81

مــواد، فناوری‌هــای فلــزکاری، مقاومــت در برابر زلزلــه و مصالح ســاختمانی؛ صنایع غذایی، 

صرفــه‌جویی در مصــرف انرژی، تولیــد انرژی تجدیدپذیــر و جایگزیــن؛ و وســایل ســنجش 

الکتریکی، تجهیزات رباتیک، ماشین‌سازی و تجهیزات و لوازم الکتریکی ]53[. 

پــارک فنــاوری اطلاعــات )آی‌تــی پــارک( بــه شــکل تخصصــی بــه موضوعــات مرتبــط بــا 

محصــولات نرم‌افــزاری، برنامه‌هــای رایانــه‌ای و فناوری‌هــای اطلاعاتی می‌پــردازد ]54[. پارک 

مذکور به‌طور مشترک توسط وزارت فناوری اطلاعات و ارتباطات و پارک‌های فناوری نرم‌افزار 

هنــد )STPI(1 تاسیس شده‌اســت. درواقع، پارک‌های فناوری نرم‌افــزار هند بهترین تجارب 

خود در زمینه تاسیس پارک‌های فناوری را در اختیار طرف ازبک قرار می‌دهند و از طراحان 

و تولیدکننــدگان نرم‌افزارها پشــتیبانی می‌کنند. شــرکت‌های حاضــر در این پارک فناوری از 

دفاتر مدرن، تجهیزات و تاسیســات و تســهیلات گمرکی و مالیاتی برخوردار هســتند. این 

پارک در مدرسه خوارزمی واقع در منطقه میرزا الغ‌بیگ2 و در نزدیکی شعبه دانشگاه اینهای 

، شتاب‌دهندگی و صندوق  کره جنوبی در تاشــکند واقع اســت و برنامه توسعه کسب‌وکار

ســرمایه‌گذاری مشــترک را عملیاتــی می‌کند. این پارک فناوری با مرکز نــوآوری میرزا الغ‌بیگ 

کــه در ســال 2017 بــه ابتــکار رئیس‌جمــهور ازبکســتان در حوزه فنــاوری اطلاعــات تاسیس 

شــده‌بود، ادغام شده‌اســت. به‌طور کلی، ایجاد زیســت‌بوم اســتارتاپی به‌منظور حمایت از 

توســعه بخــش صادرات‌مــحور اقتصاد هــدف اصلی این پارک محســوب می‌شــود. در این 

راســتا، ایــن پــارک بــا دانشــگاه‌ها و پارک‌هــای فنــاوری محلــی و خارجــی متعــددی همکاری 

دارد کــه به‌عنــوان نمونــه می‌توان به همکاری آن با پارک فناوری »تک نیشــن3« در بریتانیا، 

پــارک فناوری اســتارتاپ‌ها در قزاقســتان، پــارک فناوری اطلاعات روسیه، دانشــگاه  اینهای 

1.  Software Technology Parks of India
2.  Innovation Region of Mirzo-Ulugbek
3.  TechNation
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و دانشــگاه فنــاوری‌ اطلاعــات محمــد خوارزمی در تاشــکند اشــاره کــرد. راه‌انــدازی و افتتاح 

بلوک‌‌هــای دیگــر این پــارک و پارک‌های فناوری اطلاعات متعدد در ســایر مناطق کشور نیز 

در دستورکار قرار دارد ]1[.

شــایان ذکــر اســت زیرســاخت‌های دیــگری نیــز ایجــاد شــده‌اند و مرکــز نوآوری‌هــای 

جغرافیــایی1 یکــی از ایــن مراکــز خدمات علمی و فنی اســت که در 29 مــارس 2018 به فرمان 

رئیس‌جمهور ازبکســتان به شــماره 3639 تاسیس شــد. این مرکز را می‌توان زیرمجموعه 

کمیته دولتی منابع زمینی، زمین‌ســنجی، نقشــه‌برداری و حدنگاری اراضی دولتی جمهوری 

ازبکستان دانست که مسئولیت کاربست فناوری‌های خودکارسازی در کشور و گسترش 

استفاده از پهپادهای خودکار در اقتصاد را برعهده دارد ]1[.

افزون بر آن‌ها، 31 مرکز پشــتیبانی فناوری‌ و نوآوری‌ )CIST( 2 در ازبکســتان وجود دارند 

کــه از ســال 2017 در قالــب پروژه ســازمان جهانــی مالکیت فــکری )وایپو( در دانشــگاه‌ها و 

موسسات علمی‌ و پژوهشی تاسیس شده‌اند. تحریک نوآوری‌ و رشد اقتصادی به‌واسطه 

تســهیل دسترســی به فناوری اطلاعات و اســتفاده بهینــه از این فناوری هــدف اصلی این 

پروژه به شــمار می‌آید. گام نخســت در پروژه انجام شــده توســط ســازمان جهانی مالکیت 

فــکری )وایپــو( شــامل آموزش کارکنــان مراکــز پشــتیبانی فنــاوری‌ و نــوآوری‌، ایجــاد امکان 

دسترســی آن‌هــا به اطلاعــات پایه پایگاه‌هــای داده پتنت‌ها و غیرپتنت‌هــا و ارتقای دانش 

تخصصــی آن‌هــا در حوزه فنــاوری‌ و نــوآوری‌ اســت. گام دوم نیــز شــامل کمــک بــه حفاظت 

بین‌المللی پتنت‌ها و تجاری‌سازی پتنت‌ها ازجمله ترویج آن‌ها در سطح جهانی است ]1[.

خ 4 جولای 2018، ماموریت تاسیس  براساس فرمان رئیس‌جمهور به شماره 3833 مور

منطقــه نوآوری به‌اصــطلاح مرکز بین‌المللی نوآوری‌ در فناوری‌های پیشــرفته )شــهر دلتا(3 

1.  Geo-Innovation Center
2.  Technology and Innovation Support Center
3.  International Center for High-Tech Innovation (Delta city)
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در تاشــکند بــه آژانــس ملی مدیریــت پروژه‌ها محول شــد. این مرکز که هزینه ســاخت آن 

1/5 میلیارد دلار برآورد شــده‌بود، تا جولای 2021 برای سرمایه‌گذاران خود تسهیلات مالیاتی 

ویژه‌ای در نظر داشت و بنا بود پژوهشکده و کوی دانشگاه و همچنین شهرک مسکونی 

مشــتمل‌بر ســاختمان‌های چندواحدی و تک واحدی مجزایی در آن ساخته شود. البته با 

توجه به این‌که قرار شد جانمایی پروژه تغییراتی داشته‌باشد، موضوع مکان جدید احداث 

و رفــع معــارض و تملیــک زمین‌هــا و بنای این ابرپروژه باعث شــد آغاز عملیات ســاخت به 

تعویق افتد ]1[. 

آژانــس هوش مصنوعی1 وابســته به وزارت دادگســتری2، کمیته دولتی آمار ازبکســتان 

و آژانــس استانداردســازی، اندازه‌شناســی و صــدور گواهی‌نامه ازبکســتان3 همگی ازجمله 

مهم‌ترین ارکان نظام علم و نوآوری ازبکســتان هســتند. آژانس هوش مصنوعی براساس 

فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 3643، مرکــز اعتباربخشــی4 را در ســال 2018 تاسیــس 

کــرد. تاسیــس دیگــر نهادهای کلیدی کــه به تکوین نظــام علم و فناوری ازبکســتان کمک 

می‌کنند، همچنان در جریان است که به‌عنوان نمونه می‌توان به آژانس توسعه صادرات5 

خ 20 دســامبر 2018 ذیل وزارت  اشــاره کــرد کــه با فرمــان رئیس‌جمــهور بــه شــماره 4069 مور

ح ‌و برنامه‌های  ســرمایه‌گذاری‌، صنعت و تجارت ازبکســتان تاسیس شــد. افزون‌بــرآن، طر

مرتبط با تاسیس آژانس توســعه کســب‌وکارهای خرد و متوســط و کارآفرینی6 نیز متعاقب 

خ 2022/4/19 اجرایی شده‌اســت ]1[. آژانس توســعه کســب‌وکارهای  فرمان شــماره 159 مور

خرد و متوسط و کارآفرینی نهادی وابسته به وزارت توسعه اقتصادی و فقرزدایی جمهوری 

1.  Artificial Intelligence Agency
2.  Ministry of Justice
3.  Agency for Standardization, Metrology and Certification
4.  Accreditation Center
5.  Export Promotion Agency
6.  Agency for Development of Small and Medium-Sized Businesses and Institutional Entrepreneurship
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ازبکســتان اســت که هدف از تشکیل آن تسهیل اشتغال و توسعه شرکت‌های کارآفرین 

تازه‌تاسیس در نواحی مختلف کشور بیان شده‌است. به‌طور کلی، آژانس مذکور در زمینه 

ارائه خدمات پشــتیبانی و حمایتی به کســب‌وکارهای خرد با درآمد ســالانه کمتر از هشــتاد 

هزار دلار و یا شرکت‌های حقوقی با درآمد سالانه یک تا 800 هزار دلار و یا اشخاص فعال به 

صورت مستقل فعالیت دارد ]55[. 

دولــت در تکمیل مســاعی خود در خصوص ســرمایه‌گذاری در زمینــه تحقیق و نوآوری 

اتخــاذ  دولتــی  بخــش  در  ســرمایه‌گذاری‌ها  حوزه  در  تــدابیری  تحقیقــات،  تجاری‌ســازی  و 

کرده‌اســت. مرکز مطالعات اقتصادی و اصلاحات )CERR(1 یکی از نهادهای پیشرو در این 

 ،)UNDP( حوزه است که در سال 1999 به پیشنهاد  برنامه پیشرفت و توسعه ملل متحد

بانــک جهانــی و انجمــن همکاری‌های مشــترک فنی آلمــان )GTZ(2 و برمبنــای پروژه برنامه 

پیشــرفت و توســعه ملل متحد در زمینــه تحلیل اقتصاد کلان و تربیــت نیروی متخصص 

تاسیس شــد. این مرکز صرفا یک اندیشــکده نیســت و پروژه‌هایی را نیز طراحی و تدوین 

می‌کنــد کــه منجر به توســعه اجتماعــی و اقتصادی کشور می‌شــوند. ازجمله ایــن پروژه‌ها 

می‌تــوان بــه پروژه شــتاب‌دهنده دولتی3 اشــاره کرد کــه همراه با امارات متحــده عربی برای 

بهبود راهبری بخش دولتی و حل مسائل مرتبط با خدمات دولتی طی دوره‌ای 100 روزه و با 

مشارکت طرفین ذی‌نفع در سال 2019 اجرایی شد. این مرکز مطالعاتی به شکایات واصله 

از شهروندان در زمینه‌هایی که نیاز به بهبود دیده می‌شود نیز می‌پردازد. در فاز اول بیش 

از 3/5 میــلیون شــکایت بــه صورت برخط دریافت و پردازش شــد که مــوضوع اصلی آن‌ها 

حول سه محور اساسی مسکن، اشتغال و کمک‌هزینه‌های رفاهی می‌چرخید ]1[.

1.  Center for Economic Research and Reforms
2.  German Association for Technical Mutual Cooperation
3.  Government Accelerator Project
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این مرکز پس از تاسیس به‌واسطه مشارکت در پروژه‌ها و ابتکارات مشترک موفق به 

همکاری‌ گسترده با بانک جهانی، بانک توسعه آسیا )ADB(، آژانس توسعه جهانی ایالات 

متحــده )USAID(1، آژانــس همــکاری بین‌المللــی ژاپــن )JICA(2، وزارت توســعه بین‌المللــی 

بریتانیا )DFID(3، بنیاد اوراسیا4 و سایر سازمان‌های بین‌المللی شده‌است.

خ 2019/10/3 ماموریت‌هــا ی  پــس از ابلاغ فرمــان ریاســت‌جمهوری بــه شــماره 4471 مور

جدیــدی بــه مرکــز مطالعــات اقتصادی و اصلاحات محول شــد کــه البتــه در بخش‌هایی از 

ماموریت‌هــای قبلــی خــود از اختیارعمل بیشــتری بــرای انجــام امور محوله برخوردار شــد. 

: به‌طور کلی، مهم‌ترین وظایف این مرکز عبارتند از

 y  انجام تحقیقات تحلیلی و کاربردی به‌منظور توســعه هر چه بیشــتر کشور ازجمله با

در نظر گرفتن شیوه‌های موفقیت‌آمیز آزمایش‌شده در کشورهای توسعه‌یافته خارجی 

و ارائه پیشنهادات در مورد جهت‌گیری‌های راهبردی در حوزه‌های علمی راهبردی برای 

تعمیق اصلاحات اقتصادی-اجتماعی )ازجمله بهبود مدیریت در حوزه‌های اقتصادی، 

مالی، کارآفرینی و اجتماعی(؛ و

 y  پشتیبانی اطلاعاتی و تحلیلی از دولت در مورد مسائل مربوط به اصلاحات اقتصادی

و اجتماعی.

نهادهــای دیــگری نیــز در کــشور ازبکســتان فعالیــت دارنــد کــه همــچون واســطه‌های 

ســرمایه‌گذاری بــرای بخــش خصوصــی عمــل می‌کننــد. اتــاق بازرگانــی صنعــت و تجــارت5، 

مناطق آزاد اقتصادی و شــهرک‌های کوچک صنعتــی یا به‌عبارتی مناطق اقتصادی کوچک6 

1.  United States Agency for International Development
2.  Japan International Cooperation Agency
3.  UK Department for International Development
4.  Eurasia Foundation
5.  Chamber of Commerce and Industry of Uzbekistan
6.  Small Economic Zones
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ازجملــه ایــن نهادهــا به شــمار می‌آینــد. اتاق بازرگانــی صنعت و تجــارت به‌عنوان ســازمان 

واســط کلیــدی در زمینــه ارائــه خدمــات مرتبــط با توســعه بخــش خصوصی فعالیــت دارد. 

، توســعه ظرفیت‌ها و امکانات لازم برای مدیریت نوآوری‌  به‌طور کلی، کاربســت قواعد بازار

)همــچون روزآمدســازی و تعیین اســتانداردهای کیفی و غیره( و همچنیــن ارتقای ظرفیت 

موسســات و شــرکت‌ها و توسعه نیروی انســانی به کمک منابع مختلف ازجمله سفرهای 

آموزشــی بین‌المللی از اولویت‌های این مرکز محســوب می‌شــوند. اتاق بازرگانی صنعت و 

تجــارت بــه بنگاه‌های زودبازده نیز در شناســایی و اســتفاده از فناوری‌هــای کاربردی کمک 

خ 26 اکتبر 2016  می‌کنــد. مناطق آزاد اقتصادی با فرمان رئیس‌جمهور به شــماره 4853 مور

تاسیــس شــده‌اند. ایــن مناطق از معافیــت مالیاتی و عــوارض گمرکی برخوردار هســتند و 

مشــمول پرداخت کمک‌هزینه‌های اجباری به بودجه کشور هم نیســتند. این تســهیلات 

بسته به میزان و حجم سرمایه‌گذاری‌ها برای دوره‌های 3 تا 10 ساله در نظر گرفته شده‌اند. 

خوشــه‌های مســتقر در مناطق آزاد اقتصادی عملا به‌عنوان ســازمان واسط سرمایه‌گذاری 

میــان بخش‌هــای دولتــی و خصوصی عمل می‌کنند. توســعه خوشــه‌ها به‌مثابه ابزار رشــد 

اقتصــادی در کلیــه مناطــق کــشور از جایگاه ویــژه‌ای در دســتورکار دولت برخوردار اســت. 

تاکــنون شــماری از ابتــکارات در حوزه ایجاد و ســامان‌دهی این خوشــه‌ها اجرا شــده‌اند که 

غالبــا بــا مشــارکت شــرکای تجــاری خارجــی بوده‌اســت. خوشــه کشــت و صنعت پنبــه1 در 

2  با مشارکت هند ازجمله این  ولایت ســمرقند با مشــارکت کره جنوبی و خوشــه تولید بذر

خوشــه‌ها بــه شــمار می‌آینــد. وزارت اقتصاد و دارایی نیز در حال توســعه خوشــه اســتویا3 

اســت که براســاس برآوردها می‌توان گفت ظرفیت بسیار بالایی در برابر کشور قرار خواهد 

1.  Cotton Cultivation and Industry Cluster
2.  Seed Production Cluster
3.  Stevia Cluster
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داد. بااین‌حــال، دولــت هــنوز برنامه‌هــا و خط‌مشــی جامعــی بــرای ایــن خوشــه‌ها در نظــر 

نگرفته‌‌است ]1[.

لازم بــه ذکر اســت بنا بر داده‌هــای وزارت ســرمایه‌گذاری‌، صنعت و تجارت ازبکســتان، 

ارزش صــادرات محصــولات تولیــدی شــرکت‌ها و موسســات مســتقر در مناطــق صنعتــی 

در ســال 2023 بالغ‌بــر 972 میــلیون دلار بوده‌اســت. در ســال 2024 نیــز اجــرای 841 پروژه در 

خ اول ژانویه 2024 در  مناطق صنعتی پیش‌بینی شده‌است. براساس صورت وضعیت مور

ازبکستان 766 منطقه صنعتی وجود دارد که 24 مورد از آن‌ها شامل مناطق آزاد اقتصادی، 

532 مورد شــهرک‌های کوچــک صنعتــی یا به‌عبارتی مناطق اقتصــادی کوچک و 210 منطقه 

صنعتی-کارآفرینی جوانان هستند ]60[. 

5. ابزارهای تامین مالی ازبکستان در حوزه علم، فناوری و نوآوری 
بخش اعظم تامین مالی تحقیق و توســعه نوآورانه در ازبکســتان توســط جامعه علمی 

صورت می‌گیــرد. نظــام تامیــن مالــی از ســال 2018 توســط وزارت توســعه نــوآوری تکویــن 

یافته‌اســت. براســاس نظام جدیــد، تامین مالی برمبنــای فراخوان و برگــزاری مناقصه برای 

عناویــن دارای اولویــت پروژه‌هــای علمــی و ‌پژوهشــی و نیازهــای بخش صنعــت کشور به 

مدت هر دو ماه یک بار انجام می‌شود. برخلاف نظام پیشین که در آن تامین مالی بیشتر 

با هدف جبران حقوق‌ و دستمزد پژوهشگران انجام می‌شد، وزارت توسعه نوآوری این‌بار 

نســبت بــه تامین مالی بــرای تدارک تجهیزات موردنیاز تحقیق و توســعه نوآورانه به میزان 

حداقــل 50 درصد بودجه پروژه اقدام کرده‌اســت. ســقف بودجه پروژه‌ها نیــز تا 80.000 دلار 

افزایش یافته‌است.

همانطـــــور کـــــه قبلا گفته‌شــــــد، وزارت توسعـــــه نوآوری دو صنـــــدوق حمایتـــــی علـــــم، 

فنـاوری و نـوآوری را در کشــــور زیـر چتــــر مدیریتـی خــــود دارد: صنـدوق حمایـت از توسعـــه 
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نـوآوری و ایده‌هـای خلاقانـه و صنـدوق تجاری‌سـازی نتایـج فعالیت‌هـای علمـی و فناورانـه 

ریاسـت‌جمهوری.

خـــاص وظیفـــه  بـــه‌طور  ایده‌هـــای خلاقانـــه  و  نـــوآوری  توســـعه  از  صنـــدوق حمایـــت 

تاسیـــس آزمایشـــگاه‌های پژوهشـــی و تـــدارک تجهیـــزات پیشـــرفته علمـــی بـــرای نهادهـــای 

علمـــی و ‌پژوهشـــی و موسســـات آموزش عالـــی؛ ثبـــت اختراع‌هـــای بین‌المللـــی کـــه درنتیجـــه 

برنامه‌هـــای حمایتـــی دولـــت بـــه ثمـــر رسیده‌انـــد؛ ایجـــاد امـــکان دسترســـی بـــه پایگاه‌هـــای 

داده‌ علمـــی؛ ایجـــاد فرصت‌هـــای مطالعاتـــی کوتاه‌مـــدت بـــرای دانشـــجویان شـــاغل بـــه 

تحصیـــل در موسســـات آموزش عالـــی؛ و تامیـــن هزینه‌هـــایی نظیـــر دســـتمزد و هزینه‌هـــای 

رفت‌وآمـــد بـــرای متخصصـــان و دانشـــمندان خارجـــی مـــجربی کـــه در پروژه‌هـــای پژوهشـــی 

مرتبـــط فعالیـــت دارنـــد را برعهـــده دارد. به‌همین‌ترتیـــب، صنـــدوق تجاری‌ســـازی نتایـــج 

فعالیت‌هـــای  مالـــی  تامیـــن  وظیفـــه  ریاســـت‌جمهوری  فناورانـــه  و  علمـــی  فعالیت‌هـــای 

تولیـــدی/  محصـــولات  فروش  به‌واســـطه  پژوهش‌هـــا  نتایـــج  تجاری‌ســـازی  بـــا  مرتبـــط 

خدمـــات ارائه‌شـــده و تاسیـــس شـــرکت‌های اقمـــاری یـــا صـــدور مـــجوز مالکیـــت فـــکری بـــرای 

اشـــخاص ثالـــث را برعهـــده دارد.

شــایان ذکــر اســت وزارت توســعه نــوآوری برنامــه حمایــت از فرصت‌هــای مطالعاتــی 

بین‌المللــی پژوهشــگران به‌منــظور توســعه ســرمایه‌های انســانی از 3 مــاه تــا 3/5 ســال 

بــا  را اجــرایی کرده‌اســت. ایــن وزارت‌خانــه از پروژه‌هــای پژوهشــی و مطالعاتــی مشــترک 

دانشــگاه دیگــر کشورهــا نظیــر چیــن، آلمــان، ترکیــه، بلاروس، روسیــه و هنــد نیــز حمایــت 

می‌کنــد. وزارت توســعه نــوآوری علاوه‌بــر ســرمایه‌گذاری مســتقیم، تســهیلات مالیاتــی نیــز 

بــه شــرکت‌های مســتقر در مناطــق آزاد اقتصــادی و پارک‌هــای فنــاوری و دیگــر مــراکزی کــه 

پیشــتر بدان‌هــا اشــاره شــد، اعطــا می‌کنــد.
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اخیـرا مـحور اولویـت‌دار وزارت توسـعه نـوآوری حمایـت از شـرکت‌های نوآفریـن و کمـک 

بـه تجاری‌سـازی پژوهش‌هـای آن‌هـا اسـت. در مورد اول، وزارت توسـعه نـوآوری نسـبت بـه 

ایجـاد مراکـز نـوآوری منطقـه‌ای و اجـرای برنامـه شـتاب‌دهنده دولتـی اقـدام خواهـد کرد و در 

مورد دوم نیـز وزارت توسـعه نـوآوری بـا همـکاری فرهنگسـتان علـوم بـر روی شناسـایی و 

تجاری‌سـازی فناوری‌هـا بـا در نظـر داشـتن نیازهـای صنایـع کـشور کار خواهـد کـرد. از سـال 

2018 بیـش از 100 محـصول علمـی و نوآورانـه و فناورانـه در حوزه‌هـای مختلـف نظیر پزشـکی، 

کشـاورزی و فنـاوری اطلاعـات عرضـه شده‌اسـت. البتـه بـا توجـه بـه تجربـه جدیـد کـشور در 

عرضـه محصولاتـی از ایـن دسـت، بررسـی و چگونگـی حمایـت از حـقوق مالکیـت فـکری و 

همچنیـن مدیریـت روند مذاکرات به‌منظور موفقیت در تجاری‌سـازی این‌گونه محصولات 

مهم‌تریـن موضوعاتـی هسـتند کـه در فرآینـد تجاری‌سـازی بایـد مدنظـر قـرار گیرنـد.

وزارت توســـعه نـــوآوری همچنیـــن اقدامـــات متعـــددی در زمینـــه عامه‌پسندســـازی علـــم و 

حمایـــت از تصمیمـــات در ســـطوح بـــالای امور عملیاتـــی انجـــام داده‌اســـت. افزون‌بـــرآن، وزارت 

مـــذکور برنامه‌هـــایی بـــا کمـــک ســـازمان‌های بین‌المللـــی و جهانـــی بـــرای ترویـــج علـــم، فنـــاوری 

و نـــوآوری در بخـــش آموزش عالـــی کـــشور طراحـــی و تدویـــن کرده‌اســـت کـــه پروژه‌هـــایی کـــه 

برنامـــه پیشـــرفت و توســـعه ملـــل متحـــد )UNDP( و بانـــک جهانـــی تامیـــن مالـــی آن‌هـــا را 

برعهـــده گرفته‌انـــد، ازجملـــه ایـــن برنامه‌هـــا بـــه شـــمار می‌آینـــد. اولیـــن برنامـــه ذیـــل ایـــن 

عنـــوان در ســـال 2016 اجـــرا شده‌اســـت کـــه دانشـــجویان و دانشـــمندان جـــوان ازبـــک طـــی ایـــن 

برنامـــه بـــه واســـطه گذرانـــدن دوره ســـه‌ماهه آشـــنایی بـــا نحـــوه معرفـــی محصـــولات و ایده‌هـــای 

بالقـــوه بـــه ســـرمایه‌گذاران توانســـته‌اند ایده‌هـــای خـــود را توســـعه دهنـــد و ظرفیت‌هـــای 

کارآفرینـــی خـــود را بـــه منصـــه ظـــهور برســـانند. پروژه‌ای کـــه بانـــک جهانـــی تامیـــن مالـــی آن را 

برعهـــده گرفته‌اســـت نیـــز در قالـــب توافق‌نامـــه اعتبـــاری بـــه ارزش 42/2 میـــلیون دلار در آوریـــل 
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ـــازار کار در  ـــی ب ـــود کیف ـــی و بهب ـــام آموزش عال ـــازی نظ ـــدف از آن نوس ـــد و ه ـــا رسی ـــه امض 2017 ب

کـــشور ازبکســـتان اســـت. درواقـــع، ایـــن برنامـــه شـــامل نوســـازی و تجهیـــز آزمایشـــگاه‌های 

ــی  ــی الکترونیکـ ــه ملـ ــدازی کتابخانـ ــاد و راه‌انـ ــن ایجـ ــکده‌ها و همچنیـ ــگاه‌ها و پژوهشـ دانشـ

اســـت. یکـــی از مولفه‌هـــای پروژه بانـــک جهانـــی تاسیـــس صنـــدوق نـــوآوری فرهنگســـتان 

علـــوم1 بـــه ارزش 4 میـــلیون دلار ذیـــل وزارت آموزش تخصصـــی متوســـطه و عالـــی اســـت کـــه 

ــرای بـــه جریـــان انداختـــن ابتـــکارات  موسســـات آموزش عالـــی می‌تواننـــد از ایـــن صنـــدوق بـ

جدیـــد در حوزه آموزش اســـتفاده کننـــد. صنـــدوق مـــذکور در راســـتای نشـــان دادن اهمیـــت 

مـــوضوع و درنتیجـــه، لزوم توجـــه بیـــش از پیـــش بـــه مقولـــه آموزش به‌ویـــژه آموزش عالـــی در 

بـــازار کار ایجـــاد شده‌اســـت. صنـــدوق نـــوآوری فرهنگســـتان علـــوم بایـــد اقدامـــات متعـــددی 

، تقویـــت  به‌منـــظور تحقـــق ایـــن اهـــداف انجـــام دهـــد. انتخـــاب و تامیـــن مالـــی پروژه‌هـــای نـــوآور

مبانـــی بنیادیـــن و مـــادی موردنیـــاز بـــرای تحکیـــم روابـــط بیـــن دانشـــگاه و صنعـــت  و بهـــره‌گیری 

از تجربـــه عملـــی تدریـــس و تحصیـــل و تجربـــه فضـــای دانشـــگاه ازجملـــه ایـــن اقدامـــات 

به‌شـــمار می‌آینـــد. درمجـــموع می‌تـــوان گفـــت گرنت‌هـــای موردحمایـــت ایـــن صنـــدوق در دو 

گروه تقویـــت روابـــط بیـــن دانشـــگاه و صنعـــت و بهبـــود تجربـــه عملـــی تدریـــس و تحصیـــل در 

موسســـات آموزش عالـــی دســـته‌بندی شـــده‌اند ]1[. بـــه عقیـــده ذینفعـــان، ایـــن صنـــدوق بـــه 

پژوهشـــگران کـــم تجربـــه در آماده‌ســـازی پروژه‌هـــای پژوهشـــی کمـــک کـــرده و ایـــن فرصـــت 

را در اختیـــار آن‌هـــا قـــرار می‌دهـــد تـــا درخواســـت خـــود را ارائـــه کننـــد و بدین‌ترتیـــب از مزایـــای 

ـــان  ـــا هم ـــر دقیق ـــن مسی ـــوند. ای ـــع ش ـــود منتف ـــای خ ـــی پروژه‌ه ـــا خروج ـــی و متعاقب ـــن مال تامی

ــی  ــن مالـ ــه درخواســـت تامیـ ــا در ارائـ ــا و بارهـ ــوده بارهـ ــان کارآزمـ ــه متخصصـ ــی اســـت کـ روشـ

پروژه‌هـــای خـــود بـــه دولـــت و دریافـــت تســـهیلات مربوطـــه طـــی کرده‌انـــد.

1.  Innovation Fund under Academy of Sciences
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6. فرصت�های سرمایه�گذاری� در حوزه علم، فناوری و نوآوری ازبکستان
در ازبکــستان 4 محور اساســی جهت توســعه ســرمایه‌گذاری در زمینه علــم، فناوری و 

ح زیر تعیین شده‌است: نوآوری به شر

توسعه علم، خودکفایی و انتقال فناوری‌ها: � 

کاربســت ســازوکارهای مطالعــات دولتــی بــرای انجام تحقیــق و توســعه نوآورانه  � 

براساس برنامه‌های هدف‌گذاری‌شده با استفاده از مدل‌های مدیریت پروژه؛

اجرای اقدامات جامع درخصوص جذب جوانان به فعالیت‌های علمی؛ � 

تاسیس مراکز بهره‌برداری جمعی از تجهیزات منحصربه‌فرد علمی و فنی؛ � 

؛ �  ارتقای وجهه فعالیت‌های علمی در کشور

ایجــاد نظــام دولتــی اطلاع‌رســانی علمــی و ‌فنــی شــامل ایجــاد منابــع اطلاعاتــی  � 

تخصصی درباره صنایع و مناطق و تاســیس سازمان‌های فعال در حوزه جمع‌آوری، 

ذخیره و پردازش منابع اطلاعاتی علمی‌ و فنی داخلی و خارجی و همچنین تشــکیل 

صندوق‌های اطلاعاتی، پایگاه داده‌ها و بانک داده‌ها و استفاده موثر از آن‌ها؛

تکوین سازوکارهای ارزیابی شرکت‌های مشمول قانون مالکیت فکری؛ � 

تاسیس دفاتر ملی و منطقه‌ای انتقال فناوری؛ � 

تاســیس مجتمع‌هــای پارک‌هــای فنــاوری، مناطــق ویــژه اقتصــادی، مناطــق آزاد  � 

صنعتــی، شــهرک‌های کوچــک صنعتــی یــا به‌عبارتــی مناطــق اقتصــادی کوچــک و 

کاربســت  و  ســاخت  و  طراحــی‌  بــرای  تحقیقاتی-تولیــدی  خوشــه‌های  همچنیــن 

فناوری‌های پیشرفته نوین؛ و

ارائه حمایت دولتی از تشــکیل ســازمان‌های مشــترک با شــرکای تجــاری خارجی  � 

برای تولید محصولات بسیار فناورانه و عرضه آن‌ها به بازارهای خارجی.
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تکوین نظام تامین مالی فعالیت‌های نوآورانه: � 

تاسیس نهادهای تخصصی برای تامین مالی فعالیت‌های نوآورانه )صندوق‌های  � 

نوآوری، بانک‌های نوآوری و صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر مشترک(؛

تســهیل فرآیندهــا و الزامــات اعتبــارات بانکــی بــرای تحریــک توســعه نــوآوری در  � 

؛ کشور

تکوین نظام تامین مالی خرد برای توسعه نوآوری؛ � 

کمک به مشــارکت بخش خصوصی در تعیین پروژه‌های توســعه علم و فناوری  � 

و تامین مالی این پروژه‌ها؛

تاســیس پایــگاه داده‌های واحد کــه همواره اطلاعــات پروژه‌ها و ســرمایه‌گذاران  � 

ج شده و پیوسته به‌روزرسانی می‌شود؛ بالقوه در آن در

از  �  اســتفاده  و  دریافــت  مــورد  در  شــفافیت  ارتقــای  و  فرآیندهــا  تســهیل 

کمک‌هزینه‌های علمی و ‌پژوهشی و گرنت‌های ویژه پروژه‌های نوآورانه؛

توسعه زیرساخت‌ها و فناوری اطلاعات و ارتباطات؛ و � 

توسعه صنایع ملی طراحی و تولید نرم‌افزار به‌واسطه تاسیس پارک فناوری برای  � 

پروژه‌های استارتاپی.

تکوین نظام آموزش و توسعه سرمایه انسانی: � 

آینــده به‌واســطه کاربســت  �  آموزشــی در  آمــوزش موسســات  افزایــش کیفیــت 

برنامه‌های آموزشی جدید و فناوری‌های نوین حوزه علوم انسانی و هوش مصنوعی 

در فرآیند آموزشی نظیر مدل‌های الکترونیکی و آموزش مجازی؛

توســعه آمــوزش فراگیــر با هــدف تضمین شــرایط دسترســی برابر بــرای کودکان  � 

کم‌توان؛
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 �  ، ، ســطوح شــیب‌دار ایجــاد »محیــط بدون مانع« به‌واســطه نصب تجهیزات بالابر

تجهیزات تخصصی در تاسیســات بهداشــتی، نرده‌ها، میزها و دیگر وســایل کمکی 

ویژه برای کودکان کم‌توان در موسسات آموزشی؛

ایجــاد برنامه‌هــای هم‌گرایانــه آموزشــی برای کــودکان اســتثنایی و ارائــه خدمات  � 

، بهورز روانــی و آموزش  مناســب بــرای آن‌هــا )به‌عنوان مثال، آسیب‌شــناس گفتــار

کودکان استثنایی(؛

تدویــن و کاربســت نظــام ملــی ســنجش کیفیــت آمــوزش و تاثیــر آن بر توســعه  � 

نــوآوری کشــور به‌واســطه پایــش نظام‌منــد نتایج فرآیند آموزشــی در ســطوح ملی و 

منطقه‌ای؛

به‌منظــور  �  تخصصــی  کالج‌هــای  در  جوانــان  کوتاه‌مــدت  آمــوزش  ســازمان‌دهی 

؛ سازگاری آن‌ها با بازار پویای کار

ترویج تحصیلات عالی در میان آحاد جامعه؛ � 

افزایش سهم دانشجویان در حوزه‌های علوم طبیعی و فنی؛ � 

آمــوزش عالــی برمبنــای حمایــت دولتــی از  �  تقویــت رکــن پژوهشــی موسســات 

موسساتی که فعالیت بیشتری در این حوزه دارند و همواره سعی به افزایش شمار 

مقالات علمی و ‌پژوهشــی و تعداد ثبت اختراع‌های علمی، ارتقای نمایه استنادی و 

مشارکت در کنفرانس‌ها و سمینارهای بین‌المللی دارند؛

تاســیس مراکز آینده‌پژوهی در دانشــگاه‌های پیشــرو. این مراکز همچون حلقه  � 

مجزایی در زنجیره آینده‌پژوهشــی فعالیت‌های نوآورانه عمل می‌کنند و پیش‌بینی 

ســناریوهای پیــش‌رو در فرآینــد توســعه صنعتــی و اقتصــادی منطقــه، تضمیــن 

ج از کشور  اثربخشی آینده‌پژوهی در حوزه علوم و ‌فنونی که در آینده در داخل و خار
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ظهــور خواهنــد کرد و همچنین توســعه محیــط فناورانه و نوآورانــه و تحقق اهداف 

اولویــت‌دار نوآورانــه بــرای موسســات آمــوزش عالــی ازجملــه اهــداف اصلــی آن‌هــا 

به‌شمار می‌آید.

ترویج رقابت و کاهش موانع اداری: � 

تدویــن و گســترش حقوق تعاونی‌ها و کاربســت اصول روزآمــد مدیریت آن‌ها با  � 

توجه به تجربیات مشابه جهانی؛

ایجاد بازار رقابتی محرک گذار اقتصاد به سمت توسعه نوآوری و استفاده کارآمد  � 

از منابع؛

تکویــن خط‌مشــی انحصارشــکن ازجملــه به‌واســطه کاربســت مشــارکت بخش  � 

خصوصی‌ و دولتی، تضمین دسترســی بدون تبعیض به کالاها و خدمات انحصاری 

معمــول بــرای کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی، و کاربســت ســازوکارهای اثربخش 

قیمت‌گذاری برای محصولات انحصاری؛

ایجاد شــرایط جدید برای فعالیت کارآفرینان و پیشــگیری از شــکل‌گیری انحصار  � 

؛ و  در بازار

فراهم‌ســازی امــکان دیجیتال‌ســازی کامــل فهرســت بلنــد زمین‌هــای دولتــی و  � 

تسهیل تشریفات ثبت دارایی‌ها؛ و

افزایش سهم تولید برق از منابع انرژی تجدیدپذیر تا افق 2025. � 

7. تحلیــل نقاط�قــوت، نقاط�ضعــف، فرصت�ها و تهدیدهــای مرتبط با نظام 
علم، فناوری و نوآوری ازبکستان

در ایــن بخــش تحلیلی از نقاط‌قوت، نقاط‌ضعف، فرصت‌ها و تهدیدهای مرتبط با نظام 

علــم، فناوری و نوآوری ازبکســتان را از نظــر می‌گذرانید. تحلیل تکافت نظام علم، فناوری و 
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نوآوری مبتنی‌بر نتایج ســمیناری ملی اســت که در تاریخ 18 فوریه 2020 در شــهر تاشــکند و 

بــا اســتفاده از رویکردی تعاملی برگزار شــد. ایــن تحلیل همچنین نتایج به دســت آمده از 

اطلاعات و داده‌های ارائه شده در بخش‌های قبلی را نیز در خود دارد. 

نقاط‌ضعفنقاط‌قوت

 y ،رهبری در سطح بالا و تعهد جدی به توسعه علم
؛ فناوری و نوآوری و اهداف توسعه پایدار

 y برنامه‌های قدرتمند اصلاحات برای بهبود اوضاع
تجاری و تنوع اقتصادی؛

 y ،حضور شرکت‌کنندگان اصلی در نظام علم
فناوری و نوآوری و تلاش‌های مداوم آن‌ها در زمینه 

؛ بهبود علم، فناوری و نوآوری کشور
 y وجود ابزارهای سیاستی و زیرساخت‌های لازم

برای تحریک علم، فناوری و نوآوری؛
 y پرداختن به ایجاد مبانی قانونی برای علم، فناوری

و نوآوری؛
 y برخورداری از پتانسیل علمی تحقیقاتی که در

جهان به‌رسمیت شناخته شده‌است؛
 y سرمایه‌گذاری مستمر و فزاینده در

زیرساخت‌های تحقیق و توسعه نوآورانه؛
 y دارا بودن جامعه علمی و فرهنگستان علوم

توانمند؛
 y برخورداری از عوامل اصلی برای جذب سرمایه

انسانی و سرمایه‌گذاری در زمینه علم، فناوری و 
نوآوری )مشوق‌های مالیاتی، منابع انسانی، لغو 
روادید، تضمین دولتی سرمایه‌گذاری‌ها و ایجاد 

اصلاحات و غیره(.

 y ضرورت تدوین و اجرای سیاست ملی جامع در
زمینه علم، فناوری و نوآوری؛

 y لزوم بهبود نظام مدیریت علم، فناوری و
نوآوری با معرفی عناصر لازم و بازتعریف نقش‌ها و 

مسئولیت‌ها؛
 y لزوم ایجاد مجموعه‌ای متوازن از اقدامات

سیاسی ازطریق طراحی ابزارهای سیاست‌گذاری 
مستقیم و غیرمستقیم در زمینه علم، فناوری و 

نوآوری؛
 y لزوم بهبود سیاست‌ها و شیوه‌های نظارت و

ارزیابی برنامه‌های مربوطه؛
 y ،لزوم توسعه سرمایه انسانی در حوزه علم

فناوری و نوآوری؛
 y لزوم توسعه مهارت‌ها و توانایی بازیگران در نظام

نوآوری ملی در زمینه طراحی و اجرای سیاست‌ها، 
برنامه‌ها و پروژه‌های مرتبط با علم، فناوری و 

نوآوری؛
 y ،گاهی و ایجاد درک مشترک از علم لزوم افزایش آ

فناوری و نوآوری در بین همه ذینفعان؛
 yلزوم رفع موانع توسعه منطقه‌ای؛
 yلزوم به‌روزرسانی برنامه‌های آموزشی؛
 y لزوم بهبود زیرساخت ملی فناوری اطلاعات و

ارتباطات؛
 y لزوم افزایش تعداد جمعیت دارای تحصیلات

عالی؛
 y لزوم عامه‌پسندسازی علم با توجه به جذابیت

اندک علم برای نسل‌های جدید؛
 y لزوم ارتقای بیشتر موسسات علمی تحقیقاتی و

دانشگاه‌ها.



  مروری بر ظرفیت�های همکاری بین�المللی ازبکستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

96

تهدیدهافرصت‌ها

 yوجود ثبات سیاسی و امنیت ملی؛
 y دارا بودن منابع طبیعی غنی، مواد خام و میراث

فرهنگی؛
 yدسترسی به آخرین فناوری‌ها؛
 y پرداختن به چالش‌های توسعه منطقه‌ای ازطریق

راهبردهای تخصصی‌سازی هوشمند؛
 y برخورداری از ظرفیت بالای تولید انرژی‌های

؛ تجدیدپذیر
 yبرخورداری از تعداد روزافزون جمعیت جوان؛
 y دسترسی به دانش و اطلاعات بین‌المللی و

گسترش همکاری‌های بین‌المللی در زمینه علم، 
فناوری و نوآوری؛

 y امکان جذب سرمایه‌گذاری خارجی در تحقیق و
توسعه؛

 y برخورداری از موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیکی
مساعد؛

 y بسیج سرمایه انسانی مجرب فاقد شغل و قابل
. جذب در کشور

 y گاهی محدود نسبت به نوآوری و سرمایه‌گذاری آ
کم در زمینه علم، فناوری و نوآوری از سوی بخش 

خصوصی؛
 yتغییرات آب‌وهوایی و بلایای طبیعی؛
 y اختلافات منطقه‌ای و مشکلات توسعه‌ای در

مناطق؛
 y.خطر فرار مغزها

تحــول اقتصــادی  کلیــدی یونســکو در زمینــه حمایــت از  توصیه�هــای   .8
مبتنی�بر نوآوری در ازبکستان

ازبکســتان به ســمت بنا نهادن اقتصــادی مبتنی‌بر نوآوری نیل می‌کنــد و ازاین‌رو، این 

کــشور بایــد نســبت به ایجــاد سیاســتی متــوازن در حوزه علم، فنــاوری و نــوآوری به‌منظور 

حاکمیت مؤثرتر بر این عرصه اقدام کند و نظام نوآوری ملی خود را با ادامه ســرمایه‌گذاری 

در ظرفیت‌ســازی این حوزه تقویت کند. در این بخش گزارش براســاس مطالعات میزی و 

تحقیقات میدانی یونسکو به الزامات و فرصت‌های اصلی ازبکستان در حوزه علم، فناوری 

و نوآوری پرداخته می‌شود. 
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تکوین سیاست، نظام و راهبری علم، فناوری و نوآوری در ازبکستان � 

 y  ارتقــای توانمنــدی شــورای جمهــوری در امــور علــم و فنــاوری در زمینــه ایفــای نقــش

مشــورتی و نظارتــی در تدویــن و اجــرای خط‌مشــی حــوزه علــم، فنــاوری و نــوآوری، برقــراری 

، تدویــن بســته‌ای منســجم از سیاســت‌های علــم، فنــاوری و نــوآوری  گفت‌وگــوی فراگیــر

و همگرایــی علــم، فنــاوری و نــوآوری بــا ســایر حوزه‌هــای سیاســتی؛

 y  تعییـــن وزارت توســـعه نـــوآوری به‌عنـــوان دبیرخانـــه شـــورا به‌منظـــور مدیریـــت موثـــر

چرخـــه خط‌مشـــی علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری از طراحـــی تـــا ارزیابـــی، فراهم‌ســـازی زمینـــه 

شـــفافیت و پاســـخگویی بـــه نیـــاز عامـــه مـــردم در حـــوزه علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری و رفـــع 

هرگونـــه تعـــارض منافـــع احتمالـــی و دوبـــاره‌کاری در نظـــام )شـــامل رویه‌هـــای ثبـــت 

اختـــراع و مالکیـــت فکـــری، دریافـــت و بازپرداخـــت تســـهیلات و اعتبـــارات دولتـــی و 

ــره(؛ ــی و غیـ خصوصـ

 y  تدویــن سیاســتی مطلوب در زمینه علــم، فناوری و نوآوری برای افق ده ســال آینده

با مشــارکت فعال ذینفعان نظام ملی نوآوری )دانشــگاه‌ها، شرکت‌ها، پژوهشکده‌ها، 

جامعه مدنی و غیره(؛ 

 y  ایجــــــاد دو موسســـــه میان‌بخشـــــی بــرای اجـــــرای برنامه‌هـــــا در قالـــــب آژانــس ملـــــی

آژانــس ملــی علــــوم بــا هـــدف طراحـــــی و پیاده‌ســــازی ابزارهـــای سیاســــت  نــوآوری و 

نــوآوری و پژوهشــی؛

 y  ،بازتوزیــع نقش‌هــا میــان ذینفعــان نظــام ملــی نــوآوری فعــال در اجرای سیاســت‌ها

تدوین راهبردها و توسعه نوآوری با توجه به اصولی همچون تفکیک وظایف، شفافیت 

؛ و هماهنگی موثر

 y  و ابزارهــا  بهبــود  و  ارزیابــی  و  سیاســت‌ها  از  متعــادل  مجموعــه‌ای  حفــظ  و  ایجــاد 
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زیرســاخت‌های علم، فناوری و نوآوری )موسسات علمی تحقیقاتی، پارک‌های فناوری/ 

پارک‌هــای فنــاوری اطلاعــات، مراکز نــوآوری و غیره( با هدف دســتیابی به تاثیــر پایدار و  

بیشتر و حذف موارد تکراری-در صورت وجود؛

 y  اطمینــان از این‌کــه ابزارهــای سیاســتی محــدود بــه مجریــان تحقیــق و توســعه یــا

شرکت‌های فناوری نیستند، بلکه معطوف به شرکت‌های کوچک و متوسط و نوآوران 

در سطوح پایین‌تر هم هستند؛

 y  متنوع‌سازی ســازوکارهای تامین مالی جهت تامین مالی فعالیت‌های علم، فناوری

و نوآوری گروه‌های هدف؛

 y  ،بهبود قوانین و تسهیل فرآیندهای اداری برای عدم مداخله دولت در رابطه با علم

فناوری و نوآوری؛ 

 y  اطمینـــان از این‌کـــه نظـــارت و ارزیابـــی سیاســـت و اقدامـــات سیاســـی مطابـــق بـــا

ــر چرخـــه سیاســـت در حـــوزه  بهتریـــن شـــیوه‌های بین‌المللـــی بـــه بخـــش جدایی‌ناپذیـ

علـــم، فنـــاوری و نـــوآوری تبدیـــل شده‌اســـت. در ایـــن راســـتا، اقدامـــات مبنی‌بـــر ایجـــاد 

ـــوآوری  ـــا نظـــام ن ـــوآوری محلـــی و منطقـــه‌ای و همگرایـــی آن‌هـــا ب ـــای ن زیســـت‌بوم‌های پوی

میان‌بخشـــی  و  اشـــتراکی  پروژه‌هـــای  و  مشـــارکت‌ها  از  حمایـــت  بـــا  جهانـــی  و  ملـــی 

ضـــروری اســـت؛ 

 y  اجــرای و  طراحــی  همچنیــن  و  منطقــه‌ای  نــوآوری  شــوراهای  تشــکیل  از  اطمینــان 

راهبردهای تخصصی هوشمند در مناطق؛

 y  ایجاد پنجره‌ای واحد جهت ارائه اطلاعات و توصیه‌های کلیدی پیرامون سیاست‌ها

و اقدامات حمایتی علم، فناوری و نوآوری به مجریان تحقیقات، کسب‌وکارها و بخش 

خصوصی؛
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 y  از تــدارکات دولتــی بــرای ارتقــای تحقیــق و توســعه نوآورانــه در بخــش بهره‌گیــری 

خصوصی و همچنین ســازمان‌دهی همکاری بــا ارائه‌دهندگان تحقیقات برای طراحی و 

پیاده‌سازی راهکارهای نوآورانه؛

 y  ،ترغیب ایجاد واسطه‌های نوآوری و ارائه‌دهندگان خدمات برای تسهیل روند ایجاد

انتشار و استفاده از دانش، فناوری و نوآوری؛

 y  کادمی تقویــت موسســات علمــی و تحقیقاتــی به‌ویــژه موسســه علمــی تحقیقاتــی آ

علوم با اجرای برنامه جامع اصلاحات؛

 y  ح‌ریزی رویه‌ها، فرآیندها و معیارهای مناســب برای گزینش، اجرا، نظارت، ارزیابی طر

ح‌های آزمایشی علم، فناوری و نوآوری؛ و و افزایش دامنه طر

 y  و وزارتخانه‌هــا  توســط  کــه  دولتــی  بخــش  نــوآوری  پروژه‌هــای  هماهنگــی  بهبــود 

سازمان‌های دولتی مختلف اجرا می‌شوند ]1[.

توسعه مجموعه‌ای متوازن از سیاست‌های علم، فناوری و نوآوری  � 

 y  پیاده‌ســازی تجربه‌های موفقیت‌آمیز در طراحی برنامه‌ها در همه ابزارهای سیاستی

ح آسیب‌شــناختی مشــکلات،  علــم، فنــاوری و نــوآوری )به‌عنــوان مثــال، چگونگــی طــر

تعییــن شــاخص‌های نظــری متغیرها و شناســایی اهداف ویــژه برای آن‌هــا به‌طوری‌که 

قابــل پایــش و درعین‌حال واقع‌بینانه و به‌روز باشــند، ایجاد ســاختار نظــارت و ارزیابی، 

ح فرآیند، قوانین و مقررات و همچنین پیاده‌ســازی مجموعه کاملی از مســتندات  شــر

اجرایی برنامه(؛

 y  اطمینــان از این‌کــه ابزارهــای سیاســتی بر نــوآوری اجتماعــی و فراگیر تمرکــز دقیق و

مشــخصی دارنــد و زنــان و جوانان به‌عنــوان ذینفعان اصلی در این سیاســت‌ها در نظر 

گرفته می‌شوند؛



  مروری بر ظرفیت�های همکاری بین�المللی ازبکستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

100

 y  پیاده‌ســازی برنامه‌ای مدون برای جذب اســتعدادهای برتر با ایجاد شبکه‌ای جهت

شناسایی و جذب محققان، کارآفرینان و سایر کارکنان بسیار ماهر ازبکستانی شاغل 

یا ســاکن در دیگر کشــورها و ترغیب آن‌ها به مشــارکت فعالانه در تحول علم، فناوری 

و نوآوری ازطریق کانال‌های مختلف مانند ســرمایه‌گذاری مســتقیم، برون‌سپاری، ارائه 

دانش و راهنمایی و همچنین پیشــنهادات مالی به‌واســطه مشــارکت در شــبکه‌های 

خیریه و غیره؛

 y  راه‌انــدازی پویش‌های اطلاع‌رســانی معطوف به گروه‌هــای هدف در حوزه‌های مرتبط

بــا علم، فنــاوری و نوآوری ازجمله درباره اهمیت کیفیت، اســتانداردها و گواهی‌نامه‌ها؛ 

ارتقــای روزنامه‌نــگاری علمــی و همکاری با روزنامه‌نــگاران، نهادها و افــرادی که بر افکار 

عمومــی تاثیرگذارنــد با هدف انتشــار بهتر اطلاعات مربوط به علم، فنــاوری و نوآوری؛ و 

انعکاس تجربیات موفق افراد خلاق و دستاوردهای نوآورانه و کارآفرینانه آن‌ها؛

 y  اتخــاذ تدابیر سیاســتی بــرای ترویج تفکر خلاق، نوآوری و فرهنــگ کارآفرینی در همه

مناطق و بخش‌ها و در میان همه گروه‌های هدف؛ 

 y  ح‌ریــزی و راه‌انــدازی برنامــه تعاملــی بــرای اطمینــان از انتقــال دانــش و فنــاوری از طر

ســرمایه‌گذاران و پروژه‌های خارجی به شرکت‌های کوچک و متوسط، موسسات علمی 

تحقیقاتی و شرکت‌های نوآفرین محلی؛

 y  ح‌ریــزی و اجــرای برنامه‌هــای علــم، فناوری و نــوآوری با هدف حمایــت از تحقیق و طر

توسعه نوآورانه به‌ویژه در بخش‌های مراقبت‌های بهداشتی، کشاورزی و آموزش؛

 y ترغیب توسعه خوشه‌های نوآوری در مناطق و مراکز تحقیقاتی پایتخت؛

 y  متنوع‌سازی سازوکارهای تامین مالی، ارائه حمایت دولتی در قالب کمک‌های مالی

و وام‌های ترجیحی و توسعه روش‌های تامین مالی اختصاصی ]1[.
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ارتقای زیرساخت‌های علم، فناوری و نوآوری � 

 y  ایجاد فب‌لب‌ها برای ســرمایه‌گذاری در زمینه فناوری‌های جدید و تشــویق توســعه

کارآفرینی محلی و همچنین آموزش علم، فناوری، مهندسی و ریاضی؛

 y  ،ایجــاد مراکز رشــد فناوری و اســتقرار شــرکت‌های تازه‌تاســیس فعال در حــوزه علم

؛ فناوری و نوآوری در این مراکز

 y  بررسی امکان ایجاد اولین مرکز رشد فناوری در دانشگاه ملی ازبکستان و دانشگاه

دولتی فنی تاشکند؛

 y  تامیــن شــرایط لازم بــرای ایجــاد زیرســاخت‌های جدید تحقیــق و توســعه نوآورانه در

مجــاورت دانشــگاه‌ها و مراکــز تحقیقاتــی به‌طوری‌کــه بتواننــد زیســت‌بوم‌های نــوآوری 

محلی و منطقه‌ای را توسعه دهند؛

 y  ایجــاد زیرســاخت آزمایشــگاهی جدید بــرای فناوری‌هــای ارتباطات فضایــی و تامین

زیرســاخت‌های تحقیقاتــی بــرای مرکــز تحقیق و توســعه هوش مصنوعی در دانشــگاه 

فناوری‌ اطلاعات محمد خوارزمی در تاشکند؛

 y  ایجــاد شــبکه‌ای پویــا جهــت ارتقــای همــکاری بیــن تمــام زیرســاخت‌های نــوآوری

)فب‌لب‌ها، شــتاب‌دهنده‌ها، مراکز رشــد فناوری، پارک‌های فناوری و غیره( و تشــویق 

آن‌ها به همکاری و مطالعه بهترین تجربیات جهت بهبود کارآیی خود؛ 

 y  معرفــی و  استانداردســازی  و  اندازه‌شناســی  کیفیــت،  ملــی  زیرســاخت  توســعه 

گواهینامه‌های شناخته‌شده بین‌المللی در همه بخش‌ها؛ 

 y  ارائــه تعریفــی واضــح از وظایــف دانشــگاه‌ها و دانشــکده‌ها به‌عنــوان مکان‌هایــی

بــرای آمــوزش، پژوهــش، انتقــال دانــش بــه جامعــه و تجاری‌ســازی نتایــج تحقیقــات بــه 

نفــع اقتصــاد؛ 
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 y  تاســیس دفتر ملی انتقال فناوری جهت شناســایی و تجاری‌ســازی نتایج تحقیقات

دانشگاه‌ها/ دانشکده‌ها و مراکز تحقیقاتی، انتقال دانش به جامعه و اجرای قراردادها 

؛ و فعالیت‌های تحقیق و توسعه مشترک در داخل کشور

 y  ها و موسســات علمــی‌ و تحقیقاتــی و‎تاســیس دفاتــر انتقــال فنــاوری در دانشــگاه

اطمینان از این‌که این دفاتر از تعداد کافی نیروی انســانی متخصص برای ایفای نقش 

رابــط بیــن محققــان و دفاتر ملی انتقال فنــاوری و هماهنگ‌ســازی فعالیت‌ها در درون 

سازمان‌های متبوع خود برخوردار هستند؛ 

 y  اطمینان از این‌که دفتر ملی انتقال فناوری فهرســتی از قابلیت‌ها و زیرســاخت‌های

علم، فناوری و نوآوری )آزمایشگاه‌ها، تجهیزات، دستگاه‌ها و غیره( را ثبت کرده و آن را 

در اختیار همه ذینفعان ازجمله بخش خصوصی قرار می‌دهد؛ و

 y  ترغیب ایجاد ســازمان‌های غیردولتی، واحدهای هماهنگی خوشه‌ای و شركت‌های

خصوصــی متخصــص در مدیریــت تحقیــق و نــوآوری كه به‌عنوان واســطه‌ بیــن دولت، 

بخــش خصوصی، جامعه تحقیقاتی و ارائه‌دهندگان خدمات برای مجریان تحقیقات و 

شرکت‌های فعال در زمینه تحقیق و توسعه نوآورانه عمل خواهند کرد ]1[. 

افزایش ظرفیت‌های توسعه سرمایه انسانی در حوزه علم، فناوری و نوآوری � 

 y  ارائه تعاریفی روشــن از مفاهیم مرتبط با سیاســت‌های حوزه علم، فناوری و نوآوری

)ازجمله مفاهیمی مانند شــرکت‌های نوآفریــن و مراکز نوآوری( و همچنین ترویج درک 

مشترک از این مفاهیم در بین همه شرکت‌کنندگان در نظام علم، فناوری و نوآوری؛

 y  ح‌ریزی اقداماتی جهت ترویج ســرمایه‌گذاری مســتمر در زمینه توسعه مهارت‌ها طر

و توانمندی‌های نیروی انسانی برای طراحی و اجرای سیاست‌ها، پروژه‌ها و برنامه‌ها در 

وزارتخانه‌ها و سایر نهادها )ازجمله واحدهای مدیریت زیرساخت‌های نوآوری(؛
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 y  توســعه ظرفیــت و مهارت‌هــای تیم‌هــای مدیریتــی و محققان در موسســات علمی

تحقیقاتی، دانشــگاه‌ها و بخــش خصوصی در زمینه طراحی پروژه، نوشــتن پروپوزال و 

مدیریت پروژه؛

 y  انجــام اقدامــات ویــژه برای جــذب دختران به رشــته‌های علــم، فناوری، مهندســی و

ریاضی به‌منظور افزایش مشارکت زنان در تحقیقات، آموزش عالی و کارآفرینی مبتنی‌بر 

علم، فناوری و نوآوری؛

 y  افزایش حضور زنان در عرصه‌های مدیریتی در بخش‌های تجارت، سیاست، تحقیق

و آموزش؛ 

 y  پیاده‌ســازی ابتکاراتــی در رابطه با جابجایی برای حمایت از اســتخدام معلمان حوزه

علــم، فنــاوری، مهندســی و ریاضــی و دانشــجویان دانشــگاه‌ها در موسســات سراســر 

کشور و منطقه؛

 y  گســترش فرصت‌های آموزش علمی برای شهروندان در تمام سنین در همه مناطق

به کمک موزه‌ها و مراکز علمی و همچنین ازطریق برگزاری جشنواره‌ها و مسابقات علمی؛

 y  فراهم‌ســازی شــرایطی کــه موضوعاتــی نظیــر ثبــت اختــراع، تحقیقــات نتیجه‌محــور

[- در قوانین ارتقــا/ کارآیــی محققان  ثــار آ و تجاری‌ســازی تحقیقــات- بــه جــای انتشــار ]

موردتوجه قرار داشته‌باشند؛

 y  گاهی در مورد حمایت از حقوق مالکیت فکری، تدوین و اجرای برنامه‌هایی افزایش آ

بــرای تشــویق شــرکت‌ها، مراکز علمی تحقیقاتی و دانشــگاه‌ها به مقولــه ثبت اختراع و 

ارتقای توانمندی‌های وکلای ]نمایندگان[ ثبت اختراع؛ و

 y  اطمینــان از انعطاف‌پذیــری در عملکــرد محققــان و کارکنــان تحقیــق و توســعه در

سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی ]1[.
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جمهوری ازبکسـتان بلافاصله پس از اعلام اسـتقلال از اتحاد شوروی سـابق در قامت 

کـشوری مسـتقل ظاهـر شـد. در راسـتای تسریـع در برقراری روابـط همه‌جانبه بـا کشورهای 

از دوم مـارس 1922 بـه عضویـت کامـل سـازمان ملـل متحـد درآمـد و  جهـان، ایـن کـشور 

پرچـم آن در برابـر مقـر اصلـی ایـن سـازمان برافراشـته شـد. از آن پـس همکاری‌هـای نزدیک 

ایـن کـشور بـا زیرمجموعه‌هـای تخصصـی ایـن سـازمان شـکل گرفـت.

مهم‌تریـن اولویت‌هـای همکاری‌هـای بین‌المللـی ازبکسـتان طـی سـالیان اخیـر عبارتند 

از مبـارزه بـا تهدیدهـا و چالش‌هـای امنیتـی، کمـک بـه ثبـات و بازسـازی افغانسـتان، منـع 

آسیـای  در  تسـلیحات  از  عـاری  منطقـه  ایجـاد  به‌ویـژه  جمعـی  کشـتار  تسـلیحات  اشـاعه 

مـرکزی، حل‌وفصـل معـضلات محیط‌زیسـتی به‌ویـژه غلبـه بـر پیامدهـای حاصـل از بحـران 

نظایـر  و  بشـر  حـقوق  رعایـت   ، کـشور اقتصـادی  و  اجتماعـی‌  پایـدار  توسـعه  آرال1،  دریاچـه 

آن‌هـا. ازبکسـتان بـا توجـه بـه جایـگاه خـود در منطقـه آسیـای مـرکزی در اسـتفاده منطقـی و 

1.  Aral Sea 

بخش سوم
همکاری‎�های بین‎المللی جمهوری ازبکستان



   سوم بخش    همکاریههمکاری‎هلی ل بین‎المیهمکاری‎ها  .

105

کارآمـد از منابـع آب منطقـه نقـش کلیـدی دارد و از ایـن حیـث بـا همسـایگان خـود همـواره 

در تعامـل اسـت ]56[.

شـایان ذکـر اسـت ازبکسـتان مهم‌تریـن اهـداف همکاری‌هـای بین‌المللـی خـود به‌ویژه 

در حوزه علم، فناوری و نوآوری را توسـعه علمی و انتقال فناوری‌، تکمیل نظام تامین مالی 

، تکمیـل نظـام  ارتباطـی و اطلاعاتـی کـشور فعالیت‌هـای نوآورانـه، توسـعه زیرسـاخت‌های 

آموزشـی و توسـعه سـرمایه‌های انسـانی علمـی کـشور و همچنیـن توسـعه رقابت‌پـذیری 

و کاهـش موانـع اداری در زمینـه تجاری‌سـازی محصـولات نـوآور برمی‌شـمرد ]57[. در ایـن 

بخـش بـه نمونه‌هـایی از همـکاری ازبکسـتان بـا روسیـه و چیـن پرداختـه می‌شـود. 

1.  همکاری�های جمهوری ازبکستان و فدراسیون روسیه 

             ملاقات ولادیمیر پوتین و شــوکت میرضیایف در حاشیه اجلاس ســران ســازمان همکاری شــانگهای 
در سمرقند، ازبکستان در 15  تا 16 سپتامبر 2022   

روابط بین‌دولتی ازبکستان و روسیه � 

پــس از اعلام اســتقلال جمهوری شوروی سوسیالیســتی ازبکســتان از اتحاد شوروی، 

روابط دیپلماتیک میان ازبکســتان و روسیه در تاریخ 20 مارس 1992 برقرار شــد. از آن پس، 

ازبکســتان شریــک راهبردی و متحد روسیه در منطقه آسیای مرکزی محســوب می‌شــود. 
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روابــط ازبکســتان و روسیــه از دیربــاز برمبنــای گفتــگوی سیاســی فشــرده و قابل‌اعتماد و 

دوستانه شکل گرفته و در تمامی حوزه‌های موردنظر طرفین در حال توسعه است. 

اســناد اصلــی بین دو کــشور عبارتند از معاهده اصول مناســبات دوســتانه و همکاری 

بیــن دولت‌ها )1992(1، معاهده مشــارکت راهبــردی )2004(2 و پیمان روابط متحدانه )2005(3 

که همگی بیانگر محورهای دارای اولویت جهت توسعه همکاری‌های دوجانبه هستند.

شــوکت میرضیایف، رئیس‌جمهور ازبکســتان، در 19 نوامبر 2021 سفری کاری به روسیه 

داشــت کــه ایــن اولیــن ســفر خارجــی وی پــس از انتخــاب مجــدد به‌عنــوان رئیس‌جمهور 

ازبکســتان بــود. شــوکت میرضیایــف در 28 دســامبر 2021 نیز در ملاقات غیررســمی ســران 

کشورهای مســتقل مشــترک‌المنافع در ســن‌پترزبورگ حضور یافــت. در مقابل، ولادیمیر 

پوتین در 15  تا 16 سپتامبر 2022 به‌منظور شرکت در اجلاس سران کشورهای  عضو سازمان 

همــکاری شــانگهای به ســمرقند ســفر کــرد و در حاشیه آن با شــوکت میرضیایــف دیدار و 

گفتگو کرد. با پایان اجلاس سران، دو کشور بیانیه شراکت جامع راهبردی میان فدراسیون 

روسیه و جمهوری ازبکســتان4 را امضا کردند. ولادیمیر پوتین همچنین نشــان آلکساندر 

نفسکی5 را به شوکت میرضیایف اعطا کرد. سپس، شوکت میرضیایف در 7 اکتبر 2022 در 

نشســت غیررســمی رهبران کشورهای مستقل مشــترک‌المنافع در سن‌پترزبورگ شرکت 

کرد و این رویداد مجددا در 26 دسامبر همان سال تکرار شد. دیدار رسمی روسای‌جمهور 

1.  Treaty on the Fundamentals of Interstate Friendship Relations and Cooperation
2.  Strategic Partnership Agreement
3.  Alliance Treaty
4.  Declaration on a Comprehensive Strategic Partnership between the Russian Federation and the 
Republic of Uzbekistan
Order of Alexander Nevsky  .5: نشــان دولتــی روسیــه اســت کــه بــه افــراد شایســته شــاغل در مناصــب دولتــی اعطــا 
می‌شــود. ایــن نشــان در دوره تــزاری و اتحــاد شوروی هــم کاربــرد داشــته و هم‌اکــنون در روسیــه نیز کاربرد دارد. این نشــان 
به‌نوعــی یــادآور دوران پیــش از انــقلاب روسیــه هــم هســت. نشــان مــذکور تاکــنون بــه قربان‌قلــی بردیــف، رئیس‌جمــهور 

ترکمســتان، نیــز اعطــا شده‌اســت.
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8 می 2023 تازه شد  دو کشور در پی دعوت رسمی ولادیمیر پوتین از شوکت میرضیایف در

و شــوکت میرضیایف در 9 می در مراســم هفتادوهشــتمین ســال‌ جشن پیروزی در جنگ 

جهانــی حــضور یافــت. رهبــران دو کــشور همچنیــن در ســال 2023 بارها بــا یکدیگر تماس 

گوســت 2023 بود. واقعیت این اســت  تلفنــی برقــرار کردنــد کــه یکی از ایــن تماس‌ها در 9 آ

که گفتگوهای تنگاتنگ ســران ازبکســتان و روسیه همواره در جریان است. این گفتگوها 

در ســطوح عالــی برگــزار شــده و از ثمــرات آن تشــکیل کمیــسیون مشــترک اقتصــادی دو 

کشور در ســطح ســران کشورها اســت که تلاش‌های طرفین در تمامی ابعاد و موضوعات 

فی‌مابین در چارچوب این کمیسیون هماهنگ‌ســازی می‌شــود. گفتنی اســت دور چهارم 

این کمیسیون مشترک دو کشور در 18 سپتامبر 2023 در مسکو برگزار شد. 

دور بعــدی ملاقــات کاری ســران دو کــشور در 8 ژوئــن 2024 در حاشیــه نشســت‌های 

در  مشــترک‌المنافع2  مســتقل  کشورهــای  ســران  شورای  و  اوراسیــا1  بین‌دولتــی  شورای 

ســوچی برگــزار شــد. عبــدالله عارفــوف3، نخســت‌وزیر ازبکســتان، در 26-25 آوریــل 2023 طــی 

ملاقاتــی کاری بــا دنیــس مانــتوروف4، معــاون نخســت‌وزیر و وزیــر صنعت و تجــارت روسیه، 

دیــدار و گفتگــو کــرد. شــوکت میرضیایــف نیــز دنیــس مانــتوروف را بــه حــضور پذیرفــت. 

دنیــس مانــتوروف در جریــان ایــن ملاقــات در نشســت شورای تجــاری روسیه-ازبکســتان 

ــه‌طور  ــتوروف ب ــه ذکــر اســت کــه دنیــس مان و ازبکســتان-روسیه5 نیــز شــرکت کــرد. لازم ب

منظــم بــا جمشیــد خوجایــف6، معــاون نخســت‌وزیر ازبکســتان، ملاقــات می‌کنــد و یکــی از 

آخریــن دیدارهــای ایشــان در 6 ســپتامبر 2023 در قالــب ویدئوکنفرانــس محقــق شــد.

1.  Eurasian Intergovernmental Council
2.  Council of Heads of Government of the CIS
3.  Abdulla Nigmatovich Aripov
4.  Denis Mantorov
5.  Russia-Uzbekistan and Uzbekistan-Russia Business Council
6.  Zhamshid Khojaev
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ســـرگی لاوروف1، وزیـــر امور خارجـــه روسیـــه، در 14-13 آوریـــل 2023 در قالـــب دیـــدار رســـمی 

بـــه ازبکســـتان رفـــت و در اجلاس وزرای کشورهـــای همســـایه افغانســـتان2 در ملاقـــات 

روســـای نهادهـــای سیاســـت خارجـــی کشورهـــای روسیـــه و آسیـــای مـــرکزی شـــرکت کـــرد. وی 

همچنیـــن در نشســـت شورای وزیـــران امور خارجـــه کشورهـــای مســـتقل مشـــترک‌المنافع 

حـــضور یافـــت و بـــا بختیـــار ســـعیدوف3، کفیـــل وزارت امور خارجـــه ازبکســـتان، دیـــدار و 

ـــی  ـــت در 22 م ـــتان اس ـــه ازبکس ـــر امور خارج ـــنون وزی ـــه اک ـــعیدوف ک ـــار س ـــرد. بختی ـــو ک گفتگ

2023 بـــرای ملاقاتـــی رســـمی بـــه مســـکو ســـفر کـــرد و بـــا همتـــای خـــود، ســـرگی لاوروف، دیـــدار 

و گفتگـــو داشـــت.

، چه در ســطح وزرا و چه  نکته درخورتوجه این اســت که مناســبات دوجانبه دو کشور

در ســطح نهادهــا، همواره مورداســتقبال طرفین قرار دارد. بر همین مبنــا، نورالدین‌جان 

اســماعیلوف4، سخنگوی نهاد قانون‌گذاری مجلس عالی ازبکستان، در 6-5 جولای 2022  

بــه مســکو ســفر کرد و بــا ویاچــسلاو والودین5، رئیــس دومای دولتــی روسیــه، و والنتینا 

ماتوینکــو6، رئیــس شورای روسیه، دیدار و گفتگو داشــت. درمقابــل، ویاچسلاو والودین 

نیز در 27-28 نوامبر 2022 به ازبکستان سفر کرد. نیکلای پاتروشف7، دبیر شورای امنیت 

گوســت 2022  بــه تاشــکند ســفر کــرد و ملاقات ســالانه خــود را با  ملــی روسیــه، نیــز در 19 آ

دبیــران شوراهــای امنیت کشورهای مســتقل مشــترک‌المنافع برگزار کــرد. در جریان این 

دیدارها، ملاقات دوجانبه وی با همتای ازبک خود ویکتور محمودوف8 برگزار شــد.

1.  Sergey Lavrov
2.  Meeting of Foreign Ministers of Afghanistan’s Neighboring States
3.  Bakhtiar Saidov
4.  Nuriddinjon Ismailov
5.  Vyacheslav Volodin
6.  Valentina Matviyenko
7.  Nikolai Patrushev
8.  Viktor Makhmudov
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در  به‌منــظور شــرکت  آگوســت 2022  در 23  نیــز  روسیــه،  دفــاع  وزیــر  ســرگی شویگــو1، 

بــه  شــانگهای  همــکاری  ســازمان  عضــو  کشورهــای  نظامــی  نهادهــای  ســران  نشســت 

ازبکســتان ســفر کــرد ]58[.

روابط تجاری ازبکستان و روسیه � 

روسیــه در میــان شــرکای تجــاری خارجی ازبکســتان از جایــگاه ویژه‌ای برخوردار اســت. 

براســاس اطلاعــات آمــاری رســمی ازبکســتان، روسیــه جایــگاه دوم در فهرســت شــرکای 

اصلی تجارت خارجی ازبکســتان را به خود اختصاص داده‌اســت. در این راســتا، کمیسیون 

مشترک همکاری‌های اقتصادی ازبکستان و روسیه2 به‌عنوان هماهنگ‌کننده در توسعه 

مناســبات تجاری دوجانبه  دو کشور عمل می‌کند. آخرین دور نشســت این کمیسیون در 

اکتبر 2022 در تاشکند برگزار شد.

براسـاس آمار ارائه شـده، گردش مالی تجارت خارجی ازبکسـتان و روسیه در سـال 2021 

بالغ‌بـر 6/9 میلیـارد دلار بـود کـه ایـن رقـم در سـال 2020 معـادل 5/9 میلیـارد دلار بـود. در این 

میـان، سـهم روسیـه از صـادرات 5/2 میلیـارد دلار و واردات آن 1/7 میلیـارد دلار بود. گردش 

تجـاری میـان دو کـشور نیـز طـی ژانویه-ژوئـن 2022 نسـبت بـه مـدت مشـابه در سـال قبـل 

بـا افزایـش 32 درصـدی بـه 4/065 میلیـارد دلار رسیـد کـه 16/6 درصـد از حجـم کلـی تجـارت 

خارجـی ازبکسـتان را دربرمی‌گرفـت. درمقابـل، حجم صادرات روسیه در سـال مذکور بالغ‌بر 

2/845 میلیـارد دلار و واردات آن 1/22 میلیـارد دلار بـود.

شـایان ذکر اسـت عمده محصولات وارداتی ازبکسـتان از روسیه را فلزات و مصنوعات 

آن، ماشیـن‌آلات، تجهیـزات و وسـایل حمل‌ونقـل؛ مـواد غـذایی و مـواد خـام کشـاورزی؛ 

1.  Sergei Shoigu
2.  Intergovernmental Commission on Economic Cooperation between the Republic of Uzbekistan and 
the Russian Federation 
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چـوب و مصنوعـات سـلولزی و کاغـذی؛ محصـولات صنایـع شیمیـایی و محصولات معدنی 

روسیـه  بـه  ازبکسـتان  صادراتـی  محصـولات  عمـده  به‌همین‌ترتیـب،  می‌دهنـد.  تشـکیل 

نیـز شـامل منسـوجات و کفـش؛ مـواد غـذایی و مـواد خـام کشـاورزی؛ محصـولات صنایـع 

کشـاورزی و غیـره می‌شـوند.

گـردش کالایی ازبکسـتان و روسیـه در سـال 2022 بـا 23 درصـد افزایش نسـبت به مدت 

مشـابه در سـال قبـل بـه 9/28 میلیـارد دلار رسیـد. گـردش کالایی دو کـشور از نوامبـر تـا 

وزیـر  مانـتوروف،  اظهـارات دنیـس  بـه  بنـا  بـود.  بالغ‌بـر 4/8 میلیـارد دلار  نیـز  جـولای 2023 

صنعـت و تجـارت روسیـه، اسـتفاده از ارزهـای ملـی دو کـشور نقـش عمـده‌ای در تجـارت 

بین‌المللـی دو کـشور داشـته و بیـش از 50 درصـد از تسویـه حسـاب‌های تجـاری دو طرف با 

روبـل روسیـه بوده‌اسـت.

افزون‌برآن‌هــا، شــرکت‌های بزرگ روســی حــضور خــود را در ازبکســتان روزبــه‌روز توســعه 

مشــغول  ازبکســتان  در  روســی  شــرکت   2100 از  بیــش  معتبــر  نمایندگی‌هــای  می‌دهنــد. 

گازپروم  شــرکت  نظیــر  شــرکت‌هایی  بــه  می‌تــوان  آن‌هــا  میــان  در  کــه  هســتند  فعالیــت 

روستســل‌ماش6،  روس‌آل5،  سیل‌مــاش4،  سِِوِِرســتال3،  ویمپلکــوم2،  عــام(1،  )ســهامی 

وت‌ب7 و ونش‌اکونوم‌بانــک8 اشــاره کــرد. مجــموع ســرمایه‌گذاری‌های ایــن شــرکت‌ها در 

ازبکســتان یک‌پنجــم از کل ســرمایه‌گذاری‌های خارجــی در ایــن کــشور را تشــکیل می‌دهنــد. 

بــه  بنــا  ازبکســتان  اقتصــاد  در  روســی  شــرکت‌های  انباشــته  ســرمایه‌گذاری  کل  جمــع 

1.  PJSC “Gazprom”
2.  VimpelCom
3.  Severstal
4.  SilMash OJSC
5.  RUSAL
6.  Rostselmash
7.  VTB
8.  Vnesheconombank
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ارزیابی‌هــا حــدود 10 میلیــارد دلار اســت. در مقابــل، بیــش از 600 شــرکت بــا ســرمایه ازبک‌هــا 

نیــز در روسیــه فعالیــت دارنــد ]118 و 111[. 

روسیه همچنان در انتقال ارز به ازبکســتان پیشرو اســت. ارز حواله شده از روسیه به 

ازبکســتان در ســال 2022 نسبت به دوره مشابه در ســال قبل 2/6 برابر افزایش یافت و به 

14/5 میلیــارد دلار رسید. براســاس اطلاعات بانک مرکزی ازبکســتان، حجــم منابع منتقل 

شــده از روسیــه نســبت به دیگر کشورهــا در بالاترین ســطح ممکن قــرار دارد. درواقع، ارز 

ج کشور به ازبکســتان را  واصلــه از روسیــه 85 درصــد از مجــموع کل ارز حوالــه شــده از خار

دربرمی‌گیرد ]59[.

همکاری‌های ازبکستان و روسیه در حوزه کشاورزی � 

دو کــشور ازبکســتان و روسیــه همکاری‌هــای گســترده‌ای در حوزه کشــاورزی دارنــد. 

براساس داده‌های آماری ازبکستان، بازار روسیه همواره مقصد اول محصولات کشاورزی 

ازبکســتان بوده‌اســت. تامین متقابل محصولات کشــاورزی بین دو کشور در سال 2022 تا 

( افزایش داشت.  1/5 میلیارد دلار نسبت به سال قبل )1/1 میلیارد دلار

شــایان ذکــر اســت نقشــه‌راه احــداث دالان‌هــای تــرابری میــان ازبکســتان و روسیه در 

گوســت 2021 امضــا شــد. ایــن نقشــه‌راه بــه‌طور خــاص در نظــر دارد خــط سیــر منظــم ریلی  آ

« عملیاتــی کنــد تــا امــکان تامیــن  گرواکســپرس1 را طبــق اصــل »کریــدور ســبز موســوم بــه آ

محصولات کشاورزی از ازبکستان به روسیه ظرف مدت حداکثر 5 روز میسر شود. از آنجا 

که در شــرایط عادی این زمان طولانی‌تر اســت و تا 20 روز هم زمان می‌برد، با این توافق که 

نوعی تسهیل تجاری و گمرکی محسوب می‌شود، امکان افزایش توان صادراتی و ترانزیتی 

محصولات کشاورزی تولیدی دو کشور فراهم می‌شود.

1.  AgroExpress



  مروری بر ظرفیت�های همکاری بین�المللی ازبکستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

112

داده‌های وزارت کشــاورزی ازبکستان نشــان می‌دهند ارزش صادرات محصولات میوه 

گوســت 2023 حــدود 370 میــلیون دلار  و ســبزیجات از ازبکســتان بــه روسیــه در ژانویــه تا آ

بوده‌است که سهم اصلی این بازار به هلو )14 درصد(، آلبالو/گیلاس )11 درصد(، زردآلو )8 

درصد( و پیاز )7 درصد( تعلق دارد ]112[.

همکاری‌های ازبکستان و روسیه در حوزه نساجی � 

دو کــشور ازبکســتان و روسیه در حوزه نســاجی نیز با یکدیگر همــکاری دارند. درواقع، 

روسیــه مصرف‌کننــده اصلی محصولات نســاجی ازبکســتان قلمداد می‌شــود. بنا به اعلام 

انجمن شرکت‌های خرده‌فروش روسیه1، سهم کالاهای ازبکی در بازار خرده‌فروشی روسیه 

، 44 مرکز تجاری  از 3 درصد در سال 2021 به 8 درصد تا پایان سال 2022 رسید. در حال حاضر

شــرکت‌های نساجی ازبک در روسیه فعالیت دارند و 250 شرکت ازبک محصولات نساجی 

خود را به بازار روسیه عرضه می‌کنند ]113[.

همکاری‌های ازبکستان و روسیه در حوزه نظامی � 

همکاری‌هــای روزافزونــی بیــن ازبکســتان و روسیــه در حوزه نظامی-فنــی وجــود دارد. 

به‌عنــوان مثــال، شــرکت مشــترک روســی-ازبکی »از.روس.آویــا2« برمبنــای توافقنامه‌هــای 

کلــی، تعمیــر و نگهــداری  بــه‌طور  تاشــکند تاسیــس شــد.  بین‌دولتــی در مــارس 2007 در 

هواپیماهای نظامی مارک ام‌ای3 هدف از تاسیس این شرکت عنوان شده‌است.

توافق‌نامــه توســعه همکاری‌هــای نظامی-‌فنــی میــان فــدراسیون روسیــه و جمــهوری 

ازبکستان4 نیز در ماه می 2017 عملیاتی شد. موضوع این قرارداد تامین متقابل محصولات 

1.  Russia’s Association of Retail Companies
2.  UZROSAVIA LLC
3.  (Mil) Mi
4.  The Agreement on Development of Military-Technical Cooperation between the Russian Federation 
and the Republic of Uzbekistan
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دارای کاربرد نظامی، انجام خدمات تعمیر و نگهداری، تعمیر تسلیحات و تجهیزات نظامی، 

ارائــه کمک‌هــای نظامی‌-فنــی، بــه‌کارگیری امور علمی‌ و پژوهشــی و طراحی و ســاخت اولیه 

تجهیزات بود. 

افزون‌برآن‌ها، یگان‌های نظامی ازبکســتان در مســابقات بین‌المللی ارتش‌های جهان1 

شــرکت می‌کننــد و کارشناســان نظامــی ازبــک نیــز به‌عنوان ناظــر در این مســابقات حاضر 

می‌شوند ]114[.

همکاری‌های بین‌منطقه‌ای ازبکستان و روسیه  � 

، ازبکستان و روسیه نسبت به گسترش همکاری‌های خود در سطح  در لایه‌ای پایین‌تر

منطقــه‌ای اقــدام کرده‌انــد. بیــش از 80 واحــد فــدرال از مجــموع 89 واحــد فــدرال روسیــه با 

ازبکســتان در حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی به‌طور پیوسته همکاری دارند. در این راستا، 

ســومین مجمع همکاری بین‌منطقه‌ای ازبکســتان و روسیه2 در چهارم اکتبر 2023 در قازان 

روسیه برگزار شد ]115[. 

همکاری‌های ازبکستان و روسیه در حوزه آموزش � 

دو کشور ازبکستان و روسیه در حوزه‌های آموزش، فضای اطلاعاتی و حفظ جایگاه زبان 

روســی در کشور ازبکســتان نیز همکاری‌های نزدیکی با هم دارند. در حال حاضر، 15 شــعبه 

از موسسات آموزش عالی روسیه در ازبکستان فعالیت دارند. در این میان می‌توان به‌طور 

خاص به شعبات پژوهشکده دولتی روابط بین‌المللی مسکو )MGIMO(3، دانشگاه دولتی 

میخائیــل واسیلیویــچ لامانوســوف مســکو )MGU( 4، دانشــگاه اقتصاد پلخانــف روسیه5، 

1.  International Army Games
2.  The Third Forum of Interregional Cooperation between Russia and Uzbekistan
3.  Moscow State Research Institute of International Relations
4.  M. V. Lomonosov Moscow State University
5.  Russian Plekhanov University of Economics
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دانشــگاه علوم تحقیقات- دانشــگاه دولتی نفت و گاز گوبکین روسیه1 و دانشــگاه دولتی 

ســن‌پترزبورگ2 در تاشکند اشــاره کرد. دانشگاه ملی تحقیقات فناوری موسوم‌به موسسه 

فولاد و آلیاژهای مسکو3 نیز دارای شعبات متعددی در شهرهای دوشنبه4 و آلمالیق5 است.

موسســات آموزش عالــی روسیــه از منظر تعدد و تکثر نســبت به دیگــر کشورهای خاور 

دور و نزدیک برتری مطلق دارند. آمارهای موجود در سال 2022 نشان می‌دهند از میان 60 هزار 

دانشجوی ازبک، تقریبا 14 هزار نفر بسته به مقطع تحصیلی خود از بورس و کمک‌هزینه دولتی 

استفاده می‌کنند. 650 نفر از دانشجویان ازبکستانی در دوره تحصیلی 2022  تا 2023 موفق به 

اخذ بورسیه تحصیلی روسیه شدند و به‌همین‌ترتیب، تعداد دانشجویان بورسیه ازبکستانی 

در موسســات آموزش عالــی روسیــه در ســال تحصیلــی 2024-2023 بــه 800 نفــر رسیــد ]116[.

همکاری‌های ازبکستان و روسیه در حوزه گردشگری � 

ازبکســتان روزبــه‌روز بــه مقصــد جــذاب‌تری برای گردشــگران روسیــه تبدیل می‌شــود. 

تعداد 567/7 هزار گردشــگر روس در ســال 2022 از ازبکســتان بازدید کرده‌اند که نسبت به 

سال قبل سه برابر افزایش یافته‌است. داده‌های آماری نشان می‌دهند تعداد گردشگران 

روســی که در نیمه اول ســال 2023 به ازبکســتان ســفر کرده‌اند، نسبت به مدت مشابه در 

ســال قبــل 1/9 برابر افزایش یافته و بــه 345 هزار نفر رسیده‌اســت. مرکز علمی و فرهنگی 

روسیه6 نیز در تاشکند فعالیت دارد ]117[. 

کــشور شــامل  کلیــدی در روابــط متقابــل دو  از موضوعــات  شــایان ذکــر اســت یکــی 

ج ازبکســتان7،  مهاجرت نیروی کار اســت. براســاس اعلام آژانس مهاجرت نیروی کار به خار

1.  National Research University- Russian Gubkin State University of Oil and Gas
2.  Saint Petersburg State University 
3.  National Technological Research University namely “Moscow Institute of Steel and Alloys”
4.  Dushanbe 
5.  Olmaliq
6.  Russian Scientific & Cultural Center t
7.  Agency for External Labor Migration
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نزدیــک بــه یــک و نیــم ‌میــلیون نفــر از نیروی کار مهاجــر ازبــک هم‌اکــنون در روسیــه مشــغول 

کار هســتند ]115[.

پروژه‌های مشترک ازبکستان و روسیه در حوزه‌های مختلف � 

پروژه‌هــای مشــترک دو کــشور در حوزه‌هایی نظیــر صنعت، کشــاورزی صنعتی، صنایع 

، در ازبکســتان  نســاجی و زیرســاخت‌های حمل‌ونقــل روبه‌افزایــش اســت. در حــال حاضر

بیــش از 150 پروژه مشــترک بــه ارزش بیــش از 14 میلیــارد دلار در حوزه‌هــای پتروشیمــی، 

متالورژی، انرژی، سلامت و داروسازی، تولید مواد و مصالح ساختمانی، محصولات نساجی 

و همچنین فرآوری میوه‌ها و ســبزیجات در دســت اجرا اســت. احداث نیروگاه انرژی اتمی 

در ازبکستان مهم‌ترین نمونه همکاری‌های متقابل دو کشور است که در نوع خود اولین 

نیروگاه اتمی در منطقه آسیای مرکزی به‌شمار می‌رود. توافق‌نامه مربوطه در سال 2018 به 

امضای طرفین رسید و شــرکت دولتی روس‌اتم1 در نظر دارد این مجتمع را متشــکل از دو 

 )WWER-1200( 1200 کتور انرژی آبی-آبی کتورهای مدل رآ بلوک انرژی نســل “3+” شــامل رآ

2 بســازد. اولویت اصلی این اســت که نیروگاه اتمی منطقه‌ای در نزدیکی جزیره توزکان3 در 

ولایت جیزک ساخته شود. این پروژه هم‌اکنون مورد بحث و بررسی قرار دارد ]118[.

2.  همکاری�های جمهوری ازبکستان و جمهوری خلق چین
پــس از فروپاشــی اتحــاد جماهیــر شوروی، روابط دیپلماتیــک دو کــشور در ژانویه 1992 

برقــرار شــد و بــه تدریــج توســعه یافت. ســطح روابــط دوجانبــه در ســال 2012  به مشــارکت 

راهبــردی4 و در ســال 2016 بــه مشــارکت راهبــردی جامــع5 ارتقــا یافــت و روابــط دیپلماتیک 

دو کــشور در ســال 2022 سی‌ســاله شــد ]64  و 63[. ازبکســتان به‌عنــوان کــشوری مهــم در 

1.  RosAtom
2.  Water-Water Energetic Reactor
3.  Tuzkon
4.  Strategic Partnership
5.  Comprehensive Strategic Partnership
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امتــداد جــاده باســتانی ابریشــم1 و نیــز کمربنــد اقتصــادی جاده ابریشــم جدید2 محســوب 

می‌شود. ازبکستان اولین کشور از میان پنج کشور آسیای مرکزی  است که با چین روابط 

دیپلماتیک رسمی برقرار کرده‌است ]65[. 
    اطلاع‌نگاشت 11:       موقعیت جغرافیایی ازبکستان نسبت به چین   

همــکاری  ســازمان  بــه  موســس  اعضــای  از  یکــی  به‌عنــوان   2001 ســال  در  ازبکســتان 

شــانگهای )SCO(3 پیوســت ]66[. ازبکســتان و چیــن در ســال 2005 معاهــده‌ای موســوم بــه 

پیمــان دوســتی و همــکاری ازبکســتان- چیــن4 را امضــا کردند. این معاهــده‌ دوجانبه حاوی 

چندیــن ابتــکار ازجملــه همــکاری در حوزه‌هــای اقتصــادی، تجــاری، مبــارزه بــا تروریســم و 

قاچــاق مــواد مخــدر بــود و ظاهــرا ایــن معاهــده در ســال 2013 دوبــاره تمدیــد شده‌اســت ]65  

و 63[. از زمــان راه‌انــدازی ابتــکار یــک کمربنــد یــک راه در ســال 2013، ازبکســتان بــه شریــک 

راهبــردی و ژئوپلیتیکــی چیــن در منطقــه تبدیــل شده‌اســت. اگرچــه دو کــشور مرز مشــترکی 

ندارند، اما موقعیت ازبکســتان در مسیر ارتباط چین به ترکمنســتان قرار دارد که به نوعی 

مهم‌تریــن منبــع تامیــن گاز طبیعــی چین محســوب می‌شــود. گفتنی اســت خــط لوله چین-

1.  Ancient Silk Road
2.  New Silk Road Economic Belt
3.  Shanghai Cooperation Organization 

 )امروزه متشکل از چین، روسیه، قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان، ایران، هند و پاکستان( 
4.  Uzbek- China Treaty of Friendship and Cooperation
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آسیــای مــرکزی1 از ازبکســتان می‌گــذرد و گاز ترکمنســتان را بــه شــبکه چیــن در منطقــه غربی 

شین‌جیانــگ متصــل می‌کنــد. علاوه‌برایــن، ازبکســتان بــه دلیــل نزدیکــی بــه دریــای خزر بــه 

( مناســبی جهــت گشــودن مسیرهــای تجاری به ســمت بنــادر خلیج فارس و  دالان )کریــدور

، ازبکســتان مقــدار قابل‌توجهــی گاز طبیعــی  دریــای سیــاه تبدیــل شده‌اســت. از سوی دیگــر

و همچنیــن کالاهــایی نظیــر پنبــه و مــواد شیمیــایی معدنــی بــه چیــن ارســال می‌کنــد ]65[.

از نظر جغرافیایی، آسیای مرکزی برای قرن‌ها مسیر اصلی جاده باستانی ابریشم و مرکز 

تجــاری مهــم و راهبردی بوده‌اســت. حجــم کل ســرمایه‌گذاری چین در اقتصاد ازبکســتان 

در ســال‌های اخیــر از مرز 10 میلیــارد دلار گذشته‌اســت و پروژه‌هــای مشــترک مهمــی بیــن 

دو کــشور در حــال پیــگیری هســتند. به‌عنــوان مثــال، هر چهار رشــته خط لولــه گاز چین- 

آسیای مرکزی از خاک ازبکستان می‌گذرد. تونل راه‌آهن آنگرِِن پاپ2 که از مسیر کامچیک3 

می‌گــذرد نیــز طولانی‌تریــن تونــل در منطقه آسیای مرکزی اســت کــه اکنون بــه بهره‌برداری 

رسیده‌اســت. دالان بزرگراهی چین-قرقیزستان-ازبکســتان4 و خط ریلی این مسیر یکی از 

فرصت‌های همکاری بالقوه مهم است که توسط دو کشور به‌طور فعالانه در حال پیگیری 

اســت. با ســاخت این مسیر ریلی، جغرافیای تجارت و حمل‌ونقل از چین به اروپا )ازطریق 

ازبکســتان( و کشورهــای حوزه خلیــج فــارس گســترش می‌یابــد و ازبکســتان از یک کشور 

محصور در خشکی به مرکز ارتباطی مهمی در منطقه تبدیل خواهد شد ]67  و 66[. 

بــه‌طور کلــی، ازبکســتان و چیــن دارای مواهــب متفاوتــی هســتند و مزایــای یکدیگــر را 

، از ســرمایه و فناوری‌هــای نوآورانه و پیشــرفته چین در  تکمیــل می‌کننــد. به‌بیــان دقیق‌تر

کنار منابع انسانی غنی ازبکستان می‌توان برای تولید محصولات با ارزش افزوده بالا جهت 

1.  Central Asia-China Pipeline
2.  Angren-Pap Railway Line
3.   Kamchik 
4.  China-Kyrgyzstan-Uzbekistan Highway Corridor 
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عرضــه در بازارهــای داخلــی و کشورهای ثالث اســتفاده کرد. دو کــشور همچنین می‌توانند 

همکاری خود در حوزه‌های مختلف ازجمله ساخت ماشین‌آلات و وسایل‌نقلیه، تجهیزات 

الکترونیــک و تولیــد مــواد غذایی را تقویت کنند ]68[. در این راســتا، ازبکســتان و چین در 

مــی 2023 بیانیــه‌ای جهت موازنه تجاری دوجانبه و افزایــش جامع همکاری‌ها در حوزه‌های 

مختلــف ازجملــه فرهنــگ، آموزش، علــم، ورزش، گردشــگری و باستان‌شناســی در 28 بند 

منتشر کردند. بنا به اذعان رئیس‌جمهور چین، پکن خواهان افزایش واردات محصولات 

کشــاورزی از ازبکســتان و تسریــع رونــد اعطای مــجوز برای انــواع خاصی از ایــن محصولات 

اســت. در ایــن بیانیــه همچنیــن به اهمیت همــکاری دو کشور در حوزه انرژی تاکید شــده 

و به اســتقبال شــرکت‌های چینی جهت مشــارکت در پروژه‌های انرژی خورشیدی، بادی و 

آبی در ازبکســتان اشــاره شده‌اســت. دو کشور همچنین درباره تسهیل سفرهای بین دو 

کــشور توافــق کرده‌اند. در این بیانیه همچنین چین از ازبکســتان بــه دلیل اعطای اقامت 

ده روزه بــدون روادیــد بــه شــهروندان چینــی قدردانــی کرده و تمایــل خود را برای تســهیل 

ورود شــهروندان ازبکســتانی به چین ابراز کرده‌اســت ]70  و 69[. ازبکستان نیز برای کسب 

، تقویت مبادلات مردمی و فرهنگی، حمایت از اجرای  تجربیــات چیــن در زمینه کاهش فقر

ابتکار توسعه جهانی، ابتکار امنیت جهانی1 و ابتکار تمدن جهانی2 ابراز آمادگی کرده‌است. 

در حاشیــه دیدارهــای امضــای ایــن بیانیــه همچنیــن عنــوان شــد کــه ازبکســتان در حــال 

ح ازبکســتان جدید3 )ذیل راهبردی موسوم به راهبرد توسعه ازبکستان نوین  پیگیری طر

برای سال‌های 2026-2022( است و با توجه به این‌که دو کشور در مرحله مهمی از اصلاحات 

و توســعه هســتند نســبت بــه تعمیــق همکاری‌هــای همه‌جانبــه، ایجــاد جامعــه چیــن-

ازبکســتان با آینده مشــترک، ارتقای امنیت و توســعه مشــترک منطقه مبــادرت می‌ورزند. 

1.  Global Security Initiative
2.  Global Civilization Initiative
3.  New Uzbekistan
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شــی جین‌پینــگ اذعان داشــت اجلاس ســران چین- آسیــای مــرکزی1 نقطه‌عطف جدیدی 

در تاریخ روابط چین و آسیای مرکزی اســت و با اجرای ســازوکارهای مناســب می‌توان دوره 

ح توســعه  جدیــدی از همکاری‌هــای چین-آسیای مرکزی را آغاز کرد. دو کشور همچنین طر

مشــارکت راهبــردی جامــع در عصر جدید بین جمــهوری خلق چین و جمهوری ازبکســتان 

)2027-2023(2 را تصویــب کرده‌اند و به‌طور مشــترک چندین ســند دوجانبه جهت همکاری 

در پروژه‌های سرمایه‌گذاری اولویت‌دار و همکاری‌های بین دولت‌ها امضا کرده‌اند ]71[. 

بـــا تقویـــت اشـــتراک اطلاعـــات و گســـترش آموزش نیروی انســـانی، دو کـــشور بـــه‌طور 

مشـــترک یـــک ســـپر امنیتـــی قوی ایجـــاد کـــرده و در زمینـــه مقابلـــه بـــا مداخلـــه خارجـــی، مبـــارزه 

بـــا ســـه‌گانه تروریســـم، جدایی‌طلبـــی و افراط‌گـــرایی، و مقابلـــه بـــا جنایـــات ســـازمان‌یافته 

فراملـــی و قاچـــاق مـــواد مخـــدر همکاری‌هـــای گســـترده‌ای ذیـــل ســـازمان همـــکاری شـــانگهای 

آغـــاز کرده‌انـــد. گفتنـــی اســـت افغانســـتان همســـایه مشـــترک ازبکســـتان و چیـــن اســـت و 

صلـــح، ثبـــات، رشـــد و شـــکوفایی ایـــن کـــشور در راســـتای منافـــع مشـــترک دو کـــشور اســـت. 

ــا و  ــع تهدیدهـ ــی، دفـ ح امنیـــت جهانـ ــرای طر ــرای اجـ ــکاری بـ ــاده همـ ــن‌رو، دو کـــشور آمـ ازایـ

چالش‌هـــای جدیـــد و حمایـــت از صلـــح، ثبـــات و انصـــاف و عدالـــت بین‌المللـــی هســـتند ]67[. 

روابط تجاری ازبکستان و چین  � 

ازبکســتان و چیــن از قرن‌هــا پیــش بــه واســطه جــاده ابریشــم شــرکای نزدیکــی بوده‌انــد 

چیــن   .]72[ داشــته‌اند  یکدیگــر  بــا  باثباتــی  و  بلندمــدت  تجــاری  و  اقتصــادی  روابــط  و 

بزرگ‌تریــن شریــک تجــاری و ســرمایه‌گذار ازبکســتان اســت ]67[. بــا اســتناد بــه گــزارش 

وزارت ســرمایه‌گذاری، صنعــت و تجــارت ازبکســتان، حجــم تجــارت دوجانبــه بیــن دو کــشور 

در ســال 2022 بــا افزایــش 20 درصــدی نســبت بــه ســال قبــل بیــش از 8/92 میلیــارد دلار و 

1.  China-Central Asia Summit
2.  Plan for the Development of the Comprehensive Strategic Partnership in the New Era between the 
People’s Republic of China and the Republic of Uzbekistan (2023-2027(
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در ســال 2023 حــدود 14میلیــارد دلار بوده‌اســت ]73  و 68[. بــا اســتناد منابــع غیررســمی، در 

ســال 2023 ارزش واردات چیــن از ازبکســتان 1/66 میلیــارد دلار و ارزش صــادرات چیــن بــه 

ازبکســتان 12/4 میلیــارد دلار بوده‌اســت ]75 و 74[.

  )     نمودار 5:      ارزش صادرات چین به ازبکستان در سال‌های 2023-1992 )میلیارد دلار
https://tradingeconomics.com/china/exports/uzbekistan :منبع

  )    نمودار 6:      ارزش واردات چین از ازبکستان در سال‌های 2023-1992 )میلیارد دلار
https://tradingeconomics.com/china/imports/uzbekistan :منبع

صــادرات چیــن به ازبکســتان متنوع و متشــکل از محصولات صنعتی مختلفی اســت. 

بــه‌طور کلــی، مهم‌تریــن محصــولات صادراتی چیــن به ازبکســتان عبارتنــد از ماشین‌آلات، 

خــودرو، تجهیــزات مکانیکــی و الکترونیکــی، پلاســتیک، آهــن، فــولاد، مــس و غیــره. ذکــر 
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ایــن نکتــه حائزاهمیــت اســت کــه صــادرات چیــن بــه ازبکســتان از ســال 2016 )آغــاز دوره 

رشــد  اقتصــادی  جدیــد  سیاســت‌های  اجــرای  و  میرضیایــف(  شــوکت  ریاســت‌جمهوری 

قابل‌توجهی داشته‌است. 

ـــژه  ـــی به‌وی ـــوخت‌های معدن ـــامل س ـــن ش ـــه چی ـــتان ب ـــی ازبکس ـــولات صادرات ـــده محص عم

گاز طبیعـــی و پنبـــه اســـت. ســـهم ســـوخت‌های معدنـــی در کل صـــادرات ازبکســـتان در ســـال 

ــرای پنبـــه 33 درصـــد بـــود. واقعیـــت  2021 بـــه 38 درصـــد رسیـــد، در حالی‌کـــه ایـــن شـــاخص بـ

ایـــن اســـت کـــه تـــنوع پاییـــن محصـــولات صادراتـــی ازبکســـتان باعـــث شده‌اســـت ایـــن کـــشور 

ــرار گیـــرد ]78  و 76، 65[.  ــر قـ در اثـــر بروز هرگونـــه تغییـــرات احتمالـــی قیمـــت در معـــرض خطـ

بااین‌حـــال، ازبکســـتان اهـــداف بلندپروازانـــه‌ای در راســـتای تـــحول اقتصـــادی خـــود تعییـــن 

ــه افزایـــش تولیـــد ناخالـــص داخلـــی کـــشور بـــه 100  ــا می‌تـــوان بـ کرده‌اســـت کـــه ازجملـــه آن‌هـ

ـــد  ـــاد 80 درص ـــارد دلار و ایج ـــش از 30 میلی ـــه بی ـــادرات ب ـــم ص ـــردن حج ـــر ک ـــارد دلار، دو براب میلی

از تولیـــد ناخالـــص داخلـــی توســـط بخـــش خصوصـــی اشـــاره کـــرد. ایـــن کـــشور بنـــا دارد تـــا ســـال 

2030 یـــا زودتـــر بـــه ســـازمان تجـــارت جهانـــی1 بپیونـــدد و بـــه کـــشوری بـــا تولیـــد ناخالـــص داخلـــی 

ســـرانه در ســـطح درآمـــد متوســـط روبه‌بـــالا تبدیـــل شـــود. به‌منـــظور دســـتیابی بـــه ایـــن اهـــداف، 

ازبکســـتان بایـــد بـــه جـــذب ســـرمایه‌گذاری مســـتقیم خارجـــی در بخش‌هـــای صنعتـــی و 

زیرســـاخت‌های کلیـــدی روی آورد. بنـــا بـــه منابـــع غیررســـمی، ســـرمایه‌گذاری مســـتقیم خارجـــی 

در ازبکســـتان در ســـال 2022 معـــادل 25 میلیـــارد دلار بـــوده و طـــی شـــش ســـال حـــدود 59 هـــزار 

ـــد ایجـــاد  پروژه ســـرمایه‌گذاری در ایـــن کـــشور اجـــرا شـــده و بیـــش از 2/5 میـــلیون شـــغل جدی

شده‌اســـت. گفتنـــی اســـت از زمـــان اجـــرای سیاســـت جدیـــد اقتصـــادی ازبکســـتان در ســـال 

ــا قدرت‌هـــای بین‌المللـــی ازجملـــه روسیـــه، چیـــن و  2022، همـــکاری اقتصـــادی ایـــن کـــشور بـ

1.  World Trade Organization
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کشورهـــای اتحادیـــه اروپـــا بـــه‌طور قابل‌توجهـــی گســـترش یافتـــه‌ و چیـــن در ازبکســـتان حـــضور 

چشـــمگیری دارد. چیـــن ازبکســـتان را کـــشوری بـــا بـــازار مصـــرف قابل‌توجـــه، نیروی کار ارزان 

و وضعیـــت سیاســـی باثبـــات می‌دانـــد و بـــه توســـعه پروژه‌هـــای زیرســـاختی در ایـــن سرزمیـــن 

علاقه‌منـــد اســـت ]76[. 

سرمایه‌گذاری تجمعی1 چین در ازبکستان در سال‌های 2022-2017 فراتر از 10 میلیارد دلار 

بوده‌اســت ]77[. طبق آمار وزارت بازرگانی چین، جریان ســرمایه‌گذاری مســتقیم چین2 در 

ازبکســتان در ســال 2021 معادل 369 میلیون دلار بوده و مجموع ســرمایه‌گذاری مستقیم 

چین3 در ازبکستان تا پایان سال مذکور حدود 2/808 میلیارد دلار بوده‌است ]78[. سهم 

چین در گردش مالی تجارت خارجی ازبکســتان در ســال 2021 نیز معادل 17/7 درصد از کل 

تجارت خارجی این کشور بوده که کمی بیشتر از روسیه است ]76[. 

در مقدمــه کتابچــه راهنمای ســالانه معرفی ازبکســتان به ســرمایه‌گذاران و تجار چینی 

)نســخه 2022(4، رایزن اقتصــادی و بازرگانــی ســفارت چین در ازبکســتان5، جیــن یولونگ6، 

اذعــان داشته‌اســت کــه ازبکســتان دارای منابع طبیعی غنی اســت و چهــار نوع ذخایر طلا 

)شــامل طلای زرد، طلای ســفید )پنبــه(، طلای سیــاه )نفــت( و طلای آبی )گاز طبیعــی(( در 

ایــن کــشور وجــود دارد کــه ســتون اقتصاد ملــی آن محســوب می‌شــوند. جالــب این‌که از 

نظــر ایــن دیپلمات چینــی، ازبکســتان دارای وضعیت سیاســی پایداری اســت و جامعه‌ای 

1.  Cumulative Investment
2.  Direct Investment Flow (流量)
3.  Direct Investment Stock (Reserves) (存量)
4.  ایــن کتابچــه راهنمــا توســط پژوهشــکده تجــارت بین‌الملــل و همکاری‌هــای اقتصــادی وزارت بازرگانــی چیــن؛ واحــد 
اقتصــادی و بازرگانــی ســفارت چیــن در ازبکســتان؛ و ریاســت ســرمایه‌گذاری خارجــی و همکاری‌هــای اقتصــادی وزارت 
بازرگانــی تهیــه و تدویــن شده‌اســت. گفتنــی اســت هــر ســاله ایــن قبیــل کتابچه‌هــا بــا عنــوان کلــی »راهنمــای کــشور 
)منطقــه( جهــت ســرمایه‌گذاری و همــکاری خارجــی« به‌منظورشــناخت چینی‌هــا از کشورهــا و مناطــق مختلــف دنیــا تهیــه 

و منتشــر می‌شــوند.
5.  Economic and Commercial Counselor of the Chinese Embassy in Uzbekistan
6.  Jin Yulong
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باثبات، منظم و دارای قوانین و مقررات صحیح اســت که باعث می‌شــود فضای مناســبی 

برای توسعه اقتصادی در آن مهیا باشد. قابل‌تامل این‌که در کتابچه معرفی ایران، چنین 

نکاتی به چشم نمی‌خورد1 ]79  و 78[. 

           نمایی از جلد کتابچه راهنمای معرفی ازبکستان برای سرمایه‌گذاری و همکاری خارجی چینی‌ها    

ازبکستان ازطریق همکاری با چین تلاش می‌کند شبکه زیرساختی خود را متنوع سازد 

و به بازارهای صادراتی جدید راه پیدا کند. در نشست سازمان همکاری شانگهای در پکن، 

ازبکســتان راهبرد توســعه ازبکســتان نوین برای ســال‌های 2026-2022 را به زبان چینی ارائه 

کرد که نشان داد همکاری اقتصادی این کشور با چین در حال گسترش است. شایان ذکر 

اســت که ازبکســتان برنامه پنج‌ســاله همکاری تجاری و ســرمایه‌گذاری2 با چین را در اوایل 

فوریه سال 2023 امضا کرد. بانک توسعه چین )CBD(3 در سال 2017 بزرگ‌ترین قرارداد اعطای 

4 به‌منظور توسعه کارخانه فرآوری گاز-به-مایع اولتین یول5 را به ارزش  وام به ازبک نفت گاز

1.  در کتابچــه معرفــی ایــران )نســخه 2022( آمده‌اســت کــه در حــال حاضــر، ابهامــات زیــادی در چشــم‌انداز اقتصــادی و 
اجتماعــی ایــران تحت‌تاثیــر دو عامــل تحریــم و همــه‌گیری کویــد-19 وجــود دارد. شــرکت‌هایی که مایــل ابه اجــرای پروژه‌ها، 
ســرمایه‌گذاری و تجــارت در ایــران هســتند بایــد خطــرات ناشــی از تحریم‌هــا و همچنیــن خطــرات تجــاری و امنیتــی را بــه‌طور 
کامــل در نظــر بگیرنــد و همکاری‌هــای مربوطــه را بــه شیــوه‌ای محتاطانــه، مناســب و منظــم تعریــف کننــد تــا بدین‌ترتیــب 

بتواننــد امنیــت نیروی انســانی و ســرمایه خــود را بــه‌طور مــوثری تضمیــن کننــد.
2.  Five-Year Program on Trade and Investment Cooperation
3.  China Development Bank
4.  Uzbekneftegaz
5.  Oltin Yo’l Gas-to-Liquid Processing Plant
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1/2 میلیارد دلار امضا کرد. برخی رســانه‌ها ادعا می‌کنند کشورهای آسیای مرکزی نســبت به 

توسعه همکاری‌های خود با چین ازجمله تله بدهی چین و تاثیر آن بر کشورهای وام‌گیرنده 

اظهــار نگرانــی کرده‌اند. این منابع معتقدند ازبکســتان باید تمام خطرات احتمالی ناشــی از 

اتــکای بیــش از حد به ســرمایه‌گذاری‌های چیــن را موردتوجه قرار دهد. این خطرات شــامل 

وام‌های امتیازی برای پروژه‌های زیرساختی و کمک‌های فنی مربوطه هستند1. این رسانه‌ها 

پیشــنهاد می‌کنند دولت ازبکستان باید نســبت به افزایش رقابت بین قدرت‌های خارجی 

در زمینه سرمایه‌گذاری و اجرای پروژه‌های مشترک اقدام کند تا بدین‌ترتیب بتواند خطرات 

مربوطه را به‌طور قابل‌توجهی کاهش دهد و فرصت‌های اقتصادی بیشتری ایجاد کند ]76[. 

ح‌های همکاری مشترک ازبکستان و چین  �  مهم‌ترین قراردادها و طر

ح‌های تجاری متعددی تعریف کرده‌اند که برخی  ازبکستان و چین موافقت‌نامه‌ها و طر

از آن‌ها در ادامه معرفی می‌شوند.

ح‌های تجاری کلیدی میان ازبکستان و چین        اطلاع‌نگاشت 12:       گزیده‌ای از موافقت‌نامه‌ها و طر

1.  ایــن منابــع ادعــا می‌کننــد حداقــل نیمــی از مــواد، تجهیــزات، فنــاوری و خدمــات خریداری‌شــده تحــت قــرارداد بایــد از 
چیــن باشــد.

معاهده سرمایه‌گذاری دوجانبه )BIT( )از سال 1992(

تفاهم‌نامه‌ تشکیل کارگروه همکاری در حوزه سرمایه‌گذاری )سال 2019(

موافقت‌نامه اجتناب از مالیات مضاعف )DTA( )از سال 1997(

یادداشت‌تفاهم در زمینه همکاری در حوزه تجارت الکترونیک )سال 2019(

ح همکاری ازبکستان و چین در امور تجاری و سرمایه‌گذاری )سال‌های 2022-2026(   طر
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معاهده ســرمایه‌گذاری دوجانبه )BIT(1: ازبکستان و چین در سال 2011 موافقت‌نامه‌ای 

جهــت ارتقــا و حمایــت از ســرمایه‌گذاری امضــا کردنــد کــه جایگزیــن نســخه توافق‌نامه دو 

کشور در سال 1992 شد ]65[. 

موافقتنامه اجتناب از مالیات مضاعف )DTA(2: چین در سال 1996 موافقت‌نامه پرهیز 

از اعمــال مالیــات مضاعــف و جلــوگیری از فــرار مالــی را بــا ازبکســتان منعقد کرد کــه از اول 

ژانویه 1997 اجرایی شــد. ســپس دو طرف ســند اصلاحی این موافقت‌نامه را در ســال 2011 

امضا و لازم‌الاجرا کردند ]65[.

ح همکاری ازبکســتان و چین در امور تجاری و ســرمایه‌گذاری )2026-2022(3: هفتمین  طر

نشست کمیته فرعی همکاری‌های اقتصادی و تجاری ازبکستان و چین )وابسته به کمیته 

همکاری‌های بین‌دولتی(4 در ســپتامبر 2021 برگزار شــد. کمیته مذکور طی این نشســت در 

مورد دستیابی به اجماع سران دو کشور و تعمیق همکاری‌های عملی دوجانبه تبادل‌نظر 

ح همکاری ازبکســتان و چین در امور تجاری و ســرمایه‌گذاری در  کــرد و بــر لزوم امضــای طر

سال‌های 2026-2022 تاکید کرد ]65[.  

لــی  ســفر  جریــان  در  ســرمایه‌گذاری:  حــوزه  در  همــکاری  کارگروه  تشــکیل  تفاهم‌نامــه‌ 

کچیانــگ نخســت‌وزیر چیــن بــه ازبکســتان در نوامبــر 2019، وزارت بازرگانی چیــن5 و وزارت 

کارگروه  تشــکیل  مبنی‌بــر  تفاهم‌نامــه‌ای  ازبکســتان  تجــارت  و  صنعــت  ســرمایه‌گذاری‌، 

همــکاری در حوزه ســرمایه‌گذاری6 را بــا حــضور ســران دو دولــت امضــا کردند. بــه‌طور کلی، 

توسعه سرمایه‌گذاری و همکاری‌های اقتصادی و تجاری در راستای تامین منافع متقابل و 

1.  Bilateral Investment Treaty 
2.  Agreement on Avoidance of Double Taxation 
3.  Plan on Trade and Investment Cooperation between Uzbekistan and China (2022-2026)
4.  Sub-Committee of Economic and Trade Cooperation of the China-Uzbekistan (Affiliated with Inter-
governmental Cooperation Committee)
5.  Ministry of Commerce of China
6.  Investment Cooperation Working Group
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حمایت از دو کشور هدف اصلی این گروه محسوب می‌شود. در همین راستا، این کارگروه 

متعهد به هموار کردن مسیر همکاری و ایجاد پل‌های ارتباطی بین شرکت‌ها، موسسات 

مالــی و انجمن‌هــای صنعتــی دو کشور خواهــد بود. علاوه‌برایــن، یک بســتر )پلتفرم( ابری 

جهت همکاری ازبکســتان و چین در حوزه ســرمایه‌گذاری1 با کمک چین ایجاد شده‌اســت 

که به‌عنوان بستر نوآورانه مبتنی‌بر اطلاعات اتاق بازرگانی چین در زمینه واردات و صادرات 

ماشیــن‌آلات و محصــولات الکترونیکی محســوب می‌شــود و بــه همکاری و تبــادلات بین 

جوامع تجاری دو کشور کمک می‌کند ]80[. 

گفتنــی اســت دولت‌هــای ازبکســتان و چیــن طی یک نشســت مجــازی در مــارس 2021 

توافق‌نامــه‌ای بــرای جــذب شــرکت‌های بزرگ چینــی بــه ازبکســتان منعقد کردنــد و دولت 

ازبکستان چهل پروژه همکاری برای سرمایه‌گذاران چینی بالقوه تعریف کرد ]76[. معاون 

وزیــر ســرمایه‌گذاری، صنعــت و تجارت ازبکســتان سرور خمیدوف در دیــدار با یک هیئت 

چینــی به سرپرســتی معــاون آژانس همکاری‌هــای توســعه بین‌المللی چین2 در ســپتامبر 

2023 در مورد اجرای پروژه‌ها با استفاده از سرمایه و تسهیلات مالی طرف چینی و همچنین 

چشــم‌انداز گســترش همکاری‌هــای دوجانبــه در امور مالی و فناوری به بحــث و تبادل‌نظر 

پرداختنــد. طرفیــن طــی این دیــدار تفاهم‌نامــه‌ای را امضا کردنــد که به موجــب آن در مورد 

اجــرای 14 پروژه بــه ارزش کل 190 میــلیون دلار در حوزه‌های کشــاورزی، صرفه‌جویی در آب، 

پزشکی و بهداشت، آموزش و توسعه نهادی به توافق رسیدند )منابع غیررسمی( ]81[. 

شایان ذکر است حدود 2003 شرکت تا ژوئن 2022 با سرمایه‌گذاری و حمایت مالی چین 

، ســاخت و  در ازبکســتان ثبت شــده‌اند که عمدتا در حوزه اکتشــاف و توســعه نفت و گاز

 ، بهره‌برداری از خطوط لوله گاز طبیعی، معادن زغال سنگ، نیروگاه‌ها، ایستگاه‌های پمپاژ

1.  Uzbekistan-China Investment Cooperation Cloud Platform (中乌投资合作云平台)
2.  China International Development Cooperation Agency 中国国家国际发展合作署
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بزرگراه‌هــا، کارخانه‌هــای پتروشیمــی، برق‌رســانی، راه‌آهــن، شــبکه مخابراتی، ســرهم کردن 

( خودرو، نســاجی، کشــاورزی، چرم و ســرامیک، آماد )لجســتیک( و غیــره فعالیت  )مونتــاژ

دارند1 ]78  و 65[. 

همکاری‌های ازبکستان و چین در حوزه حمل‌ونقل � 

ازبکســتان و چین در زمینه توســعه شــبکه حمل‌ونقل زمینی همکاری گســترده‌ای با 

ح‌های همکاری مصوب یا اجرا شــده چین در  یکدیگر دارند. درادامه برخی از مهم‌ترین طر

ح داده می‌شود.  ازبکستان در حوزه حمل‌ونقل شر

ح‌های همکاری مصوب یا اجرا شــده چین در ازبکســتان در       اطلاع‌نگاــشت 13:       گزیده‌ای از مهم‌ترین طر
حوزه حمل‌ونقل    

ازبکســتان  راه‌آهــن چین-قرقیزســتان-  ح  راه‌آهــن چین-قرقیزســتان- ازبکســتان: طر

ح  مــطر ابریشــم جدیــد  از شــبکه حمل‌ونقــل جــاده  به‌عنــوان بخشــی  کــه  سال‌هاســت 

1.   گفتنــی اســت تــا پایــان ســال 2020 حــدود 1800 شــرکت‌ بــا ســرمایه‌گذاری چیــن در ازبکســتان حمایــت شــده‌بودند کــه از 
ایــن نظــر چیــن پــس از روسیــه در رتبــه دوم قــرار گرفــت.

ح راه‌آهن  طر
چین-

قرقیزستان- 
ازبکستان

)به طول حدود 
523 کیلومتر

در مرحله 
امکان‌سنجی
تا ژوئن 2023(

مسیر 
حمل‌ونقل 
بین‌المللی 

مستقیم چین-
مغولستان-

ازبکستان

)به طول حدود 
4300 کیلومتر

افتتاح در 
سال 2022(

مسیر ریلی 
- کاشغر
تاشکند

)به طول حدود 
4500 کیلومتر

افتتاح در
آوریل 2023(

مسیر ابتکاری 
ریلی-جاده‌ای 

چین- 
قرقیزستان- 

ازبکستان

)به طول حدود 
6000 کیلومتر

افتتاح در 
جولای 2023(

مسیر ریلی 
آنگرِِن-پاپ

)به طول
169 کیلومتر

افتتاح در
سال 2016(
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، بیشترین محموله‌های زمینی چین و اروپا در مسیر به‌اصطلاح  شده‌است. در حال حاضر

آسیــای مــرکزی، روسیــه و بلاروس می‌گــذرد. بااین‌حــال،  از  کــه  شــمالی حمــل می‌شــود 

کوتاه‌ترین و کارآمدترین مسیر بین چین و اروپا مسیری است که از چین به آسیای مرکزی 

و ســپس ازطریــق قفقاز جنوبی )آذربایجان، ارمنســتان، گرجســتان و بخش‌هــایی از ایران 

، باتوجــه بــه بروز درگیری روسیه-اوکراین و  و ترکیــه( بــه اروپــا می‌رســد ]82[. از سوی دیگــر

تحریم‌هــای متعاقــب آن، حمل کالا ازطریق خاک روسیه )مسیر قزاقســتان-روسیه( دیگر 

گزینــه چندان مناســبی نیســت و کشورها به دنبــال مسیرهای جایگزین هســتند که یکی 

از مناســب‌ترین آن‌هــا مسیر ریلی چین-قرقیزســتان- ازبکســتان اســت. افزون‌برآن، این 

مسیــر ریلــی زمــان ســفر را به میــزان قابل‌توجهی کاهــش می‌دهــد. این مسیر ریلــی دارای 

ظرفیت قابل‌توجهی برای کشورهای محصور در خشــکیِِ قرقیزســتان و ازبکستان است و 

یک شــبکه آمادی )لجســتیک( راهبردی در اوراسیا ایجاد می‌کند و همزمان به رشد تجاری 

دیگر کشورهای آسیای مرکزی کمک می‌کند. این مسیر ریلی همچنین می‌تواند بخشی از 

( میانی باشد که چین را به ایران، ترکیه و اروپا متصل می‌کند و مشمول  یک دالان )کریدور

تحریم‌های علیه روسیه نیز نمی‌شــود ]83[. گفتنی آنکه آسیای مرکزی قرار اســت به قطب 

مهــم حمل‌و‌نقــل بــرای کل اوراسیا تبدیل شــود و دالان حمل‌ونقل شرق بــه غرب در این 

منطقــه بــه زودی بــه دالان شــمال بــه جنــوب متصــل می‌شــود و بدین‌ترتیــب کشورهــای 

شــمالی ازطریق ایران و افغانســتان با کشورهای جنوب آسیا و بنادر اطراف اقیانوس هند 

مرتبط خواهند شد ]82[.

در اجلاس سـران سـازمان همـکاری شـانگهای در سـمرقند )ازبکسـتان( در سـپتامبر 

2022، توافقنامـه‌ای مبنی‌بـر تسریـع سـاخت ایـن مسیـر ریلـی امضـا شـد و در اجلاس سـران 

چین-آسیـای مـرکزی در مِِـی 2023 در شیـان نیـز آغـاز مرحلـه مطالعـه امکان‌سـنجی و ایجـاد 
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ح موردتوافـق قـرار گرفـت ]82[. انتظـار مـی‌رود  الـگویی مناسـب بـرای تامیـن مالـی ایـن طر

ایـن خـط ریلـی 523 کیلومتـر طول داشته‌باشـد کـه 213 کیلومتـر آن در چیـن، 260 کیلومتـر 

آن در قرقیزسـتان1 و حدود 50 کیلومتر آن در ازبکسـتان قرار دارد ]84[. بخش قرقیزسـتان 

ایـن خـط ریلـی از گـذرگاه توروگارت2 شروع می‌شـود و از شـمال غـرب ازطریـق آرپـا و مکمـال 

تـا جلال‌آبـاد3 امتـداد می‌یابـد و در آنجـا بـه شـبکه راه‌آهـن ازبکسـتان متصـل می‌شـود ]82[. 

بنـدر  بـه  ازبکستان-ترکمنسـتان  راه‌آهـن  ازطریـق  می‌توانـد  ریلـی  خـط  ایـن  ازبکسـتان،  در 

ترکمن‌باشـی در دریـای خزر یـا بنـدر باکـو در  آذربایجـان مرتبـط شـود و به بازارهای گرجسـتان، 

ترکیـه و حتـی کشورهـای حوزه دریـای سیـاه ماننـد بلغارسـتان متصـل شـود. انتظـار مـی‌رود 

فاصلـه چیـن تـا ترکیـه نیـز بـا تکمیـل ایـن راه‌آهـن حـدود 900 کیلومتـر کاهـش یابـد ]83 و 

( یکـی از پرچالش‌تریـن  82[. بخـش قرقیزسـتان ایـن خـط ریلـی )بـه طول 260 یـا 280 کیلومتـر

بـه سـاخت  کوهسـتانی عـبور می‌کنـد و  از زمین‌هـای ناهمـوار  کـه  ح اسـت  بخش‌هـای طر

حداقـل 90 تونـل نیـاز دارد. گفتنـی اسـت چیـن بـرای اتصـال بـه خـط ریلـی جدیـد بایـد حـدود 

فناوری‌هـای  چیـن  البتـه   .]82[ بسـازد  خـود  خـاک  داخـل  در  دسترسـی  جـاده  کیلومتـر   160

پیشـرفته بـرای احـداث راه‌آهـن و حفـر تونـل در شـرایط سـخت کوهسـتانی را دارا اسـت و 

احـداث موفقیت‌آمیـز مسیـر ریلـی پیچیـده چین-لائـوس گواهـی بـر توانمنـدی ایـن کـشور 

در ایـن عرصـه اسـت ]85[. در ارتبـاط بـا بازگشـت سـرمایه بایـد گفـت کـه طرفیـن می‌تواننـد 

هزینه‌هـای خـود را بـا دریافـت عـوارض جـاده‌ای )عمدتـا بـرای محموله‌هـایی کـه از چیـن بـه 

اروپـا حمـل می‌شـوند و حـدود 5 میـلیون تـن بـار در سـال اسـت( بازیـابی کننـد ]82[. شـایان 

ذکـر اسـت تکمیـل راه‌آهن چین-قرقیزستان-ازبکسـتان بـه ارتقای تجارت و سـرمایه‌گذاری 

1.  در برخی منابع، طول بخش قرقیزستان از این راه‌آهن 280 کیلومتر ذکر شده‌است.
2.  Torugart Pass
3.  Arpa and Makmal to Jalal-Abad
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در منطقـه کمـک خواهـد کـرد و امـکان بهره‌منـدی کشورهـا از ترافیک عظیم ریلـی بین چین 

و اروپـا را فراهـم می‌کنـد. علاوه‌برایـن، مسیـر ریلـی مـذکور مسـافت و زمـان لازم بـرای تـردد 

قطارهـا بیـن شـهرهای چیـن و اروپـا را کاهش می‌دهد که این مـوضوع به نفع مناطق داخلی 

چیـن نیـز خواهـد بـود ]85[.

کادمــی علــوم اجتماعی چیــن1، آسیــای مــرکزی )به‌ویژه قزاقســتان(  براســاس گــزارش آ

به‌عنــوان دروازه کلیــدی در مسیــر غربی قطارهــای بــاری چین-اروپــا محســوب می‌شــود و 

راه‌انــدازی قطارهــای بــاری چین-اروپــا زمــان حمل‌و‌نقــل کالا بیــن قزاقســتان و اروپــا را پنج 

برابــر کاهش داده‌اســت ]86[. نکته قابل‌توجه این اســت که تا نوامبــر 2023 حدود 81 هزار 

ســفر با کمک قطارهای باری مسیر چین-اروپا انجام شده‌اســت و این مسیر 217 شــهر در 

25 کــشور اروپــایی را پوشــش داده‌اســت ]87[. از ژانویه تا نوامبر 2023، قطــار باری فرامرزی 

چین-اروپــا بیــش از 16هزار ســفر را انجام داده و بیش از 1/7  میلیون کانتینر اســتاندارد 20 

فوتــی کالا )TEU(2 را جابجــا کرده‌اســت که این آمار نســبت به ســال 2022 به‌ترتیب حدود 7 

درصد و 19 درصد رشد داشته‌است ]88[.

 بنابــر اعلام کمیسیون توســعه و اصلاحات ملی چیــن )NDRC(3 در ژوئن 2023، مطالعه 

امکان‌ســنجی پروژه راه‌آهن چین-قرقیزســتان- ازبکســتان روبه‌اتمام اســت و این شبکه 

می‌توانــد بــه گســترش صــادرات محصــولات کمــک کنــد و در قالب یــک اهرم برای کســب 

منابــع ارز عمــل کنــد ]77[. در دیدار نخســت‌وزیر چین لی چیانگ4 با همتای قرقیزســتانی 

کیلبیــک جپــاروف5 در اکتبــر 2023 نیز طــرف چینی اظهار داشــت که به منــظور ایجاد  خــود آ

1.  Chinese Academy of Social Sciences
2.  Twenty-Foot Equivalent Unit
3.  National Development and Reform Commission 
4.  Li Qiang
5.  Akylbek Japarov
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یــک شــبکه اتصــال چندبعــدی لازم اســت عملیات ســاخت راه‌آهــن چین- قرقیزســتان - 

ازبکستان هر چه زودتر آغاز شود ]89[.

بهبــود  بــا  ازبکســتان  تجــاری  حمل‌ونقــل  زمــان  می‌دهنــد  نشــان  برآوردهــا  برخــی 

زیرســاخت‌های ارتباطــی تقریبــا 15 درصد کاهش می‌یابد و این کاهــش زمانی به نوبه خود 

صــادرات ازبکســتان را بیــن 13 تــا 23 درصــد افزایش خواهــد داد ]76[. علاوه‌براین، ســطح 

ارتبــاط بیــن دو کــشور بــا افتتــاح کانال‌هــای حمل‌ونقــل جدیــد در ســال‌های اخیــر بــه‌طور 

پیوســته بهبــود یافته‌اســت و ازبکســتان به لطــف کمربند اقتصــادی جاده ابریشــم از یک 

کشور محصور در خشکی در حال تبدیل به کشوری وابسته به خشکی است و درواقع، با 

ایجاد مسیرهای ترانزیتی بین‌المللی در تلاش برای تبدیل تهدید به فرصت است ]77[.

مسیر حمل‌ونقل بین‌المللی مستقیم چین-مغولستان-ازبکستان: مسیر حمل‌ونقل 

بین‌المللی مســتقیم چین-مغولستان-ازبکســتان1 در پایان سال 2022 با موفقیت افتتاح 

شــد و دو کامیون حامل صفحات خورشیدی چین راهی ازبکســتان شــد. طول این مسیر 

ظاهرا 4300 کیلومتر است و زمان تردد حدود 10 روز اعلام شده‌است. افتتاح این مسیر به 

معنای توســعه تبادلات تجاری ازبکســتان با شین‌جیانگ و  سایر کشورها و ارتقای تجارت 

مرزی آن است ]90  و 77[. 

-تاشــکند )شین‌جیانــگ چیــن بــه  -تاشــکند: قطــار مسیــر کاشغر مسیــر ریلــی کاشغر

ازبکســتان(2 در آوریــل 2023 بــا موفقیــت شروع بــه کار کــرد. ایــن قطــار از ایســتگاه راه‌آهن 

کاشغر حرکت می‌کند، سپس از گذرگاه خورگوس3 در شین‌جیانگ عبور می‌کند و درنهایت 

به تاشــکند در ازبکســتان می‌رسد. کل این مسیر حدود 4500 کیلومتر است و مدت زمان 

1.  China-Mongolia-Uzbekistan Direct International Transport Line
2.  Kashgar, Xinjiang, China - Tashkent, Uzbekistan Central Asia Express
3.  Khorgos Port
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پیمایــش آن حــدود 12 روز اســت. راه‌انــدازی ایــن قطــار گزینــه جدیــدی بــرای پشــتیبانی از 

تجارت بین‌المللی ازبکســتان باز کرده‌اســت و راه بهتری برای توســعه شین‌جیانگ و حتی 

چیــن فراهــم کرده‌اســت و به ایفــای کامل نقش کاشــغر به‌عنــوان مرکز آماد )لجســتیک( 

بین‌المللی چندوجهی کمک شایانی خواهد کرد ]92  و 91، 77[.

بــاری  قطــار  اولیــن  چین-قرقیزستان-ازبکســتان:  ریلی-جــاده‌ای  ابتــکاری  مسیــر 

بین‌المللــی در چهــارم جــولای 2023 از مبــدأ پکــن ازطریــق مسیــر ابتــکاری ریلی-جــاده‌ای 

چین-قرقیزستان-ازبکســتان عــازم تاشــکند پایتخــت ازبکســتان شــد. ایــن قطــار طــی ســفر 

۱۲ روزه و ۶ هزارکیلومــتری خــود از چیــن و آسیــای مــرکزی عــبور کــرد. اولیــن توقــف ایــن قطــار 

در کاشــغر اســتان شین‌جیانــگ بــود و درادامــه محمولــه ازطریــق یــک بزرگــراه بین‌المللــی 

ج و وارد اوش2 قرقیزســتان ‌شــد و  بــه گــذرگاه اِِرکِِشــتام1 منتقــل شــد و از آنجــا از کــشور خــار

درنهایــت نیــز قطــار دیــگری آن را بــه تاشــکند منتقــل کــرد ]93[. 

          مسیر ابتکاری ریلی-جاده‌ای چین-قرقیزستان-ازبکستان   

1.  Irkeshtam Port
2.  Osh 
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مسیـــر ابتـــکاری ریلی-جـــاده‌ای چین-قرقیزستان-ازبکســـتان مسیـــر نســـبتا جدیـــدی 

ــا  ــه بـ ــفر را در مقایسـ ــان سـ ــدت‌ زمـ ــت و مـ ــرکزی اسـ ــای مـ ــن و آسیـ ــن چیـ ــارت بیـ ــرای تجـ بـ

مسیرهـــای ســـنتی حداقـــل ســـه روز کاهـــش می‌دهـــد کـــه ایـــن خـــود بـــه کاهـــش هزینه‌هـــای 

حمل‌و‌نقـــل و رفـــع ازدحـــام در گذرگاه‌هـــای مرزی کمـــک می‌کنـــد. یـــک قطـــار بـــاری دیگـــر 

از   2023 جـــولای  چهـــارم  در  چین-قرقیزستان-ازبکســـتان   ) )کریـــدور دالان  ازطریـــق  نیـــز 

گوانگ‌جـــو مرکـــز اســـتان گوانگ‌دونـــگ بـــه مقصـــد ازبکســـتان حرکـــت کـــرد و بدین‌ترتیـــب 

هجدهمیـــن مسیـــر بین‌المللـــی از مبـــدأ منطقـــه خلیـــج بزرگ‌تـــر گوانگ‌دونگ-هنگ‌کنـــگ-

ایـــن مسیـــر  راه‌انـــدازی شـــد. خدمـــات حمل‌ونقـــل بین‌المللـــی چندوجهـــی در  ماکائـــو1 

در مقایســـه بـــا خطـــوط ســـنتی منجـــر بـــه صرفـــه‌جویی پنـــج‌روزه در حمـــل بـــار از منطقـــه 

ـــرای تجـــارت بیـــن ایـــن  ـــر آســـان‌تر و سریـــع‌تری ب ـــه ازبکســـتان شـــده و مسی ـــر ب خلیـــج بزرگ‌ت

منطقـــه و آسیـــای مـــرکزی فراهـــم کرده‌اســـت. مقامـــات گوانگجـــو اظهـــار داشـــته‌اند کـــه 

باتوجه‌بـــه افزایـــش سریـــع حجـــم تجـــارت و تشـــدید ترافیـــک در بزرگ‌تریـــن بنـــدر خشـــک 

جهـــان )خورگـــوس در شین‌جیانـــگ( می‌تـــوان دریافـــت کـــه نیـــاز فوری بـــه بـــاز کـــردن مسیـــر 

حمل‌ونقـــل جدیـــد بـــرای کمـــک بـــه تسریـــع جریـــان کالا بیـــن چیـــن و آسیـــای مـــرکزی همـــواره 

وجـــود داشته‌اســـت ]93[.

آنگرِِن-پــاپ2 بــه طول کل 169  آنگرِِن-پــاپ: راه‌آهــن برقــی تک‌مسیــره‌ی  مسیــر ریلــی 

کیلومتــر توســط پیمانــکار چینــی تکمیــل شــد و در ســال 2016 توســط دولت‌هــای دو کــشور 

مورد بهره‌بــرداری قــرار گرفــت. ایــن خــط ریلــی کــه ذیــل ابتــکار یــک کمربنــد یــک راه توســعه 

اســت  ابریشــم  جــاده  امتــداد  در  بین‌المللــی  حمل‌و‌نقــل  دالان  از  بخشــی  یافته‌اســت، 

کــه چیــن، آسیــای مــرکزی و اروپــا را بــه هــم متصــل می‌کنــد. تونــل اصلــی ایــن خــط ریلــی 

1.  Guangdong-Hong Kong-Macao Greater Bay Area
2.  Angren-Pap 
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ــر  ــا 19/2 کیلومت ــت و ب ــتان اس ــن در ازبکس ــل راه‌آه ــن تون ــق1 اولی مچی
َ

ــل قَ ــه تون ــوم ب موس

طول به‌عنــوان طولانی‌تریــن تونــل در ازبکســتان و آسیــای مــرکزی محســوب می‌شــود کــه 

بــه دلیــل شــرایط کوهســتانی و وجــود ســنگ‌های ســخت، پیچیده‌تریــن بخــش مسیــر 

محســوب می‌شــود. گفتنــی اســت افــراد بومــی پیشــتر بــرای تــردد بیــن تاشــکند بــه فرغانــه2 

بایــد بــا طــی یــک مسیــر انحرافــی 150 کیلومــتری از کــشور تاجیکســتان عــبور می‌کردنــد، امــا 

اکــنون بــا کاهــش شــش ســاعته‌ی مسیــر می‌تواننــد تنهــا ظــرف ســه ســاعت بیــن تاشــکند 

و فرغانــه ســفر کننــد ]95  و 94[.

 

مچیق   
َ

          مسیر ریلی آنگرِِن-پاپ و تونل قَ

1.  Qamchiq 
2.  Fergana
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همکاری‌های ازبکستان و چین در حوزه انرژی � 

توســعه خط لوله گاز چین-آسیای مرکزی: دولت چین در ســپتامبر 2013 یک توافق‌نامه 

ح احداث مسیر  بین‌دولتی با دولت‌های ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان در مورد طر

D خط لوله گاز طبیعی چین-آسیای مرکزی1 امضا کرد که به واسطه آن گاز طبیعی بیشتری از 

میدان گازی ترکمنستان ازطریق ازبکستان، تاجیکستان و قزاقستان وارد چین )ایستگاه 

شــهر ووچیــا2 اســتان شین‌جیانگ3( می‌شــود. درواقع، خط لوله مــذکور به طول کل بیش 

از 966 کیلومتــر از مناطــق مختلــف ترکمنســتان، ازبکســتان، تاجیکســتان، قرقیزســتان و 

ح‌های  ح احداث خط D یکــی‌ از پرچالش‌تریــن طر چیــن عــبور خواهد کــرد. گفتنی اســت طر

احداث خطوط لوله گاز در دنیا است و از مناطق صعب‌العبور کوهستانی و زلزله‌خیز عبور 

می‌کنــد. انتظار می‌رود ســالانه 25 تا 30 میلیــارد مترمکعب گاز طبیعی ازطریق این خط لوله 

از ترکمنســتان بــه چیــن منتقل شــود. این اولین بار اســت کــه خط لولــه گاز چین-آسیای 

مرکزی از تاجیکستان و قرقیزستان عبور خواهد کرد. 

شایان ذکر است خطوط A، B و C قبلا به بهره‌برداری رسیده‌اند و کشورهای ترکمنستان،‌ 

ازبکســتان و قزاقســتان بــه هــم متصــل شــده‌اند و هم‌اکــنون خــطD  بــا هــدف تقویــت 

همکاری‌های چین- آسیای مرکزی در زمینه انرژی در حال احداث است. بیش از 400 میلیارد 

مترمکعــب گاز طبیعــی طی دوازده ســال اخیر تا پایان ژوئــن ۲۰۲۲ ازطریق خط لوله گاز چین-

آسیای مرکزی )مسیر ترکمنستان- ازبکستان- قزاقستان( به چین صادر شده‌است ]96[. 

رئیس‌جمــهور چین در خلال نشســت ســران چین- آسیای مرکزی در شــهر شیان4 در 

مِِی 2023 به ضرورت تسریع فرآیند احداث خط D در پروژه خط لوله گاز چین-آسیای مرکزی 

1.  China- Central Asia Natural Gas Pipeline
2.  Wuqia 
3.  Xinjiang 
4.  China-Central Asia Summit in Xi’an
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، توســعه مشــارکت ازطریــق زنجیره‌های صنعتی  اشــاره کــرد و بــر افزایش تجارت نفت و گاز

انرژی، تقویت مشارکت در زمینه انرژی نو و استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای تاکید کرد. 

ح همکاری موســوم به مشــارکت توســعه انرژی  وی همچنین پیشــنهاد مبنی‌بر تعریف طر

ح کرد ]97[. شایان ذکر است شرکت چینی پتروچاینا2 و شرکت  چین-آسیای مرکزی1 را مطر

نفــت و گاز ازبکســتان3 قــبلا در زمینــه ســاخت و بهره‌بــرداری بخش‌هــای A/B/C خــط لولــه 

گاز طبیعــی چین-آسیــای مرکزی بــا طول کل 1688 کیلومتر همکاری کرده‌انــد. علاوه‌براین، 

پتروچاینــا و شــرکت نفــت و گاز ازبکســتان بــه‌طور مشــترک میــدان گاز طبیعــی کاراکول4 را 

توسعه داده‌اند )سهم طرفین از سهام  پروژه‌های فوق 50 درصد بوده‌است( ]78[. 

انرژی‌هــای  مصــرف  دارد  قصــد  ازبکســتان  بــادی:  و  خورشیــدی  نیروگاه‌هــای  توســعه 

تجدیدپذیــر در کــشور را افزایش دهد. کارشناســان ازبک معتقدند ازبکســتان به اهمیت 

توســعه فناوری‌هــای انرژی تجدیدپذیــر واقــف اســت و قصــد دارد تــا ســال 2026 تولید برق 

خورشیــدی را بــه میــزان 3 گیــگاوات و تولیــد برق از انرژی بــادی را تا 1/5 گیــگاوات افزایش 

، مقامات ازبک بر توسعه همکاری‌های بین‌المللی با کشورهای پیشرو  دهد. بدین‌منظور

نظیــر چیــن تاکیــد دارند ]77[. گفتنی اســت اولین محمولــه از پودمان‌هــای موردنیاز برای 

گوســت 2023 به صورت ریلی از شــهر شیان  احداث دو نیروگاه خورشیدی 500 مگاواتی در آ

چیــن راهی ازبکســتان شــد. انتظــار می‌رود راه‌انــدازی ایــن دو نیروگاه به تولید ســالانه 2/4 

میلیارد کیلووات-ســاعت برق و ایجاد حدود 1600 شــغل محلی منجر شــود و از انتشار 2/4 

میلیون تن دی‌اکسیدکربن در سال جلوگیری شود که معادل صرفه‌جویی در مصرف 520 

میلیون مترمکعب گاز طبیعی در سال است ]101[.

1.  China-Central Asia Energy Development Partnership
2.  PetroChina (中石油国际公司)
3.  Uzbekistan Oil and Gas Company
4.  Karakul 
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در حاشیه مجمع تجاری چین-ازبکستان1 در شهر شیان در مِِی 2023، ازبکستان و چین 

ح احداث نیروگاه انرژی تجدیدپذیر با ظرفیت کل 6 گیگاوات و نوســازی  در زمینه تعریف طر

ح‌های  شبکه‌های موجود توافق کردند. در این راستا، قراردادهایی جهت سرمایه‌گذاری در طر

مرتبط با توسعه نیروگاه‌های خورشیدی در استان‌های بخارا و کشکادریا با شرکت مهندسی 

ع بادی با شرکت یونیورسال  انرژی چین )CEEC( و همچنین قراردادهایی جهت توسعه مزار

انرژی2 بــه امضــا رسیــد. به‌همین‌ترتیــب، قراردادهــایی نیــز جهت نوســازی شــبکه‌های برق، 

ساخت خطوط فشار قوی و پست‌های جدید با شرکت مهندسی برق شیان3 منعقد شد. 

ح‌هــای  افزون‌برآن‌هــا، پیش‌نویــس انجــام مطالعــات امکان‌ســنجی جهــت تعریــف طر

احداث نیروگاه‌های آبی جدید و تامین مالی آن‌ها تهیه شد. به اذعان وزیر انرژی ازبکستان 

جورابک میرزامخمودوف4، این پروژه‌ها با ســرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به ارزش حدود 

5 تا 6 میلیارد دلار محقق می‌شــوند. اطلاعات منتشــر شــده در ژوئن 2023 نشان می‌دهند 

که ارزش پروژه‌های در حال ساخت شرکت مهندسی انرژی چین در ازبکستان در پنج سال 

گذشــته از 5 میلیارد دلار فراتر رفته‌اســت. شرکت مذکور همچنین به ارتقای توسعه سبز 

و کم‌کربــن کمک شــایانی کرده‌اســت و پروژه‌های متعــددی در حوزه‌هــای مختلف ازجمله 

، ساخت‌وســاز سبز و مصالح ســاختمانی سبز در دست اجرا  ، حمل‌ونقل ســبز انرژی ســبز

دارد. بــا اجــرای قرارداد احداث نیروگاه بادی یک گیگاواتی بخارا نیز بزرگ‌ترین نیروگاه بادی 

تک واحده‌ی آسیای مرکزی بنا خواهد شد ]99  و 98[.

5 به‌عنوان توســعه‌دهنده، ســرمایه‌گذار و مجری پیشرو عربستانی در  کوا پاور شــرکت آ

تولیــد برق، نمــک‌زدایی آب و نیروگاه‌های هیدروژن ســبز در سراســر جهان نیز در 18 ژوئن 

1.  Uzbek-Chinese Business Forum in Xian
2.  Universal Energy
3.  Xian Electric Engineering
4.  Jurabek Mirzamakhmudov
5.  ACWA Power
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2023 از امضای یک قرارداد مهندســی، تدارکات و ســاخت )EPC(1 با شرکت مهندسی انرژی 

چیــن برای توســعه یک نیروگاه خورشیدی در تاشــکند خبر داد. قــرارداد خرید برق حاصله 

، شــبکه برق ملی ازبکستان  کوا پاور از این نیروگاه خورشیدی پیشــتر در مارس 2023 بین آ

)NEGU(2 و وزارت ســرمایه‌گذاری، صنعــت و تجــارت ازبکســتان امضا شــده‌بود. این پروژه 

بخشــی از اهــداف بلندپروازانه ازبکســتان بــرای گذار به اقتصاد کم‌کربــن و تنوع بخشیدن 

بــه منابــع انرژی کــشور اســت ]100[. افزون‌بــرآن، وزارت انرژی ازبکســتان قــرارداد همــکاری 

، هیــدروژن  ســرمایه‌گذاری 10 میلیــارد دلاری جهــت توســعه پروژه‌هــای انرژی تجدیدپذیــر

کوا پاور منعقد کرده‌است. میرزا  ســبز و نیروگاه‌های گازی ظرف پنج ســال آینده با شرکت آ

محمــوداف وزیــر انرژی ازبکســتان نیز در جریان ســفر خود به چین در فوریــه 2023، قرارداد 

همــکاری جهــت ســاخت نیروگاه‌هــای خورشیدی بــا ظرفیــت نصب‌شــده 2000 مگاواتی در 

شــهرهای تاشــکند و جیزََک3 با شرکت مهندســی پُُلی چانگد4ََ و شرکت انرژی نو خوانِِگ 5 

امضا کرده‌است ]77[. 

ازبکســتان همچنیــن نصــب حداقــل 5 گیــگاوات انرژی بــاد )در خشــکی( تا ســال 2030 

را در دســتورکار خــود قــرار داده‌اســت. شــرکت اِِنویژن انرژی6 -دومیــن تولیدکننــده بزرگ 

توربین‌هــای بــادی در چیــن و یکــی از پیــشروان چینــی در زمینــه نرم‌افــزار مدیریــت انرژی- 

، هند و عربستان  به‌تازگی چندین قرارداد بزرگ در زمینه ساخت توربین‌های بادی در مصر

ســعودی امضــا کرده‌اســت. ایــن شــرکت چینــی در ژوئــن 2023 اعلام کرد که یــک گیگاوات 

کــوا پاور در  ظرفیــت تولیــد برای نیروگاه‌های بادی طراحی شــده توســط شــرکت ســعودی آ

1.  Engineering, Procurement, and Construction
2.  National Electric Grid of Uzbekistan
3.  Jizzakh
4.  Poly ChangDa保利长大海外工程公司
5.  Huaneng New Energy Co., Ltd华能新能源股份有限公司
6.  Envision Energy
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ازبکســتان را تامیــن خواهــد کرد ]101[. در آســتانه اجلاس ســران چین و آسیــای مرکزی نیز 

وزارت انرژی ازبکســتان قــرارداد همــکاری جهــت ســرمایه‌گذاری و ســاخت اولیــن نیروگاه 

بــادی کوهســتانی بــا مقیــاس کل 500 مــگاوات در آسیای مرکزی در ســمرقند را با شــرکت 

یونیورسال انرژی امضا کرد ]77[. 

توســعه نیروگاه‌های حرارتی: ازبکســتان با همکاری شرکت  چاینا انرژی1 ذیل ابتکار یک 

کمربند یک راه نسبت به احداث نیروگاه حرارتی در زمینی به مساحت 25 هکتار در منطقه 

، نیروگاه گازی 1500 مگاواتی سیردریا بزرگ‌ترین  سیردریــا2 اقدام کرده‌اســت. در حال حاضــر

پروژه نیروگاه سیکل ترکیبی گازی در حال ســاخت در آسیای مرکزی اســت. نیروگاه مذکور 

بــا دارا بــودن توربین‌هــای بخــار نویــن حــدود 8 درصــد از ظرفیــت تولیــد برق نصب‌شــده 

ازبکســتان را تامیــن خواهــد کــرد و بــا تولیــد ســالانه 10 میلیارد کیــلووات ســاعت برق قادر 

اســت تقاضــای برق حــدود یک میــلیون نفر را بــرآورده ‌کند. ایــن پروژه که انتظــار می‌رود تا 

پایان سال 2023 تکمیل شود، برای بیش از هزار نفر از ساکنان محلی فرصت شغلی ایجاد 

کرده‌است ]103  و 99[.

توســعه تاسیســات پتروشیمــی: بانــک توســعه چیــن در ســال 2019 وامــی بــه ارزش 1/2 

-به-مایع اولتین یول در کََشکادریا اختصاص  میلیارد دلار برای توسعه کارخانه فرآوری گاز

داد. پیش‌بینی می‌شود این کارخانه درنهایت ظرفیت تولید بیش از 743 هزار تن سوخت 

دیزل، 311 هزار تن نفت سفید هوایی، حدود 431 هزار تن نفتا و حدود 21 هزار تن گاز مایع 

را دارا باشد. گفتنی است این کارخانه بزرگ به‌طور رسمی در 25 دسامبر 2021 راه‌اندازی شد 

و به مرحله تولید رسید3 ]105  و 104[.

1.  China Energy Co
2.  Sirdaryo (Syrdarya)

3.  به‌منظور کسب جزئیات بیشتر رجوع شود به: 
https://china.aiddata.org/projects/53686; 
https://www.uzgtl.com/history?lang_is=set&lang_data=Englis
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-به-مایع اولتین یول در دسامبر 2020             نمای کلی از کارخانه فرآوری گاز

همکاری‌های ازبکستان و چین در حوزه خودروسازی � 

دولت ازبکســتان، کََشــکادریا را به‌عنوان پایگاه تولید و توســعه خودروهای سواری در 

نظر گرفته‌اســت. ازبکســتان بــه تولید خودروهای مــوتور احتراق داخلــی و برقی علاقه‌مند 

اســت. ازایــن‌رو، فرمانــدار منطقــه کََشــکادریا در جنوب ســمرقند در جــولای 2023 در مورد 

1 در خِِفِِی  ح سرمایه‌گذاری مشترک در صنعت خودرو با شرکت چینی جََک موتورز تعریف طر

، شوکت میرضیایف رئیس‌جمهور ازبکستان در زمینه تامین 700  رایزنی کرد. از سوی دیگر

میلیون دلار ســرمایه‌گذاری برای توســعه خوشــه صنعت خودروسازی در جیزََک در شمال 

شرق کشور قول مساعدت داده و اعلام کرده‌است که ازبکستان تا سال 2030 یک میلیون 

 ) خودرو در سال تولید خواهد کرد. شایان ذکر است خودروهای جََک سرهم‌شده )مونتاژ

در قزاقســتان از ســال 2020 بــه ازبکســتان عرضه شــده‌اند و بــه گفته فروشــندگان تقاضای 

قابل‌توجهی برای آن‌ها در این کشور وجود دارد. در پاییز 2021، جََک برای ثبت نشان تجاری 

1.  JAC Motors
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خــود در ازبکســتان درخواســت داد و مذاکــرات بــا شــرکت جََک بــرای بازدید از تاسیســات 

کََشکادریا در حال انجام است. 

گروه  بــا  همــکاری  در  را  هــاوال  خودروهــای   1 مــوتورز گرِِیــت‌وال  شــرکت  علاوه‌برایــن، 

و  کــرد  خواهــد   ) )مونتــاژ ســرهم  ازبکســتان  در   ADM Jizzakh ازبکســتانی  خودروســازی 

شــرکت‌های خودروســازی اِِکسیــد2 و بی‌وای‌دی3 نیــز ســعی دارنــد خــط تولیــد خــودرو در 

ازبکســتان را راه‌انــدازی کننــد ]106[. شــرکت خودروســازی بی‌وای‌دی در اوایــل ســال 2023 

ح ســرمایه‌گذاری مشــترک با صنعت خودروسازی ازبکستان به ثبت  به‌طور رســمی یک طر

ج از کشور محسوب می‌شود.  رســاند که اولین ســرمایه‌گذاری مشترک این شــرکت در خار

تاسیــس کارخانــه بی‌وای‌دی در ازبکســتان به گســترش بازارهای خارجی بــرای خودروهای 

چینــی و همچنیــن افزایش اشــتغال محلی، ترویج توســعه پایــدار اقتصــادی و اجتماعی و 

تعمیــق بیشــتر همکاری‌هــای اقتصادی و تجــاری بین دو کشور کمــک می‌کند ]77[. چین 

همچنیــن صادرکننــده اصلــی خودروهــای برقــی موردنیــاز ازبکســتان محســوب می‌شــود 

ح ســرمایه‌گذاری مشــترکی در حوزه خودرو بیــن چین، آلمان و  ]66[. لازم بــه ذکر اســت طر

ازبکستان تعریف شده‌است که سهم طرف چینی 30 درصد از کل سهام است ]78[.

همکاری‌های ازبکستان و چین در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات � 

در حاشیه سومین گردهمایی همکاری‌های بین‌المللی یک کمربند یک راه4 و با هدف 

تقویت همکاری‌های دوجانبه در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، یک یادداشــت‌تفاهم 

همــکاری بین وزارت فناوری‌های دیجیتال ازبکســتان5 و وزارت صنعت و فناوری اطلاعات 

1.  Great Wall Motors
2.  EXEED
3.  BYD
4.  3rd Belt and Road Forum for International Cooperation
5.  Ministry of Digital Technologies of Uzbekistan



  مروری بر ظرفیت�های همکاری بین�المللی ازبکستان با نگاهی ویژه بر حوزه علم، فناوری و نوآوری  

142

چین1 در اکتبر 2023 امضا شــد. براســاس این تفاهم‌نامه، طرفین بر توســعه همکاری‌های 

خــود در زمینــه اتصــال زیرســاخت‌ها، ســاخت شــبکه‌های ارتباطی )شــامل شــبکه نســل 

پنجــم(، ارتقــای امنیــت شــبکه و گســترش کاربردهای جدید فنــاوری‌ اطلاعــات و ارتباطات 

، حفاظت از داده‌هــا، مراکز داده  )شــامل رایانــش ابری، اینترنــت، کلان‌داده‌ و داده‌های بــاز

و غیــره( توافــق کردنــد. ایــن تفاهم‌نامه همچنین شــامل تبــادل دانــش و تجربیات عملی 

 ، مرتبط با دولت الکترونیک، اقتصاد دیجیتال و هوش‌مصنوعی اســت ]107[. بدین‌منظور

تولید محصولات الکترونیکی، تلفن همراه و تجهیزات مرتبط با کمک کارآفرینان چینی در 

ازبکســتان آغاز شده‌اســت. تجهیزاتی نظیر مــودم و تلفن‌های همراه هوشــمند که به‌طور 

مشترک با شرکت زِِدتی‌ای2 تولید می‌شوند در بازارهای داخلی و بین‌المللی تقاضای بالایی 

دارند. شــایان ذکر اســت شــرکت هواوی نیز 20 پروژه برای توسعه شبکه مخابراتی در شهر 

تاشکند و مناطق ازبکستان اجرا کرده‌است ]65[. 

همکاری‌های ازبکستان و چین در صنعت نساجی و مصالح ساختمانی � 

ازبکســتان و چین در صنعت نســاجی و مصالح ســاختمانی همــکاری نزدیکی با یکدیگر 

دارنــد. به‌عنــوان مثــال، گروه چینــی جینشِِــنگ3 در ســال 2017 در یــک کارخانــه نســاجی در 

ازبکستان سرمایه گذاری کرد. این کارخانه هم‌اکنون دارای ظرفیت تولید سالانه 22هزار تن نخ 

پنبه است و 95 درصد از محصولات خود را صادر می کند که نیمی از آن مربوط به چین است.

شــرکت سرامیک‌ســازی شین‌جونگ یوئََن4 مســتقر در فوشََــن5 به دلیل دسترســی به 

مــواد خــام ارزان، هزینــه انرژی پایین6 و بازار مصرف محلی بزرگ توانســت در ســال 2017 خط 

1.  Ministry of Industry and Information Technologies
2.  ZTE
3.  Jinsheng Group
4.  Xin Zhong Yuan Ceramics
5.  Foshan
6.  low energy costs
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تولید 150 میلیون دلاری تولید ســرامیک را در ازبکســتان راه‌اندازی کند. شــرکت مهندســی 

انرژی چین نیز در حال پیشبرد پروژه احداث خط تولید 7500 تنی سیمان در استان سمرقند 

اســت که بزرگ‌ترین خط تولید سیمان در آسیای مرکزی اســت ]99  و 76[. لازم به ذکر است 

که طرف چینی در زمینه منســوجات و مصالح ســاختمانی معمولا ســهام غالب را در اختیار 

دارد و صاحب بیش از 50 درصد از سهام کل بوده و یا این‌که مالک انحصاری است ]78[.

همکاری‌های ازبکستان و چین در حوزه علم و فناوری  � 

ازبکســتان و چیــن در زمینــه علــم و فناوری با یکدیگــر همکاری نزدیکــی دارند. احداث 

مراکــز مشــترک فعــال در حوزه علــم و فنــاوری یکــی از نمونه‌هــای همکاری‌هــای علمــی و 

فناورانه دو کشور است که درادامه به معرفی برخی از آن‌ها پرداخته می‌شود. 

کمیته مشــترک ازبکســتان و چین در زمینه همکاری‌های علم و فناوری: کمیته مشترک 

ازبکســتان و چیــن در زمینــه همکاری‌های علم و فناوری1 بســتری اســت که توســط وزارت 

علــوم و فنــاوری چیــن2 و نهادهــای متناظــر در ازبکســتان مدیریت می‌شــود. بــه‌طور کلی، 

تبــادل اطلاعات مربوط به سیاســت‌های داخلی دو کــشور در زمینه علم، فناوری و نوآوری، 

ح‌های  ارائه و بررسی آخرین برنامه‌های توسعه دو کشور در حوزه علم و فناوری، تعریف طر

همکاری در حوزه تحقیق و توسعه )ازجمله تعریف پروژه‌های تحقیق و توسعه بین‌دولتی 

با بودجه مشــترک(، ایجاد بســترهای همکاری )شــامل احداث آزمایشــگاه‌های مشترک و 

مراکــز مشــترک تحقیــق و توســعه( و تقویت بیشــتر هماهنگــی و همکاری‌هــا در چارچوب 

ســازمان‌های بین‌المللــی نظیر ســازمان همکاری شــانگهای و غیره از وظایــف این مرکز به 

شــمار می‌آیند. گفتنی اســت پنجمین دوره نشســت این کمیته در 28 ژوئن 2021 به صورت 

مجازی میان نمایندگان پکن و تاشکند برگزار شد ]108-110[.

1.  Uzbekistan- China Joint Committee on Science and Technology Cooperation
2.  Ministry of Science and Technology of China
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چارچــوب  در  راهبــردی  همکاری‌هــای  تقویــت  به‌منــظور   : منبع‌بــاز علمــی  بســترهای 

کادمی علوم چین )CAS(1 در  ، دو موسســه تحقیقاتی وابسته به آ بســترهای علمی منبع‌باز

اکتبــر 2023 یادداشــت‌تفاهمی با مرکــز اطلاعات علم و فنــاوری2 زیرمجموعه وزارت آموزش 

عالی، علوم و نوآوری‌ ازبکستان )در تاشکند( امضا کردند. به موجب این تفاهم‌نامه مقرر 

شد دو موسسه تحقیقاتی چینی موسوم به مرکز اطلاعات شبکه رایانه‌ای )CNIC(3 و مرکز 

کشــف و توســعه داروی آسیای مرکزی4 با طرف ازبک در زمینه ایجاد و توســعه یک پایگاه 

داده علمی مشــترک میان کشورهای مسیر جاده ابریشــم و آسیای مرکزی همکاری کنند. 

 5)CSTR( بســتری موســوم بــه شناســه منابع علمــی و فنــاوری مشــترک ، بــرای ایــن منظور

بــه نشــانی www.cstr.cn ایجــاد شده‌اســت که خدمــات منحصربه‌فــردی در زمینه معرفی 

موسســات تحقیقاتی، شــبکه‌های محققین، داده‌های علمی جهانی، مقالات دانشگاهی، 

اندیشــه‌گواه‌ها )پتنت‌هــا( و ســایر منابــع فنــاوری ارائــه می‌دهــد. بانــک داده‌هــای علمــی6 

به‌عنوان بســتر عمومی برای ذخیره‌ســازی و انتشــار داده‌های علمی عمل می‌کند و امکان 

، به‌اشــتراک‌گذاری و تامین دسترسی به اطلاعات علمی  ذخیره‌ســازی طولانی‌مدت، انتشار

را بــرای محققــان جهانــی، گروه‌های تحقیقاتی، مجلات و ناشــران دانشــگاهی، موسســات 

تحقیقاتــی و دانشــگاه‌ها فراهــم مــی‌آورد. در ایــن تفاهم‌نامــه همچنیــن مــقرر شــد همــه 

شــرکت‌کنندگان به ساخت جاده ابریشــم دیجیتال، تعمیق همکاری‌های علمی و فناوری 

بین ازبکستان و چین، ترویج اشترا‌ک‌گذاری آزاد داده‌های علمی در آسیای مرکزی و ترسیم 

چشم‌اندازهای جدید کمک کنند ]111[. 

1.  Chinese Academy of Sciences 
2.  Science and Technology Information Center 
3.  Computer Network Information Center
4.  Central Asia Drug Discovery and Development Center
5.  Common Science and Technology Resource Identification
6.  Science Data Bank
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مرکز آموزش مشــترک دانشــگاه فناوری و تجارت پکن- بنیاد علم سازمان همکاری‌های 

دانشــگاه فنــاوری و تجــارت پکــن )BTBU(1 بــا همــکاری بنیــاد علــم ســازمان  اقتصــادی: 

همکاری‌هــای اقتصــادی)ECOSF(2 در ســال ۲۰۲۰ مرکــز آموزش مشــترک دانشــگاه فنــاوری 

و تجــارت پکــن- بنیــاد علم ســازمان همکاری‌هــای اقتصــادی3  را با هدف ارتقــای همکاری‌ 

در حوزه‌هــای اقتصــادی، صنعتــی، علمی و فناورانــه و غیره ذیل ابتکار یــک کمربند یک راه 

تاسیس کرد. این مرکز آموزشی ازطریق انجمن علم و فناوری چین )CAST(4 حمایت مالی 

می‌شــود. گفتنــی اســت چهارمیــن برنامه آموزشــی مرکز مــذکور با محوریت سیاســت‌ها و 

ح یک کمربند یــک راه در  روش‌هــای علمــی، فناورانــه و نوآورانــه بــرای توســعه پایــدار در طر

۱۵ دســامبر 2021 در پکن برگزار شــد که از ســمت ایران نیز قرار بود ظرفیت‌ پارک‌های علم و 

فناوری کشور معرفی شود. 

           تابلوی مرکز آموزش مشترک دانشگاه فناوری و تجارت پکن- بنیاد علم سازمان همکاری‌های اقتصادی

1.  Beijing Technological and Business University
2.  Economic Cooperation Organization Science Foundation
بنیــاد علــم ســازمان همکاری‌هــای اقتصــادی به‌عنــوان ســازمانی بین‌دولتــی متشــکل از ۱۰ کــشور افغانســتان، آذربایجان، 
ایــران، قزاقســتان، قرقیزســتان، پاکســتان، تاجیکســتان، ترکیــه، ترکمنســتان و ازبکســتان اســت و همــکاری گســترده‌ای 

‌د. بــا نهادهــای علمــی و فنــاوری در اروپــا، آسیــا، آفریقــا و ســایر ســازمان‌های بین‌المللــی دار
3.  BTBU-ECOSF Joint Training Center
4.  China Association for Science and Technology

برنامه انجمن علم و فناوری چین 
)CAST( ذیل سکوی همکاری‌های 
بین‌المللی سازمان‌های علم و 
فناوری کشورهای عضو
ابتکار یک کمربند یک راه 

مرکز آموزش مشترک
در زمینه همکاری‌های علمی، 
فناوری و اقتصادی ذیل
ابتکار یک کمربند یک راه
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پارک صنعتی پِِنگ‌شنگ: پارک صنعتی پِِنگ‌شنگ1 با سرمایه‌گذاری و مشارکت شرکت 

بازرگانی جِِجیانگ وِِنجو جینشِِنگ2 در سال 2009 در منطقه سیردریا در ازبکستان احداث 

شــد و در ســال 2014 توســط دولت محلی اســتان جِِجیانگ به‌عنوان پارک صنعتی اســتانی 

3 تعیین شد. تا پایان سال 2021، این پارک صنعتی درمجموع 129 میلیون  ج از کشور در خار

دلار ســرمایه‌گذاری کــرده و 12 شــرکت بــا ســرمایه‌گذاری چیــن در آن مســتقر شــده‌بودند 

کــه در حوزه‌هــای مختلــف ازجملــه ســرامیک، شیــرآلات، روکــش، چــرم، کشــاورزی و غیــره 

فعالیــت داشــتند. ایــن مجموعه  بیــش از 2000 کارمنــد دارد که 90 درصد آن‌هــا را کارمندان 

بومی تشــکیل می‌دهند. جالب این‌که از این پارک تا ســال 2018 به‌عنوان بزرگ‌ترین پروژه 

مشترک چین و کشورهای آسیای مرکزی در حوزه‌های به غیر از انرژی یاد می‌شد ]78[. 

پارک نســاجی اندیجان: پارک نســاجی اندیجان4 با مشــارکت و سرمایه‌گذاری بیش از 64 

میلیون دلاری شرکت صنعتی خِِنََن نََن‌یانگ مولانخوا5 در شهر اندیجان احداث شده‌است. 

این پارک متشکل از 4 شرکت است و در زمینه صنعت نساجی پیشرو است. این مجموعه 

بیــش از 1970 کارمنــد دارد کــه 93 درصــد آن‌هــا را کارمنــدان بومــی تشــکیل می‌دهنــد ]78[. 

پارک فناوری صنعتی جدید در جیزََک: در سپتامبر 2023، ازبکستان و چین طی رویدادی 

با حضور نمایندگان اتاق بازرگانی و صنعت چین6، شرکت‌ها و تجار چینی، یک تفاهم‌نامه 

25 بنــدی جهــت احــداث یــک پارک فنــاوری صنعتــی جدید درمنطقه شــرف رشیــدوف7 در 

جیــزََک8 را بــه امضــا رســاندند. بــه موجب ایــن تفاهم‌نامه مقرر شــد 200 هکتــار زمین و 500 

1.  Pengsheng Industrial Park
2.  Zhejiang Wenzhou Jinsheng Trading Co., Ltd.
3.  Provincial Overseas Industrial Park
4.  Andijan Textile Park  (安集延纺织园区)
5.  Henan Nanyang Mulanhua Industrial Co., Ltd (河南南阳木兰花实业有限公司)
6.  Chinese Chamber of Commerce and Industry
7.  Sharaf Rashidov 
8.  Jizzakh
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میلیون دلار ســرمایه‌گذاری به توســعه این پارک اختصاص داده شود. این پارک فناوری بر 

پروژه‌های تولیدی در حوزه محصولات الکتریکی، صنایع شیمیایی، منســوجات و مصالح 

ح بیش از هزار شغل جدید ایجاد  ساختمانی متمرکز است و انتظار می‌رود با اجرای این طر

ح شــده‌بود و قرار بود بانک  ح مذکور مطر شــود. بررســی‌ها حاکی اســت در سال 2011 نیز طر

توســعه چیــن برای توســعه این پارک مبلــغ 50 میلیون دلار به ازبکســتان تســهیلات ارائه 

دهد، اما اجرایی نشد ]113  و 112[.

: مســئولین تاجیکســتان و مدیــر پــارک  پــارک فنــاوری در منطقــه آزاد اقتصــادی یانگیــر

فناوری‌هــای پیشــرفته و نــوآوری وابســته به دانشــگاه علم و فنــاوری تییِِن‌جیــن چین1 در 

اکتبــر 2023 توافق‌نامــه‌ای جهــت احداث یک پارک فنــاوری در منطقــه آزاد اقتصادی یانگیر 

در منطقــه سیردریــا2 امضــا کردند. به موجــب این توافق‌نامه مقرر شــد این مرکــز با تمرکز 

بــر تولیــد محصولات زیســت‌فناورانه3 توســط چینی‌ها احداث شــود. علاوه‌برایــن، طرفین 

توافق کردند که با ایجاد کارگروهی مشترک به‌طور منظم در مورد مسائل مرتبط با ساخت 

ح 50 میــلیون دلار برآورد شده‌اســت و انتظار  تاسیســات لازم مذاکــره کننــد. هزینه این طر

می‌رود با اجرای آن 500 شغل جدید ایجاد شود ]114[. 

پــارک فنــاوری پزشــکی بــرای ســنتز مــواد دارویی: در خلال ششــمین نشســت روســای 

وزارتخانه‌ها و ادارات علم و فناوری کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای4، وزیر توسعه 

نوآورانه ازبکستان5 ابراهیم عبدالرحمونوف6 در آوریل 2022 از ایجاد یک پارک فناوری پزشکی 

1.  High Technologies and Innovations Techno Park- the Tianjin University of Science and Technology 
of China
2.  Yangier Free Economic Zone
3.  Biotechnical Products
4.  Meeting of the Heads of Ministries and Departments of Science and Technology of the Shanghai Co-
operation Organization (SCO)
5.  Minister of Innovative Development of Uzbekistan
6.  Ibrokhim Abdurakhmonov
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برای سنتز مواد دارویی1 در کشور خبر داد. این پارک بناست با مشارکت مرکز توسعه و تولید 

فرآورده‌های دارویی آسیای مرکزی زیر نظر آکادمی علوم چین2 احداث شود. انتظار می‌رود این 

پروژه‌ ســرمایه‌گذاری بــا هزینــه‌ای افزون‌بر 10 میلیون دلار اجرا شــود، 120 شــغل ایجاد کند و 13 

نوع مــواد اولیــه طبیعــی و شیمیــایی را بــه ارزش 36/3 میلیون دلار توســعه دهــد ]116  و 115[.

همکاری‌های ازبکستان و چین در حوزه فرهنگی- آموزشی � 

بــا توجــه بــه ســابقه تاریخــی ارزشــمند دوســتی ازبکســتان و چیــن، دو طــرف مایــل به 

تقویــت همکاری‌هــای خــود در زمینــه‌ رســانه، آموزش، بهداشــت، فرهنــگ، گردشــگری، 

مطبوعات  و باستان‌شناســی هســتند. در این راســتا، دو کشور بر افتتاح مراکز آموزشــی و 

فرهنگــی در کشورهــای طرف مقابــل و راه‌انــدازی کارگاه لوبان3 تاکید دارند تــا بدین‌ترتیب 

1.  Medical Technology Park for the Synthesis of Medicinal Substances
2.  Center for Development and Production of Medicinal Products of Central Asia under the Academy of 
Sciences of China
3.  Luban Workshop
کارگاه‌ لوبــان به‌منزلــه یــک برنامــه آموزش فنی‌وحرفــه‌ای اســت کــه بــه نــام یــک اســتاد باســتانی صنایــع چوبی چینــی 
نام‌گــذاری شده‌اســت. ایــن برنامــه ابتــدا توســط شــهرداری تییِِن‌جیــن بــا هــدف پرورش کارگرانــی بسیــار ماهــر، حرفــه‌ای 
و مبتکــر در سراســر جهــان پایه‌گــذاری و اجــرا شــد. ایــن همــکاری بــا تقویــت روابــط بیــن مــدارس چیــن و موسســات 
آموزشــی و شــرکت‌های خارجــی و دولت‌هــا توانسته‌اســت مسیــر جدیــدی را بــرای توســعه کشورهــا بــا مشــارکت مشــترک 
ــان را در  ــن کارگاه لوب ــی اولی ــن بوخََ ــه‌ای تییِِن‌جی ــکده فنی‌وحرف ــارس ۲۰۱۶، دانش ــد. در ۸ م ــوار کن ــترک هم ــای مش و مزای
ج از چیــن در دانشــکده فنــی آیوتایــای تایلنــد راه‌انــدازی کــرد. ایــن کارگاه بــا برگــزاری شــش رشــته‌ی موردتاییــد وزارت  خــار
آموزش توانســت تــا ســال ۲۰۱۸ بیــش از ۲۰۰۰ دانــش‌آموز را آموزش دهــد. علاوه‌بــرآن، برنامــه آموزش‌هــای فنی‌و‌حرفــه‌ای 
پاکســتان،  هنــد،  اتیوپی،  کنیــا،  جیبوتــی،  پرتغــال،  کامــبوج،  مصــر،  بریتانیــا،  ازجملــه  کــشور   ۲۰ از  بیــش  در  چینــی 
، تایلنــد و اوگانــدا راه‌انــدازی شده‌اســت. ایــن نوع  نیجریــه، انــدونزی، مالــی، آفریقــای جــنوبی، ســاحل عــاج، ماداگاســکار
مهــارت‌‌آموزی، نظــام آموزش حرفــه‌ای بین‌المللــی چندلایــه‌ای را شــکل می‌دهــد کــه مــدارس راهنمــایی و دبیرســتان‌های 
فنی‌وحرفــه‌ای را پوشــش می‌دهــد. کارگاه آموزشــی لوبــان به‌عنــوان یــک پروژه همــکاری بین‌المللــی جدیــدی محســوب 
می‌شــود و بــر دســتاوردهای برجســته‌ی اصلاحــات و توســعه آموزش حرفــه‌ای چیــن متمرکــز اســت و درواقــع، نماینــده 
ج از کــشور نیــز ارائــه می‌شــود تــا  فلســفه‌ی آموزش حرفــه‌ای پیشــرفته چیــن اســت. ایــن آموزش‌هــا بــرای معلمــان خــار
اطمینــان حاصــل شــود کــه تمامــی کارگاه‌هــای تحــت برنامــه دارای هــدف و اســتاندارد یکســانی هســتند. کارگاه لوبــان بــا 
تقاضــای توســعه صنعتــی در کشورهــای میزبــان مطابقــت دارد و تعــداد زیــادی از کارگــران ماهــر محلــی را پرورش می‌دهــد 
‌ها، بیش از ۵۰ رشــته تحت  کــه به‌شــدت در توســعه اقتصــادی و اجتماعــی ایــن کشورهــا موردنیــاز هســتند. براســاس آمار
همــکاری چیــن و کشورهــای دیگــر در چارچــوب ایــن برنامــه ارائــه شده‌اســت و ۹ هــزار دانشــجو )همــراه بــا مــدرک( و ۱۸ 
هــزار نفــر نیروی کار ماهــر بــرای جوامــع محلــی تربیــت شــده‌اند کــه از ایــن طریــق بسیــاری از جوانــان در کشورهــای میزبــان 

موفــق شــده‌اند تصــدی مشــاغل باکیفیــت بــالا را تضمیــن کننــد.
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، چین  بتواننــد شــناخت مردمــان دو طــرف از یکدیگــر را ارتقــا بخشــند. در ســال‌های اخیر

افزون‌بــرآن،   .]67[ داده‌اســت  آموزش  مختلــف  حوزه‌هــای  در  متخصــص   6500 از  بیــش 

موسســات کنفوسیــوس به‌منــظور آموزش فرهنــگ و زبان چینی در تاشــکند و ســمرقند 

تاسیس شــده‌اند و به‌طور متقابل، مراکزی نیز برای مطالعه زبان و فرهنگ ازبکســتان در 

دانشگاه‌های چین راه‌اندازی شده‌اند ]67  و 65[. گفتنی است اولین موسسه کنفوسیوس 

در آسیای مرکزی در سال 2005 در دانشگاه دولتی شرق‌شناسی تاشکند1 راه‌اندازی شد که 

دو بــار در رده 20 موسســه برتــر کنفوسیــوس قــرار گرفــت. در ایــن موسســه 22 معلم زبان 

چینــی مشــغول فعالیــت هســتند و از زمــان تاسیس خود تاکــنون بیش از 3000 دانشــجو 

در ایــن موسســه آموزش دیده‌انــد. به‌همین‌ترتیــب، واحد مطالعات چینی2 در ســال 2014 

در  ازبکســتان افتتاح شــد و ذیل آن، دانشگاه دولتی شرق‌شناسی تاشکند همه ساله در 

مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری دانشجو می‌پذیرد ]117-119[. 

افزون‌برآن‌ها، یک یاداشــت‌تفاهم همکاری در آوریل 2023 میان دانشــگاه برق شــمال 

شرق3 و دانشــگاه علــم و فنــاوری تییِِن‌جیــن4 امضــا شــد. براســاس توافقــات دوجانبــه 

 5)SIUT( نیــز مــقرر شده‌اســت کــه دانشــگاه بین‌المللی فنــاوری ســمرقند )در ســال 2022(

دوره‌های مشــترک کارشناســی و کارشناسی ارشد را با دانشگاه‌های چین )به‌ویژه در حوزه 

انرژی( راه‌اندازی کند. علاوه‌براین، قرار است موسسه صنعت برق چین6 با همکاری طرف 

چینــی در ازبکســتان تاسیــس شــود و محتــوای درســی آن براســاس برنامه‌هــای آموزشــی 

دانشگاه‌های چین تنظیم شود ]120[.

1.  Tashkent State University of Oriental Studies
2.  Department of Chinese Studies
3.  Northeast Electric Power University
4.  Tianjin University of Science and Technology
5.  Samarkand InternationalUniversity of Technology
6.  China Institute of Electric Power Industry
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در جـــولای 2022، یـــک توافق‌نامـــه همـــکاری علمـــی در حوزه پزشـــکی بـــه صورت برخـــط 

میـــان نماینـــدگان ازبکســـتان و چیـــن بـــه امضـــا رسیـــد. در ایـــن راســـتا، دانشـــکده پزشـــکی 

ــو(  ــتان جیانگ‌سـ ــی‌آن2 )در اسـ ــی خََـ ــنتی چینـ ــب سـ ــتان طـ ــو1 و بیمارسـ ــگاه یانگ‌جـ دانشـ

قراردادهـــای متعـــددی بـــا نمایندگانـــی از وزارت بهداشـــت ازبکســـتان3 امضـــا کردنـــد تـــا در 

ـــرای  ـــد. ب ـــارکت کنن ـــی( مش ـــتنی چین ـــب س ـــه ط ـــاص )ازجمل ـــی خ ـــای علم ـــدادی از پروژه‌ه تع

، گروه‌هـــای علمـــی و پزشـــکی چیـــن بـــرای ارائـــه راهنمـــایی و دســـتورالعمل‌های  ایـــن منـــظور

لازم بـــه ازبکســـتان می‌رونـــد و ازبکســـتان نیـــز دانشـــجویان، پزشـــکان و نیروهـــای مرتبـــط 

ــادلات بیـــن  ــعه و تقویـــت تبـ ــی، توسـ ــه‌طور کلـ ــد. بـ ــزام می‌کنـ ــن اعـ ــه چیـ ــرای آموزش بـ را بـ

ــتان و  ــی ازبکسـ ــات علمـ ــایی تحقیقـ ــود توانـ ــی، بهبـ ــنتی چینـ ــه طـــب سـ ــرف در عرصـ دو طـ

توســـعه همه‌جانبـــه مراقبت‌هـــای پزشـــکی هـــدف از ایـــن توافق‌نامـــه همـــکاری عنـــوان 

ــت ]121[.  شده‌اسـ

شـــرکت مهندســـی انرژی چیـــن )CEEC( نیـــز قراردادهـــای همـــکاری متنوعـــی در حوزه 

آموزش بـــا طـــرف ازبکســـتانی منعقـــد کرده‌اســـت. به‌عنـــوان مثـــال، شـــرکت مـــذکور در 

ژوئـــن 2023 تفاهم‌نامـــه همـــکاری بـــا دانشـــگاه دولتـــی حمل‌ونقـــل تاشـــکند4 امضـــا کـــرد کـــه 

هـــدف آن پرورش اســـتعدادهای برتـــر فنی‌وحرفـــه‌ای و تعریـــف پروژه‌هـــای علمی-پژوهشـــی 

ازطریـــق برگـــزاری دوره‌هـــای آموزشـــی ذیـــل کارگاه لوبـــان بـــرای مناطـــق محلـــی اســـت. گفتنـــی 

اســـت مقدمـــات برگـــزاری کارگاه‌هـــای لوبـــان در جـــولای 2022 در ازبکســـتان آغـــاز شـــد و 

شـــرکت مهندســـی انرژی چیـــن نیـــز در اکتبـــر 2022 اولیـــن کلاس آموزشـــی کارگاه لوبـــان در 

ج از کـــشور را در دانشـــگاه دولتـــی حمل‌ونقـــل تاشـــکند برگـــزار کـــرد ]122  و 99[. خـــار

1.  Medical College ofYangzhou University 
2.  Hai’an Hospital of Traditional Chinese Medicine 
3.  Ministry of Health of Uzbekistan
4.  Tashkent State Transport University
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همــکاری در زمینــه گردشــگری نیــز بیــن دو طــرف در حــال افزایــش اســت. در ســال 2020، 

ازبکســتان تعــداد روزهــای حــضور شــهروندان چینــی بــدون نیــاز بــه روادیــد را در ایــن کــشور 

از پنــج روز بــه هفــت روز و در ســال 2023 بــه ده روز افزایــش داد تــا ســفر و حــضور گردشــگران 

چینــی در ایــن کــشور تســهیل شــود. دو کــشور جهــت ارتقــای تبــادلات فرهنگــی دوجانبــه 

ــد ]69  و 67، 65[. دو کــشور همچنیــن در ســال 2014  ــز اقدامــات متعــددی انجــام داده‌ان نی

تصمیــم گرفتنــد شــهر تاریخــی خیــوه1 را بــه‌طور مشــترک حفــظ و احیــا کننــد کــه اگرچــه فرآینــد 

مرمــت شــهر بسیــار دشــوار بــود و بــه تحقیقــات علمــی عمیقــی نیــاز داشــت، امــا بــا همکاری 

ح در ســال 2019 بــه پایــان رسیــد ]72  و 67[. دو طــرف بــه خوبی مدیریــت و اجــرا شــد و ایــن طر

جمع‌بندی � 

ــتان و  ــه دوران باسـ ــه بـ ــه دارد کـ ــابقه‌ای دیرینـ ــن سـ ــتان و چیـ ــط دو کـــشور ازبکسـ روابـ

جـــاده ابریشـــم بـــاز می‌گـــردد. دولـــت ازبکســـتان از زمـــان آغـــاز دوران ریاســـت‌جمهوری 

شـــوکت میرضیایـــف ســـعی دارد بـــا اجـــرای سیاســـت‌های جدیـــد اقتصادی-سیاســـی زمینـــه 

لازم بـــرای توســـعه روابـــط بـــا شـــرکای راهبـــردی مهـــم کـــشور ازجملـــه چیـــن را فراهـــم آورد کـــه 

ــارز آن افزایـــش چشـــمگیر مروادات تجـــاری و حجـــم ســـرمایه‌گذاری‌های طـــرف  مصـــداق بـ

چینـــی در ازبکســـتان اســـت.

نیازمنـد  شـدت  بـه  خشـکی  در  محـصور  جغرافیـایی  موقعیـت  دلیـل  بـه  ازبکسـتان   

توسـعه راه‌هـای ارتباطـی خـود بـا دیگـر نقـاط دنیـا اسـت. در ایـن راسـتا، چیـن بـا بهـره‌گیری 

از ابتـکار یـک کمربنـد یـک راه  درصـدد کمـک بـه ایـن کـشور در زمینـه توسـعه مسیرهـای 

ح راه‌آهـن چیـن-  سـنتی پیشیـن اسـت. یکـی از مهم‌تریـن ایـن مـوارد شـامل احـداث طر

میـان  منطقـه‌ای  ارتبـاط  تقویـت  و  توسـعه  امـکان  کـه  اسـت  ازبکسـتان  قرقیزسـتان- 

1.  Khiva
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کشورهـای آسیـای مـرکزی و دسترسـی سریع‌تـر و راحت‌تر چین به بـازار قفقاز جنوبی و اروپا 

را فراهـم مـی‌آورد. ایـن مسیر ریلی همچنین زمینه‌سـاز اتصال راحت‌تر ازبکسـتان به چین، 

ایـران، غـرب آسیـا، هنـد، ترکیـه و اروپـا می‌شـود. هرچنـد یـک مسیـر ریلی-جـاده‌ای ابتـکاری 

در جـولای سـال جـاری )2023( در ایـن دالان افتتـاح شـد و آغـاز بـه کار کـرد، امـا کشورهـای 

دخیـل بـه شـدت پیگیـر احـداث راه‌آهـن چیـن- قرقیزسـتان- ازبکسـتان هسـتند. 

تضمیــن امنیــت انرژی چیــن ازطریــق انتقــال گاز از ذخایــر ترکمنســتان بــه چیــن نکتــه 

ــای  ــن- آسی ــه گاز چی ــط لول ــته خ ــار رش ــر چه ــه ه ــب این‌ک ــت. جال ــگری اس ــه دی درخور توج

ــن  ــرای چی ــکند ب ــط پکن-تاش ــعه رواب ــن‌رو، توس ــذرد و ازای ــتان می‌گ ــاک ازبکس ــرکزی از خ م

یـار راهـبـردی اـسـت. بسـ

توســعه همکاری‌هــای صنعتی-فناورانــه )در حوزه انرژی‌هــای نــو، خودروســازی، نســاجی، 

نیروگاهــی، پارک‌هــای صنعتی-فنــاوری و غیــره( و نیــز افزایــش مبــادلات علمی-فرهنگــی-

آموزشــی )نظیــر برگــزاری رویدادهــا، کارگاه‌هــای لوبــان  و آموزش فرهنــگ و زبــان چینــی و زبــان 

ــرای پیشــرفت  ازبــک در کشورهــای متقابــل( از دیگــر اقدامــات مثبــت دولــت ازبکســتان‌ ب

وجــود  درمقابــل،  می‌شــود.  محســوب  ملــت  دو  شــناخت  افزایــش  و  کــشور  زیربنــایی 

، داشــتن جامعــه‌ای باثبــات، منظــم و وجــود قوانیــن و مــقررات  وضعیــت سیاســی پایــدار

صحیــح ازجملــه نــکات مهــم و مثبتــی اســت کــه بــه صورت رســمی از طــرف مقامــات چینــی 

ح شده‌اســت کــه ایــن امــر خــود باعــث ایجــاد فضــایی مناســب  در مورد ازبکســتان مــطر

بــرای تعریــف همکاری‌هــای متــنوع و توســعه روابــط اقتصــادی چیــن بــا تاشــکند شده‌اســت. 

شــایان ذکــر اســت کــه ایــن مــوضوع بسیــار مهــم می‌توانــد بــرای ارتقــای روابــط تهــران بــا پکــن 

)بــه ســطحی شایســته( بسیــار درس‌آموز باشــد.
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